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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο ιδανικός 
υποψήφιος

Τα χαρτοφυλάκια
και η νέα 

«κυβέρνηση» 
της ΕΕ 

EDITORIAL

ΔΗΜHΤΡΗΣ ΜΑΡΔΑΣ
Moody’s, DBRS και
η «σκοτεινή πλευρά 
του φεγγαριού» στην οικονομία

Γράφουν

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
Μια πρώτη ανάγνωση
της απόφασης του Ανωτάτου 
Δικαστικού Συμβουλίου 
για την παύση του γενικού ελεγκτή

ΗΛΙΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Δύο απόπειρες 
και μία σφαίρα…

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ 
Η Αγία Σοφία της Πόλης ήταν, 
είναι και θα είναι ορθόδοξη

ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ 
Ειρήνη και δικαιοσύνη 
στην Ευρώπη

ΣΕΛ. 19-22

ΚΕΝΤΡΙ

Ποιον πρώην υπουργό 
του ΣΥΡΙΖΑ έστειλαν 

στο νοσοκομείο τα τρολ;

Εντόπισαν ύποπτη 
«φωλιά» Τούρκων 

στον Πειραιά

ΣΕΛ.  7

ΣΕΛ.  25

ΣΕΛ. 2

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΗΝ ΕΥΠ

ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ
Και υποψήφιος 

πρόεδρος 
και διάσπαση

ΣΕΛ. 15

ΟΛΗ Η ΑΛΗΘΕΙΑ
Τι συνέβη με την 

υπόθεση των emails και
τον Θεοδωρόπουλο;

Γιατί απασφάλισαν 
οι 11 «γαλάζιοι» βουλευτές; 
• Τι απαντούν κυβέρνηση και Χατζηδάκης

ΣΕΛ. 7

ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ ΤΟΥ ΜΙΝΙ ΑΝΤΑΡΤΙΚΟΥ

ΣΕΛ. 5-6, 9

Απίστευτη καταγγελία 
κατά της δημάρχου

για ξυλοδαρμό

Οι δύο μεγάλες εκδηλώσεις
που θα ξαναζεστάνουν
τις κομματικές μηχανές

ΣΕΛ. 26-27 ΣΕΛ. 4

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΤΗΛΟΣ

ΞYΛΟ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ
ΣΤΟ… ΠΑΡA ΠEΝΤΕ 

Μία διάψευση, μία κάλπη και δύο θερμοκέφαλα στελέχη
ΣΕΛ. 8, 14
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«P»

Γ
ια όσους ενδεχομένως δεν έχουν καταλάβει, τα χαρτο-
φυλάκια που συνθέτουν το σύνολο των επιτρόπων της
Κομισιόν είναι τρόπον τινά η «κυβέρνηση» της ΕΕ. Ο

προσφάτως εκλεγμένος περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδο-
νίας Απόστολος Τζιτζικώστας είναι ο νέος επίτροπος Βιώσι-
μων Μεταφορών και Τουρισμού, γεγονός που ισοδυναμεί με
αναβάθμιση της Ελλάδας μέσα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, λόγω του υψηλού ποσοστού της Νέας
Δημοκρατίας σε σχέση με τα υπόλοιπα κόμματα του Ευρωπαϊ-
κού Λαϊκού Κόμματος και σε συνδυασμό με τις άριστες σχέ-
σεις που έχει με την Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, κατάφερε να
πετύχει το καλύτερο δυνατό, μετά από σκληρά παζάρια και
διαπραγματεύσεις.

Οι πόροι που θα πέσουν στην Ευρώπη τα επόμενα χρόνια
ανέρχονται σε πάρα πολλές δεκάδες δισεκατομμύρια ευρώ.
Βέβαια, πρέπει να ξεκαθαρίσουμε κάτι για να μην υπάρχουν…
παρεξηγήσεις. Ο Απόστολος Τζιτζικώστας ανέλαβε χαρτοφυ-

λάκιο όχι για να έχει η Ελλάδα… βύσμα και να παίρνει κονδύ-
λια, αλλά για να υπερασπιστεί τα συμφέροντα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης συνολικά. Η Ελλάδα έχει πολλά να κερδίσει, καθώς
στον τομέα των μεταφορών υπάρχουν μεγάλες προοπτικές,
ενώ το συγκριτικό πλεονέκτημά μας στον τουρισμό μάς κατα-
τάσσει πολύ ψηλά στους ωφελημένους των σχετικών προτε-
ραιοτήτων του χαρτοφυλακίου. Είναι η βαριά βιομηχανία της
χώρας μας και μπορεί να ισχυροποιηθεί ακόμα περισσότερο.
Αν λάβουμε υπ’ όψιν ότι κάποτε μας έδιναν χαρτοφυλάκια για
τα… ψάρια και τις… μηχανότρατες, είναι προφανές ότι πρέπει
να είμαστε πολύ ευχαριστημένοι. Υπάρχουν βέβαια και αυτοί
που προσπαθούν να υποβαθμίσουν αυτή την εξέλιξη, βυθι-
σμένοι στο πηγάδι της μιζέριας… Αναμφίβολα, τον κεντρικό
σχεδιασμό τον έχει η Κομισιόν, η οποία καλείται να ιεραρχήσει
τις προτεραιότητές της. 

Τολμούμε να πούμε ότι αρχίζει μια πολύ ενδιαφέρουσα
πενταετία για την Ελλάδα, όπου μπορούν να γίνουν μεγάλα

πράγματα στον τομέα των μεταφορών και του τουρισμού. Το
πόσο μεγάλο θα είναι το όφελος θα εξαρτηθεί από τη συνέπεια
και την αξιοπιστία μας, οι οποίες είναι σε πολύ υψηλό επίπεδο.
Βέβαια, η διάθεση των κονδυλίων θα εξαρτηθεί και από τις γε-
νικότερες οικονομικές συνθήκες που θα επικρατούν στην Ευ-
ρώπη τα προσεχή χρόνια.

Πραγματικά, αρχίζει μια νέα εποχή υψηλών προσδοκιών
και περιμένουμε μέσα στους προσεχείς μήνες να δούμε απτά
δείγματα γραφής της νέας Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ειδικό-
τερα στον συγκεκριμένο τομέα ευθύνης που ανέλαβε ο κ. Τζι-
τζικώστας, καθώς μας αφορά άμεσα και στον υπέρτατο βαθμό.

Ο νέος επίτροπος πρέπει να τακτοποιήσει πρώτα τα θέματα
με τη διαδοχή του και να σχεδιάσει τη νέα του καθημερινότητα
μεταξύ Βρυξελλών και Στρασβούργου, με το βλέμμα στραμμέ-
νο στην Ελλάδα. Σε κάθε περίπτωση, η δική του επιτυχία στο
χαρτοφυλάκιο που ανέλαβε θα συνιστά και εθνική επιτυχία…

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Κάλια Αλεξανδρίδου, Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος,  Στέλλα Παπαμιχαήλ,

Γιάννης Παργινός, Aλεξία Τασούλη,

Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κωνσταντίνος Δαυλός, Kώστας Νούσης, 

Ηλέκτρα Βισκαδουράκη,

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), 

Χρήστος Γιαννούλης 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Mαρία Κευγά, Γιώργος Παναγιωτόπουλος

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η Ελλάδα έχει πολλά 
να κερδίσει, καθώς 

στον τομέα των μεταφορών
υπάρχουν μεγάλες

προοπτικές, ενώ 
το συγκριτικό πλεονέκτημά

μας στον τουρισμό 
μάς κατατάσσει πολύ ψηλά

στους ωφελημένους

Τα χαρτοφυλάκια και 
η νέα «κυβέρνηση» της ΕΕ 

Ποιος θεωρείτε ότι θα ήταν καταλληλότερος για πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ; 
Μπείτε στον ιστότοπο της ηλεκτρονικής μας εφημερίδας και ψηφίστε.





Η
επικείμενη επέτειος για την ίδρυση
της Νέας Δημοκρατίας στις 4
Οκτωβρίου του 1974 αποτελεί μια

εξαιρετική αφορμή για την εκ νέου κινητο-
ποίηση του «γαλάζιου» κομματικού μηχα-
νισμού, ο οποίος μετά τις αλλεπάλληλες
εκλογικές αναμετρήσεις παρουσιάζει εύ-
λογα σημάδια κόπωσης. Από την άλλη
πλευρά, με φόντο τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και κυρίως τη μάχη για τη διαδοχή στο
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, κρίνεται αναγκαίο να
αξιοποιηθεί η συγκυρία για να δοθεί ένα
ηχηρό μήνυμα συσπείρωσης. Για αυτό και
η μεγάλη εκδήλωση που προγραμματίζεται
θα έχει ως κεντρικό στόχο τη συνάντηση

όλων των γενεών που πέ-
ρασαν και συνεχίζουν να
βρίσκονται στη φιλελεύθε-
ρη παράταξη. 

«Είναι η ιδανική ευκαιρία
για να ζεσταθούν ξανά οι
μηχανές του κόμματος αλ-
λά και για να θυμηθούν
άπαντες όσα πρόσφερε και

συνεχίζει να προσφέρει η ΝΔ από την
ίδρυσή της έως σήμερα στη χώρα», σημει-
ώνουν κυβερνητικά και κομματικά στελέ-
χη, έχοντας προφανώς κατά νου το αποτέ-
λεσμα των ευρωεκλογών αλλά και τις μετε-
κλογικές δημοσκοπήσεις που αποτυπώ-
νουν μια τάση μετακίνησης «γαλάζιων»
ψηφοφόρων προς κόμματα και σχηματι-
σμούς που βρίσκονται στα δεξιά της παρά-
ταξης. Είναι κοινό μυστικό, άλλωστε, ότι ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης,
έχοντας πρώτος αναλύσει τα μηνύματα της
πρόσφατης ευρωκάλπης, θεωρεί ότι το
«κλειδί» για την επάνοδο των «γαλάζιων»
ψηφοφόρων στο μητρικό τους κόμμα είναι
η αμφίδρομη επικοινωνία και εμπιστοσύνη
Πολιτείας - πολίτη. 

Ο τόπος και οι ομιλητές 
Ο σχεδιασμός έχει ξεκινήσει, αλλά ακό-

μα δεν έχουν οριστικοποιηθεί ο τόπος
πραγματοποίησης της εκδήλωσης, η λίστα
των ομιλητών και κυρίως οι προτάσεις που
πιθανότατα θα παρουσιαστούν για τον εκ-
συγχρονισμό της δομής και λειτουργίας
του κυβερνητικού κόμματος, το οποίο δια-
θέτει τον πλέον εκτεταμένο μηχανισμό πα-
νελλαδικά. «Οι εποχές αλλάζουν και οφεί-
λουμε κι εμείς να απαντάμε στις προκλή-
σεις των καιρών, με καινοτόμες προτάσεις
και πιο σύγχρονα, ευέλικτα και λειτουργι-
κά μοντέλα διοίκησης και λειτουργίας, που
λαμβάνουν υπόψη τις νέες τάσεις στην κοι-
νωνία», σημειώνουν οι ίδιες πηγές, προ-
αναγγέλλοντας εμμέσως πλην σαφώς ου-
σιαστικές αλλαγές. 

Η πρόταση που κερδίζει έδαφος για τον
τόπο διεξαγωγής της εκδήλωσης είναι το
ιστορικό κτήριο της οδού Ρηγίλλης, που επί

σειρά ετών στέγαζε τα γραφεία της ΝΔ και
εγκαταλείφθηκε επί προεδρίας Αντώνη Σα-
μαρά, καθώς κρίθηκε εξαιρετικά δαπανηρή
η συντήρηση και ανακατασκευή του. Πλέον,
το ιστορικό ακίνητο της Ρηγίλλης ανήκει σε
μεγάλο ξενοδοχειακό όμιλο, ο οποίος το
προορίζει για την κατασκευή πολυτελούς
κατοικίας. Αυτό, ωστόσο, δεν εμποδίζει τη
ΝΔ να οργανώσει στον συγκεκριμένο χώρο
την εκδήλωση, η οποία, ούτως άλλως, φαί-
νεται ότι δεν θα κινηθεί στην πεπατημένη
των κομματικών εκδηλώσεων, αλλά θα έχει
τη μορφή ενός ανοιχτού πάρτι, με γιγαντοο-
θόνες που θα δείχνουν την ιστορία της πα-
ράταξης και άλλα δρώμενα. 

Οι εκδηλώσεις 
Η επετειακή εκδήλωση θα είναι μόνο η

αρχή μιας πορείας που θα συνεχιστεί όλο
το επόμενο διάστημα. Άλλωστε, το 2025 εί-
ναι προγραμματισμένο το νέο Συνέδριο του
κόμματος. Μέσω των δύο παραπάνω εκδη-
λώσεων αλλά και με διαρκή παρουσία
υπουργών, βουλευτών και στελεχών στις

τοπικές κοινωνίες, η κυβερνητική παράτα-
ξη φιλοδοξεί να διατηρήσει ακμαίο τον
κομματικό μηχανισμό έως τις επόμενες
εθνικές κάλπες, που όπως έχει κατ’ επανά-
ληψη επισημάνει ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης θα γίνουν στη λήξη της
δεύτερης «γαλάζιας» τετραετίας, το 2027.

Φύλλα πορείας… για περιοδείες 
Ήδη, με εντολή του πρωθυπουργού και

με την επιστασία της γραμματέως της Κεν-
τρικής Επιτροπής του κόμματος Μαρίας
Συρεγγέλα, πολυμελή κλιμάκια με την πα-
ρουσία «γαλάζιων» βουλευτών και στελε-
χών θα περιοδεύσουν σε ολόκληρη τη χώ-
ρα, προκειμένου, όπως λέγεται από την
Πειραιώς, να μεταδώσουν και στην πιο
απομακρυσμένη γωνιά της χώρας τα πολι-
τικά μηνύματα αλλά και τα μέτρα και τις
πρωτοβουλίες της κυβέρνησης για τη δρα-
στική βελτίωση της καθημερινότητας των
πολιτών και την ολοκλήρωση του μεταρ-
ρυθμιστικού προγράμματος της ΝΔ. 

Σε αυτή την κατεύθυνση, της επανακινη-

τοποίησης του στελεχικού δυναμικού του
κόμματος και την επίλυση μικρών και κα-
θημερινών προβλημάτων -στόχος που ιε-
ραρχείται ψηλά από το Μέγαρο Μαξίμου
για τη δεύτερη τετραετία- ο γραμματέας
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ
Σταύρος Καλαφάτης έχει ήδη ξεκινήσει
συναντήσεις με «γαλάζιους» βουλευτές. Οι
βουλευτές προσέρχονται σε μικρές ομά-
δες, προκειμένου η συζήτηση να είναι πα-
ραγωγική και τα θέματα προς επίλυση να
αποστέλλονται στα αρμόδια στελέχη το τα-
χύτερο δυνατό. 

Στην ίδια λογική εντάσσεται και η συνάν-
τηση που είχε προ διημέρου ο πρωθυ-
πουργός με το προεδρείο της ΚΕΔΕ, με το
οποίο συζήτησε προβλήματα της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
άλλωστε, θεωρεί την Αυτοδιοίκηση ένα
από τα πλέον ζωντανά κύτταρα της κοινω-
νίας και έχει δώσει οδηγία προς τους
υπουργούς και τα στελέχη του να διατη-
ρούν τους διαύλους απρόσκοπτα ανοι-
χτούς.
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Έλλης 

Τριανταφύλλου
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ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Οι αφορμές που θα ξαναζεστάνουν
τις κομματικές μηχανές 

Οι δύο μεγάλες 
εκδηλώσεις που θα δώσουν 
ηχηρό μήνυμα «γαλάζιας» 
συσπείρωσης 



Ε
ίναι αλήθεια ότι στην Κοινοβουλευτική Ομά-
δα της ΝΔ επικρατεί αναστάτωση από την
ερώτηση που κατέθεσαν προς τον υπουργό

Οικονομικών 11 «γαλάζιοι» βουλευτές για τα κόκκι-
να δάνεια και τις πρακτικές τραπεζών και funds εις
βάρος των «απροστάτευτων δανειοληπτών», ακόμη
και για περιπτώσεις πρώτης κατοικίας. Κάποιοι μά-
λιστα κάνουν λόγο για μίνι ανταρσία στη Νέα Δημο-
κρατία και «αιρετική» ερώτηση. Σε κάθε περίπτωση,
απουσία ουσιαστικής αντιπολίτευσης στη χώρα (βλ.
ανυπαρξία ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ) η ΝΔ κάνει «αντιπο-
λίτευση» στον εαυτό της.

Οι 11 επισημαίνουν ότι η μεταβίβαση δανείων από
τις τράπεζες σε funds έλυσε το χρόνιο πρόβλημα
των μη εξυπηρετούμενων δανείων για τα πιστωτικά

ιδρύματα. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Τράπεζας της Ελλάδος,
δάνεια ύψους 86,96 δισ. ευρώ
βρίσκονται πλέον σε funds. Ωστό-
σο, το ίδιο δεν συνέβη με τους δα-
νειολήπτες, οι οποίοι «έχοντας
απέναντί τους πλέον κερδοσκοπι-
κές ιδιωτικές επιχειρήσεις με
έδρα εκτός Ελλάδας και όχι τις εγ-
χώριες τράπεζες, βρίσκονται αν-

τιμέτωποι με τον κίνδυνο του πλειστηριασμού της
περιουσίας τους και κυρίως της κατοικίας τους, που
δείχνει να είναι η βασική προτεραιότητα των funds
για την απόκτηση κερδών».

Εξωδικαστικός μηχανισμός
Οι βουλευτές θέτουν συνολικά επτά ερωτήματα

προς τον υπουργό, μεταξύ των οποίων το εξής: «Από
τις ρυθμίσεις που επιτεύχθηκαν μέσω του εξωδικα-
στικού μηχανισμού πόσες αφορούν τα χρηματοπι-
στωτικά ιδρύματα και πόσες εξ αυτών αφορούν
οφειλέτες ευάλωτους και άτομα με αναπηρία;». Ρω-
τούν επίσης αν θα νομοθετηθεί το δικαίωμα του
οφειλέτη να λαμβάνει γνώση της πρότασης και αντι-
πρότασης ρύθμισης των οφειλών του που σχεδιάζει
το υπολογιστικό εργαλείο του εξωδικαστικού μηχα-
νισμού ρύθμισης οφειλών, ενώ ζητούν να καταστεί
υποχρεωτική η συμμετοχή τραπεζών και servicers
στις προβλεπόμενες διατάξεις του εξωδικαστικού

μηχανισμού ρύθμισης οφειλών με εγγυημένη πραγ-
ματοποίηση ρυθμίσεων για τους δανειολήπτες.

Την ερώτηση υπογράφουν οι «γαλάζιοι» βουλευ-
τές Φωτεινή Αραμπατζή (Σερρών), Γιώργος Βλάχος
(Ανατολικής Αττικής), Βασίλης Γιόγιακας (Θεσπρω-
τίας), Θανάσης Δαβάκης (Λακωνίας), Νικήτας Κα-
κλαμάνης (Α’ Αθήνας), Άννα Καραμανλή (Νότιου Το-
μέα Β’ Αθήνας), Θεόδωρος Καράογλου (Β’ Θεσσαλο-
νίκης), Χρήστος Μπουκώρος (Μαγνησίας), Μάριος
Σαλμάς (Αιτωλοακαρνανίας), Ευριπίδης Στυλιανίδης
(Ροδόπης) και Μάξιμος Χαρακόπουλος (Λάρισας).
Και οι 11 πάντως φροντίζουν η στάση τους να μην ξε-
περνά τα όρια καθώς επ’ ουδενί θέλουν να τεθεί σε
κίνδυνο η συνοχή της ΝΔ. Πλην του Νικήτα Κακλα-
μάνη, θυμίζουμε ότι οι υπόλοιποι δέκα είχαν κατα-
ψηφίσει το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια.
Μάλιστα, ακούγεται ότι δεν θα είναι η τελευταία φορά
που θα εξελιχθεί μια τέτοια κοινοβουλευτική πρωτο-
βουλία από «γαλάζιους» βουλευτές και πως θα ακο-
λουθήσουν και άλλες αντίστοιχες ερωτήσεις. Από
την πλευρά των 11 τονίζεται, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, ότι η κίνηση αυτή δεν έχει μορφή αντάρτικου,
αλλά έχει στόχο να κρατήσει τη ΝΔ στις αξιακές, λαϊ-
κές της ράγες, καθώς, όπως υποστηρίζουν, η παρά-
ταξη μετακινείται προς τον ακραίο φιλελευθερισμό.

«Δεν στέλνουμε κανένα
σήμα στην κυβέρνηση»

Ο βουλευτής Μαγνησίας Χρήστος Μπουκώρος ξε-
καθάρισε πως με αυτή την κίνησή τους δεν στέλνουν
κανένα σήμα στην κυβέρνηση. «Μαζί με τους συνα-

δέλφους καταθέσαμε τη συγκεκριμένη ερώτηση. Εί-
μαστε βέβαιοι ότι οι αρμόδιοι υπουργοί θα μας ακού-
σουν. Νομίζω ότι πρόθεση της κυβέρνησης είναι ο
εξωδικαστικός μηχανισμός να λειτουργήσει. Δεν
υπάρχει κανένα σήμα προς την κυβέρνηση. Το σήμα
αφορά το συγκεκριμένο ζήτημα. Ο ρόλος του βου-
λευτή δεν τελειώνει με την ψήφιση ενός νόμου. Θέ-
λουμε περισσότερες περιπτώσεις πολιτών. Θέλουμε
και συμπολίτες, νοικοκυριά να μπορούν να κάνουν
χρήση αυτού του εξωδικαστικού μηχανισμού».

Επί της ουσίας, η ερώτηση κρούει τον κώδωνα του
κινδύνου για το μέγα ζήτημα του ιδιωτικού χρέους και
των δανειοληπτών, κάτι που θα αποτελέσει μεγάλο
πρόβλημα για την κυβέρνηση, η οποία προσπαθεί να
μαζέψει την πτώση των ποσοστών της σε δημοσκοπι-
κό επίπεδο μετά τις ευρωεκλογές. Άλλες πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι την ερώτηση ήθελαν να υπογρά-
ψουν και άλλοι βουλευτές της «γαλάζιας» παράταξης
που διαφωνούν με τη στρατηγική του οικονομικού
επιτελείου της κυβέρνησης, αλλά είναι άγνωστο για
ποιον λόγο έκαναν πίσω…Από την άλλη μεριά, στην
κυβέρνηση θεωρούν ότι το όλο ζήτημα εργαλειοποι-
ήθηκε από συγκεκριμένα «αριστερόστροφα» ΜΜΕ
για να πλήξουν τη ΝΔ και να εμφανίσουν ότι υπάρχει
ρήγμα στο εσωτερικό της. Είναι χαρακτηριστική η
απάντηση που έδωσε ο υφυπουργός παρά τω πρωθυ-
πουργώ και κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μα-
ρινάκης: «Κάποια Μέσα ανακάλυψαν την Αμερική.
Δουλειά των βουλευτών είναι να κάνουν ερωτήσεις.
Δουλειά των υπουργών είναι να απαντάνε. Πόσα ήταν
τα κόκκινα δάνεια; 40%. Σήμερα είναι 7,5%».

Καρφιά από την αντιπολίτευση
Σε κάθε περίπτωση, η συγκεκριμένη πρωτοβου-

λία έδωσε τροφή στα κόμματα της αντιπολίτευσης
να εξαπολύσουν επίθεση. Από τον ΣΥΡΙΖΑ ο Χρή-
στης Γιαννούλης χαρακτήρισε άφωνους και δειλούς
τους 11 βουλευτές της ΝΔ που αποφάσισαν να πά-
ρουν θέση ύστερα από πέντε χρόνια, σημειώνοντας
ότι έδειξαν ανακλαστικά πολιτικής ευθύνης μόνο
στον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών, ενώ αναρωτή-
θηκε πώς θα χαρακτήριζε η κυβέρνηση τους 11. «Εί-
ναι Συριζαίοι ή απλώς εσωκομματική αντιπολίτευση
που δεν ικανοποιήθηκε επειδή δεν υπουργοποι-
ήθηκε;», σημείωσε ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ.

Σκληρή ήρθε η απάντηση από τον υφυπουργό Οι-
κονομικών Χρίστο Δήμα: «Στον ΣΥΡΙΖΑ μάλλον κρί-
νετε εξ ιδίων τα αλλότρια. Γνωριζόμαστε πολύ καλά
σε αυτή την αίθουσα για να πούμε ποιοι είναι πολιτι-
κά δειλοί», ενώ για την κατάργηση του τέλους επιτη-
δεύματος σε όλους τους ελεύθερους επαγγελματίες
σημείωσε ότι αυτό επιβλήθηκε το 2011 από την κυ-
βέρνηση Παπανδρέου και πως το επόμενο διάστημα
η κυβέρνηση θα φέρει τις διατάξεις για την κατάρ-
γηση του τέλους επιτηδεύματος για να δούμε -όπως
είπε- ποια κοινοβουλευτικά κόμματα θα τη στηρί-
ξουν και ποια όχι. Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
του ΠΑΣΟΚ Πάρις Κουκουλόπουλος τόνισε ότι το
ΠΑΣΟΚ έχει καταθέσει ολοκληρωμένο πλαίσιο για
την προστασία της πρώτης κατοικίας και πως αν και
τώρα δεν εισακουστούμε που το ζητούν και 11 βου-
λευτές της ΝΔ, η κυβέρνηση θα είναι σαν να διεκδι-
κεί το μονοπώλιο της αναισθησίας.

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΚΚΕ Νίκος
Καραθανασόπουλος χαρακτήρισε υποκριτικό το εν-
διαφέρον των «γαλάζιων» βουλευτών, τονίζοντας
ότι πρέπει να εντοπιστούν οι αιτίες της υπερχρέω-
σης των νοικοκυριών. 

Τέλος, ο πρόεδρος της Νίκης Δημήτρης Νατσιός
έκανε λόγο για εγκληματικές πολιτικές της κυβέρ-
νησης, σημειώνοντας ότι πρέπει να εξεταστεί αν
ήταν εσκεμμένη η αποπληρωμή του χρέους από κά-
ποιον ή, όπως είναι στην πλειονότητα, έχασαν τα
σπίτια τους εξαιτίας των μνημονίων γιατί δεν μπο-
ρούσαν να ανταποκριθούν στις δανειακές τους υπο-
χρεώσεις.
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Όλο το παρασκήνιο 
με το μίνι «γαλάζιο

αντάρτικο»

Η ΝΔ κάνει αντιπολίτευση 
στον εαυτό της - Η αποτυχημένη
προσπάθεια ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 
να εργαλειοποιήσουν την ερώτηση
11 βουλευτών της κυβέρνησης
στον Κωστή Χατζηδάκη 
για τα κόκκινα δάνεια

Θεόδωρος Καράογλου Χρήστος Μπουκώρος Μάριος Σαλμάς Ευριπίδης Στυλιανίδης Μάξιμος Χαρακόπουλος

Γιώργος Βλάχος Φωτεινή Αραμπατζή Βασίλης Γιόγιακας Θανάσης Δαβάκης Νικήτας Κακλαμάνης Άννα Καραμανλή 
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Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης
απάντησε χθες το απόγευμα στην

ερώτηση που του έθεσαν οι 11 βουλευτές της
ΝΔ για τα κόκκινα δάνεια.

Σε ανακοίνωσή του επισήμανε πως «προστα-
σία της κατοικίας των πραγματικά ευάλωτων εί-
ναι κοινή προτεραιότητα όλων μας», ενώ τόνισε
ότι έθεσε αμέσως το ζήτημα σε προτεραιότητα
και υπενθυμίζει σειρά πρωτοβουλιών για το θέ-
μα χάρη στις οποίες το ποσοστό των κόκκινων
δανείων στις τράπεζες που ξεπερνούσε το 40%
το 2019 περιορίστηκε σε 7,5% το 2024.

Αρχικά ο υπουργός Χατζηδάκης εξήγησε
σε ήπιους τόνους πως «το υπουργείο Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών με προσοχή
εξετάζει κάθε ερώτημα, πρόταση και διαμαρ-
τυρία σε σχέση με την οικονομική πολιτική. Ο
δημοκρατικός διάλογος και πολύ περισσότε-
ρο η κοινοβουλευτική διαδικασία είναι ιδιαί-
τερης αξίας και μπορούν να διευκρινίσουν
και να βελτιώσουν και πολιτικές».

«Σειρά πρωτοβουλιών»
Προχωρώντας στην ουσία της ερώτησης,

ανέφερε ότι «η κυβέρνηση της Νέας Δημο-
κρατίας παρέλαβε το 2019 μια άνευ προηγου-
μένου κατάσταση -όχι μόνο για τα εθνικά αλλά
και για τα ευρωπαϊκά δεδομένα- σε σχέση με
τα κόκκινα δάνεια ως αποτέλεσμα της δεκαε-
τούς κρίσης που προηγήθηκε. Θέτοντας αμέ-
σως το ζήτημα σε προτεραιότητα υιοθέτησε
μια σειρά πρωτοβουλιών (όπως ήταν οι νόμοι
4738/2020, 4818/2021, 4912/2022, 5024/2023,
5043/2023, 5072/2023) για το ζήτημα αυτό με-
τά από διαβούλευση με τους κοινωνικούς φο-
ρείς, με υιοθέτηση καλών διεθνών πρακτικών
και με στήριξη από την Κοινοβουλευτική Ομά-
δα της Νέας Δημοκρατίας. Χάρη σε αυτές τις
πρωτοβουλίες το ποσοστό των κόκκινων δα-
νείων στις τράπεζες που ξεπερνούσε το 40% το
2019 περιορίστηκε σε 7,5% το 2024».

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρέθεσε ο κ.
Χατζηδάκης, «το 2019 τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια ανέρχονταν σε 92,2 δισ. ευρώ, ενώ το
2024 στο α’ τρίμηνο τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια προς τράπεζες και servicers έχουν
μειωθεί σε 70,4 δισ. ευρώ. Το 2019 τα μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια ήταν περίπου στο 50%
του συνολικού ύψους των δανείων της οικο-
νομίας, ενώ σήμερα το ποσοστό αυτό έχει πέ-
σει σημαντικά στο 32%. Η βελτίωση αυτή είναι
πολύ σημαντική και αναγνωρίζεται από
όλους τους διεθνείς οργανισμούς που ασχο-
λούνται με την οικονομία».

Στη συνέχεια ο υπουργός Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών υποστήριξε ότι
«μετά τις εκλογές του 2023 η κυβέρνηση,
με τη στήριξη της Βουλής, ενίσχυσε ακόμη
περισσότερο το σχετικό οπλοστάσιό της με
διάφορες επιπλέον πρωτοβουλίες, μεταξύ
των οποίων ήταν οι νέες υποχρεώσεις που
επιβλήθηκαν στους servicers και η ενίσχυ-
ση του εξωδικαστικού μηχανισμού - όπου
διευρύνθηκε η περίμετρός του κατέστη
κατ’ ουσίαν υποχρεωτικός για όλους προς
όφελος των ευάλωτων συμπολιτών μας,
καθώς επίσης υποχρεωτικός και ευνοϊκό-
τερος για τα άτομα με αναπηρία). Ως αποτέ-
λεσμα οι ρυθμίσεις του εξωδικαστικού μη-
χανισμού κινούνται πλέον σε επίπεδα ιστο-
ρικού υψηλού». 

«Οι επιτυχείς ρυθμίσεις είναι 22.214»
Επίσης, ο κ. Χατζηδάκης ανέφερε για τις

εξωδικαστικές ρυθμίσεις: «Τον Αύγουστο του
2024 συνολικά καταγράφονται πλέον 22.214
επιτυχείς ρυθμίσεις για αρχικές οφειλές
ύψους 7,52 δισ. ευρώ, ενώ σε σχέση με τον
Αύγουστο του 2023 έχει καταγραφεί αύξηση
των ρυθμίσεων κατά 50,36%. Ακόμη περισσό-
τερο υπενθυμίζεται πως το 2019 οι αντίστοι-
χες ρυθμίσεις του εξωδικαστικού μηχανι-
σμού κυμαίνονταν σε απογοητευτικά επίπεδα
των μόλις 2.200 ρυθμίσεων συνολικά. Σε
σχέση με τα επιμέρους ερωτήματα της κοινο-
βουλευτικής ερώτησης, παρατίθεται λεπτο-
μερής απάντηση της αρμόδιας Γενικής Γραμ-
ματείας. Σημειώνεται εδώ ότι διάφορες από
τις προτάσεις της ερώτησης ήδη εφαρμόζον-

ται (όπως πχ η δημοσίευση στατιστικών στοι-
χείων, η προδικασία πριν από την επιβολή κα-
τάσχεσης, η υποχρεωτική λειτουργία πλατ-
φόρμας προσωποποιημένης ενημέρωσης
για τους δανειολήπτες). Η ερώτηση όμως δί-
νει τη δυνατότητα στο υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών να υπενθυμίσει
αυτές τις πολιτικές προκειμένου να τις πλη-
ροφορηθούν όσοι δανειολήπτες δεν τις γνω-
ρίζουν».

«Όχι σε προτάσεις που έχουν
πυρήνα τον νόμο Κατσέλη»

Ο κ. Χατζηδάκης τόνισε ότι απορρίπτει προ-
τάσεις «που έχουν ως πυρήνα την επιστροφή
σε βασικές αρχές του λεγόμενου “νόμου Κα-
τσέλη” (όπως πχ ο μη αντικειμενικός προσ-
διορισμός του χρήζοντος προστασίας δανει-
ολήπτη και οι καθυστερήσεις στη συζήτηση
της υπόθεσης από τα δικαστήρια)», με το επι-
χείρημα πως «θα παραγνώριζαν ή θα επανέ-
φεραν τις στρεβλώσεις που η πείρα απέδειξε
πως ορισμένες από αυτές τις ρυθμίσεις, προ-
κάλεσαν σε όλο το σύστημα. Σε αρκετές μάλι-
στα περιπτώσεις θα έβλαπταν τους δανειολή-
πτες διότι θα τους επιβάρυναν με περισσότε-
ρους τόκους».

Τέλος, ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας τό-
νισε ότι «η προστασία της κατοικίας των
πραγματικά ευάλωτων είναι κοινή προτεραι-
ότητα όλων μας. Το υπουργείο Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών διεξήγε πρόσφατα
σχετική ενημερωτική εκστρατεία προκειμέ-
νου όλοι οι ενδιαφερόμενοι δανειολήπτες να
γνωρίζουν τα δικαιώματά τους. Η αντιμετώπι-
ση αυτού του κρίσιμου ζητήματος είναι προ-
τεραιότητα της Κυβέρνησης - όχι μόνον σε
θεωρητικό επίπεδο, αλλά με σειρά πρωτο-
βουλιών, οι οποίες περιγράφονται αναλυτικά
στην απάντηση της αρμόδιας γενικής γραμ-
ματέως. Στην ίδια απάντηση παρατίθενται σε
μεγάλη έκταση, στοιχεία για όλους τους προ-
βληματισμούς των συναδέλφων βουλευτών,
οι οποίοι συντελούν στο να διευκρινιστεί πε-
ραιτέρω το κοινωνικό αυτό ζήτημα».

Σε ανακοίνωσή του ο υπουργός
Εθνικής Οικονομίας ξεκαθάρισε
ότι «η προστασία της κατοικίας
των πραγματικά ευάλωτων είναι
κοινή προτεραιότητα όλων μας»

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ ΣΤΟΥΣ 11 «ΑΝΤΑΡΤΕΣ»

«Μειώσαμε τα κόκκινα
δάνεια από 40% σε 7,5%»
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Για να σας τρελάνω λοιπόν σας μεταφέρω ένα σκηνικό που εκτυλίχθη-
κε μπροστά σε κόσμο. Μεγαλοστέλεχος της Αριστεράς (πρώην υπουρ-
γός του ΣΥΡΙΖΑ) προ καιρού κυριεύθηκε από κρίση πανικού όταν έλα-
βε μήνυμα από συγκεκριμένο άτομο που κρύβεται πίσω απο χυδαίο
τρολ -ίσως το πιο χυδαίο απ’ όλα- και τον απειλούσε ευθέως. Όταν ο
πρώην υπουργός διάβασε το μήνυμα ένιωσε λιποθυμικές τάσεις και
λίγο αργότερα κατέρρευσε. Άρχισε να φωνάζει υποβασταζόμενος και
ζητούσε βοήθεια. Όπως είπαν οι αυτόπτες μάρτυρες, μεταφέρθηκε σε
νοσοκομείο, όπου η διάγνωση έλεγε κρίση πανικού. Το μήνυμα που
του έστειλαν λίγοι το διάβασαν. Ξέρουν όμως ποιος του το έστειλε. Το
SMS έπιασε τόπο διότι το συγκεκριμένο πρώην στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ
μετά τις απειλές εξαφανίστηκε. Από σόσιαλ, από ραδιόφωνα, από τη-
λεοπτικά πάνελ, από παντού. Έριξε μαύρη πέτρα πίσω του, προφανώς
από φόβο για τον αρχιεκβιαστή του Διαδικτύου...

Ποιον πρώην υπουργό του ΣΥΡΙΖΑ έστειλαν τα τρολ στο νοσοκομείο;

Η επιστροφή του Μάρη
Θυμάστε που ο Στέφανος Κασσελάκης είχε

ανοίξει πόλεμο με τον επιχειρηματία και εκδότη
Δημήτρη Μάρη για την «αμαρτωλή», όπως έλεγε ο
Στέφανος, διαφήμιση-χορηγία ύψους 1,3 εκατ.
ευρώ προς τα κομματικά media του ΣΥΡΙΖΑ; Τότε
που ο Κασσελάκης έλεγε «ο Μάρης δεν θα αγορά-
σει φθηνά τον ΣΥΡΙΖΑ». Λοιπόν, προ ολίγων ημε-
ρών είδα στην «Αυγή» μεγάλη ρεκλάμα του
Eteron, του ινστιτούτου ερευνών του Μάρη! Έλα,
Χριστέ κι Απόστολε. Τι γίνεται εκεί μέσα; Χάνει η
μάνα το παιδί και το παιδί τη μάνα…

Ανεβαίνουν 
οι ταχύτητες 
στη δικαιοσύνη

Ένα ακόμη σημαντικό βήμα για ταχύτερη
απονομή δικαιοσύνης στη χώρα μας είναι σε
πλήρη εξέλιξη και αποδίδει τους πρώτους
καρπούς. Η νομοθετική πρωτοβουλία του
υπουργείου Δικαιοσύνης για τη μεταφορά δι-
καστηριακής ύλης σε δικηγόρους, σύμφωνα
με τα πρώτα στοιχεία, προκαλεί ικανοποίηση
αλλά και αισιοδοξία για το μέλλον. Ειδικότερα
από τη μέρα εφαρμογής τής νομοθετικής ρύθ-
μισης περίπου 10.000 υποθέσεις έχουν μετα-
φερθεί προς επίλυση από τους δικαστές
στους δικηγόρους. Με τον τρόπο αυτό μετα-
φέρεται ύλη στους δικηγόρους, η οποία μέχρι
προσφάτως απασχολούσε αποκλειστικά τα
δικαστήρια, χωρίς όμως να υφίσταται αντιδι-
κία. Αυτές αφορούν την ίδρυση σωματείων,
εγγραφές και εξαλείψεις προσημειώσεων,
καθώς και έκδοση κληρονομητηρίων. Ταυτό-
χρονα, στο ίδιο διάστημα έχουν εκδοθεί από
τους δικηγόρους περίπου 125.000 ένορκες
βεβαιώσεις. Αυτό σημαίνει απαλλαγή φόρτου
εργασίας από τους δικαστές, ουσιαστική ενί-
σχυση του δικηγορικού σώματος και ταχύτατη
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Τι συνέβη με την υπόθεση 
των emails και τον Θεοδωρόπουλο;
Γ ια την υπόθεση με τη διαρροή των

emails προς την κυρία Ασημακοπού-
λου έχουν χυθεί τόνοι μελάνης. Θα

σας πω όμως τι μαθαίνω εγώ από δικούς μου
ανθρώπους που ξέρουν καλά το οικοσύστη-
μα της ΝΔ. Την επίμαχη περίοδο έγιναν όλα
με σκοπό να προστατευτεί η επιστολική ψή-
φος. Για αυτό και βρέθηκε άγαρμπα από ορι-
σμένους ένα αφήγημα περί διαρροής. Για
αυτό, όπως μου έλεγαν πηγές μου, ειπώθηκε
στην αρχή ότι οι servers του υπουργείου δεν
ήταν ασφαλείς και όταν έμπαινες στο παλιό
site apodimoi.gov.gr σου εμφάνιζε ότι τα δε-
δομένα σου δεν είναι ασφαλή. Προσπάθη-
σαν λοιπόν κάποιοι να το παρουσιάσουν ως
διαρροή ή υποκλοπή για να δημιουργήσουν
πολιτική αναταραχή, ενώ στην ουσία το με-
ταβίβασε το ίδιο το ΥΠΕΣ στα κόμματα. Το αρχείο εκλο-
γικών καταλόγων -όπως μου μετέφεραν- εξάχθηκε δέ-
κα φορές στις 8 Ιουνίου. Μεταξύ 8 Ιουνίου και 23 Ιουνίου
στάλθηκε σε διάφορα κόμματα. Στις 23 Ιουνίου ο Κορο-
μηλάς το μεταβίβασε στον Θεοδωρόπουλο με σκοπό την
εκλογική ανάλυση των αποτελεσμάτων επειδή στο εξω-
τερικό δεν γίνονται exit polls. Οι μοναδικοί εκλογικοί
κατάλογοι που είχε στην κατοχή της η ΝΔ ήταν αυτοί
που εμπεριείχαν emails, αλλά αυτό ήταν λάθος του
ΥΠΕΣ. Για αυτό και τότε, θυμίζω, ανέλαβε την πολιτική
ευθύνη και παραιτήθηκε ο πρώην πλέον γγ του ΥΠΕΣ
Μιχάλης Σταυριανουδάκης.

H Νέα Δημοκρατία, ο Κορομηλάς, ο Θεοδωρόπουλος
και τα υπόλοιπα στελέχη δεν χρησιμοποίησαν ποτέ τα επί-
μαχα emails.  Όταν έλαβε το αρχείο η Άννα Μισέλ Ασημα-
κοπούλου στις 20 Ιανουαρίου, κατόπιν σχετικής οδηγίας,
η οδηγία αφορούσε τη μεταβίβαση εκλογικών καταλόγων
και όχι emails. Άρα πρακτικά δεν υπήρχε τίποτα μεμπτό
για οποιονδήποτε συμμετείχε στη μεταβίβαση.

Το «λάθος» της κυρίας Ασημακοπούλου, όπως υπο-
στηρίζουν αρκετοί, είναι ότι φέρεται να χρησιμοποίησε
emails που δεν έπρεπε, ενώ δεν ήταν καν σε προεκλογι-
κή περίοδο και το αρχείο το είχε λάβει για χάραξη εκλο-
γικής στρατηγικής για την επιστολική ψήφο και όχι για να
το χρησιμοποιήσει κάποιος για προσωπικό όφελος. Για
τους παραπάνω λόγους ορισμένοι  συνυποψήφιοί της τό-
τε έγιναν έξαλλοι και σήκωσαν ψηλά το θέμα, το οποίο
αναπαρήγαγε βεβαίως η αντιπολίτευση.

Ουσιαστικά, όπως κατάλαβα, δεν ήταν κάποιο αρχείο
με emails και διαρροή. Ήταν εκλογικοί κατάλογοι που
εμπεριείχαν emails. Ο Θεοδωρόπουλος εξαφανίστηκε
από παντού στις 15 Μαρτίου χωρίς καμία δήλωση, μέχρι
να ξεκινήσει η Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδομέ-
νων να πιέζει για τη διερεύνηση του σκανδάλου. Ο στό-
χος, σύμφωνα με πληροφορίες, του τέως γραμματέα
Αποδήμων, παρά την τρομερή πικρία του για τους ατυχείς
χειρισμούς που τον ενέπλεξαν, ήταν να μη δημιουργηθεί
κανένα πρόβλημα στη ΝΔ ενόψει των ευρωεκλογών. 
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Ξύλο στο... παρά
πέντε στο ΠΑΣΟΚ

Σ
το ΠΑΣΟΚ λί-
γο απέχουν
από την πλή-

ρη συριζοποίηση
αφού, όπως έγινε
γνωστό, προχθές στη
συνεδρίαση για τους
όρους του debate
υπήρξαν καταστά-
σεις άγριας... Δύσης
μεταξύ των εκπρο-
σώπων των υποψη-
φίων για το πού θα στηθούν οι κάλπες στις εκλογές.
Δύο εξ αυτών παραλίγο να πιαστούν στα χέρια. Τα
«γαλλικά» πήγαν σύννεφο και έγινε γης Μαδιάμ… Οι
δύο άνδρες διαφώνησαν, λένε οι πληροφορίες, για
μια κάλπη στην περιοχή της Ξάνθης, με αποτέλεσμα
να ανταλλάξουν ύβρεις αλλά και σπρωξιές. 

Την άλλη μέρα βέβαια τα «βρήκανε» και προσπά-
θησαν να «θάψουν» τους τσαμπουκάδες, παρά το γε-
γονός ότι στο Διαδίκτυο κυκλοφορούν μέχρι και τα
ονόματα των δύο ανδρών που κοντραρίστηκαν. Μετά
τις διαστάσεις που πήρε το θέμα, στη Χαριλάου Τρι-
κούπη όλη μέρα διαρρήγνυαν τα ιμάτιά τους ότι δεν
υπήρξε ένταση μεταξύ των αντιπροσώπων των υπο-
ψηφίων στην Επιτροπής Δεοντολογίας, Εφαρμογής
Καταστατικού και Πιστοποίησης, όμως αυτόπτες μάρ-
τυρες επιβεβαιώνουν ότι στο παρά πέντε αποφεύχθη-
καν τα χειρότερα. «Σχετικά με δημοσιεύματα που πα-
ρουσιάζουν φερόμενους εκπροσώπους υποψήφιων
προέδρων να έχουν έντονο διαξιφισμό στη συνεδρία-
ση της ΕΔΕΚΑΠ, σύσσωμη η Επιτροπή με τη διευρυ-
μένη της σύνθεση με όλους τους εκπροσώπους των
υποψηφίων Προέδρων τα διαψεύδει κατηγορηματι-
κά», αναφέρει η σχετική ανακοίνωση της επιτροπής
του ΠΑΣΟΚ.

Εγώ πάντως ξέρω ότι όπου υπάρχει καπνός υπάρ-
χει και φωτιά… Δεν δίνονται έτσι εύκολα στη δημο-
σιότητα ονόματα χωρίς να υπάρχει συγκεκριμένο γε-
γονός, σύντροφοι. Και επίσης δεν πιστεύω τίποτα μέ-
χρι να διαψευστεί. 

Δημοσκόπηση «Political»:
Τσίπρας, Κασσελάκης, 
Πολάκης ή Φάμελλος; 
Πάρτε μέρος στη μεγάλη διαδικτυακή δημο-
σκόπηση της «Political» για τις εξελίξεις στο
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ και απαντήστε στο
ερώτημα:
Ποιος θεωρείτε ότι θα ήταν καταλληλότερος
για πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ; 
• Αλέξης Τσίπρας 
• Στέφανος Κασσελάκης 
• Παύλος Πολάκης
• Σωκράτης Φάμελλος 
• Κανένας από τους παραπάνω
• Δεν γνωρίζω / Δεν απαντώ
Μπείτε στη διεύθυνση www.political.gr 
και ψηφίστε. 

Κασσελάκης 
ο... κακοποιητής
Εκτός από την Κατε-
ρίνα Νοτοπούλου,
που ισχυρίστηκε ότι
εδέχθη μπούλινγκ
από τον Στέφανο
Κασσελάκη, βγαί-
νουν και άλλες τέ-
τοιες περιπτώσεις
για τον Στέφανο. Και
δεν του το ’χα ότι
ανήκει σε αυτήν τη
συνομοταξία. Κα-
ταγγελίες εναντίον
του έκαναν και η Όλ-
γα Γεροβασίλη και ο
Γιάννης Ραγκούσης,
λέγοντας ότι έχει
επιτεθεί λεκτικά και
σε άλλες γυναίκες
του ΣΥΡΙΖΑ. Όμως,
όπως έχω ξαναγρά-
ψει, κανείς μέχρι
τώρα δεν τον έχει
πάει στον εισαγγε-
λέα. Γιατί;

Κωδικός 
«Να ξαναμιλήσουμε 
με τους πολίτες»
Με... κωδικό «Να ξαναμιλήσουμε με
τους πολίτες» υπουργοί και βουλευτές της
ΝΔ παίρνουν τα όρη και τα βουνά προκει-
μένου να επικοινωνήσουν το μήνυμα της
κυβέρνησης
στις τοπικές
κοινωνίες. Ο
πρωθυπουργός
Κυριάκος Μη-
τσοτάκης είναι
πεισμένος,
όπως μου έλεγε
στενός συνερ-
γάτης του, ότι εί-
ναι θέμα χρόνου
να αντιστραφεί
το χλιαρό κλίμα
στην εκλογική
βάση της κυ-
βερνητικής παράταξης και τα ποσοστά της
ΝΔ να σκαρφαλώσουν και πάλι πάνω από
το ψυχολογικό όριο του 30%.

Διπλή ανάσα 
για την Αθήνα
Διπλή ανάσα πήρε η Αθήνα την Τρίτη, όταν η
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν ανακοίνωσε τα ονό-
ματα των νέων επιτρόπων των χωρών-μελών
στην ΕΕ. Όχι μόνο γιατί ο Απόστολος Τζιτζικώ-
στας πήρε ένα από τα τρία πιο ισχυρά χαρτοφυ-
λάκια με διεύθυνση αλλά και χρήμα, αλλά και
διότι η πρόεδρος της Κομισιόν επέλεξε για το
χαρτοφυλάκιο Μετανάστευσης τον Αυστριακό
Μάγκνους Μπρούνερ. Πρόκειται για τον πρώην
υπουργό Οικονομικών της Αυστρίας και έναν
από τους πιο «σκληρούς» Ευρωπαίους στο Με-
ταναστευτικό, οπότε εικάζεται βασίμως ότι το
Βερολίνο θα τα βρει σκούρα… Κι αυτό μόνο θε-
τικό μπορεί να είναι για την Ελλάδα και τις άλ-
λες ευρωπαϊκές χώρες που λόγω της θέσης
τους βρίσκονται στην αιχμή του ζητήματος...

Σε ποιον υποψή-
φιο του ΠΑΣΟΚ
έχει απλώσει δί-
χτυα ο πολυμήχα-

νος Χρήστος Σπίρτζης σε περίπτωση
που διαλυθεί ο ΣΥΡΙΖΑ και μείνει άστε-
γος; Μαθαίνω ότι ο γίγαντας Χρήστος
τού υπόσχεται ότι θα τον βοηθήσει
στην εκλογή του διότι, λέει, επηρεάζει
πολύ κόσμο(;). Ρε Χρήστο, εσύ δεν κα-
τάφερες να εκλεγείς βουλευτής, ποιο κόσμο επηρεάζεις;

ΥΓ.: Τα ίδια έλεγε και στον Τσίπρα… ότι θα φέρει στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ όλο το ΠΑΣΟΚ και το συνδικαλιστικό κίνημα, αλλά τον
πήγε κατευθείαν κουβά!
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Ο Νίκος βλέπει από τώρα τον εαυτό του πρωθυπουργό και άρχισε να... μοιράζει υπουργεία. Για
την ακρίβεια, να κόβει ορισμένους από υπουργεία. Ο Νίκος Ανδρουλάκης, μιλώντας στον τη-
λεοπτικό σταθμό Action 24, με ύφος μεγάλου κυβερνήτη είπε: «Δεν θα πάρουν υπουργικούς
θώκους κάποιοι παλιοί βαρόνοι του ΠΑΣΟΚ. Αν εκλεγώ, θα πάμε σε περιφερειακά συνέδρια
και μετά σε ανοιχτό πολιτικό συνέδριο και θα καλέσουμε όλες τις κοινωνικές -το υπογραμμί-
ζω- δυνάμεις και προοδευτικές δυνάμεις για μια βαθιά προγραμματική συμφωνία. Δεν θα
συμμετέχουν αυτοί που πλήγωσαν τη δημοκρατική παράταξη, την έφεραν στα όρια της πολιτι-
κής της επιβίωσης και είναι οι χρυσοί χορηγοί του Κυριάκου Μητσοτάκη».

Τα
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. 
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Η τρυφερή ανάρτηση 
της Μαρέβας Μητσοτάκη

Μια τρυφερή ανάρτηση δημοσίευσε η σύζυ-
γος του πρωθυπουργού Μαρέβα Γκραμπόφ-
σκι για την κόρη της Σοφία, όπου της ευχήθη-
κε χρόνια πολλά για την ονομαστική της εορτή.
Συγκεκριμένα, ανήρτησε στον προσωπικό της
λογαριασμό στο Instagram μια φωτογραφία
με τη μεγαλύτερη κόρη της, γράφοντας χαρα-
κτηριστικά «χρόνια πολλά, φως της ζωής
μου», συνοδεύοντάς τη με δύο emoji καρδιάς.

Τι τρέχει με τον Πομπέο

Πετάγομαι μέχρι τις ΗΠΑ διότι υπάρχουν
πληροφορίες που αφορούν τη χώρα μας.
Ακούγεται πολύ έντονα ότι σε περίπτωση
εκλογής του Ντόναλντ Τραμπ ενδέχεται να
υπουργοποιηθεί ένας πολιτικός με άριστες
σχέσεις με την Ελλάδα. Πρόκειται για τον
Μάικ Πομπέο, πρώην υπουργό Εξωτερικών
και τέως διευθυντή της Κεντρικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών, γνωστής και ως CIA.
Και όπως θα θυμάστε, οι Τούρκοι δεν τον
αγαπούσαν ιδιαίτερα… Αυτήν τη φορά ο
Πομπέο προορίζεται για το υπουργείο Άμυ-
νας των ΗΠΑ. 

Καλά ξεμπερδέματα 
στον Στίγκα

«Ναι» στην άρση
ασυλίας του προέδρου
των Σπαρτιατών Βασί-
λη Στίγκα είπαν ομό-
φωνα οι βουλευτές της
Επιτροπής Κοινοβου-
λευτικής Δεοντολογίας
ύστερα από μήνυση
του προερχόμενου από την ΚΟ των Σπαρτια-
τών και ανεξάρτητου πλέον βουλευτή Χαρά-
λαμπου Κατσιβαρδά σε βάρος του για ψευδή
κατάθεση και συκοφαντική δυσφήμηση. Η
Επιτροπή προχώρησε στην απόφαση παρά
την ενημέρωση από πλευράς του ανεξάρτη-
του βουλευτή ότι έχει αποσύρει τη μήνυσή
του, καθώς το σχετικό εισαγγελικό αίτημα
για άρση της ασυλίας είναι σε ισχύ. Έτσι, η
απόφαση θα επικυρωθεί σε λίγες μέρες από
την Ολομέλεια της Βουλής.

Κ
αταρχάς δεν απασφάλισαν ξαφνικά… Προετοίμαζαν
την ερώτησή τους εδώ και μία εβδομάδα. Για να μην
κρυβόμαστε πίσω από το δάχτυλό μας, κάποιοι εκ των

συγκεκριμένων βουλευτών δεν έχουν και τις καλύτερες σχέσεις
με το Μέγαρο Μαξίμου. Οι «γαλάζιοι» βουλευτές Φωτεινή
Αραμπατζή (Σερρών), Γιώργος Βλάχος (Ανατολικής Αττικής),
Βασίλης Γιόγιακας (Θεσπρωτίας), Θανάσης Δαβάκης (Λακω-
νίας), Νικήτας Κακλαμάνης (Α’ Αθήνας), Άννα Καραμανλή (Νότι-
ου Τομέα Β’ Αθήνας), Θεόδωρος Καράογλου (Β’ Θεσσαλονίκης),
Χρήστος Μπουκώρος (Μαγνησίας), Μάριος Σαλμάς (Αιτωλοα-
καρνανίας), Ευριπίδης Στυλιανίδης (Ροδόπης) και Μάξιμος Χα-
ρακόπουλος (Λάρισας) δεν είναι η πρώτη φορά που ασκούν κρι-

τική στην κυβέρνηση. Προφανώς είναι και άλλοι που έχουν τις
ίδιες προθέσεις, αλλά ακόμη δεν έχουν εκδηλωθεί… Θα σας με-
ταφέρω όμως και μια πτυχή που μου έλεγε ένα έμπειρο «γαλά-
ζιο» στέλεχος. Οι περισσότεροι εκ των διαφωνούντων βουλευ-
τών ξέρουν ότι η ΝΔ στις επόμενες εκλογές δεν θα πιάσει 41%!
Άρα δεν πρόκειται να εκλεγούν ούτε με... σφαίρες (σχήμα λόγου,
για να μην παρεξηγηθώ αφού παλιότερα ψήφιζαν με σφαιρίδια
στο κουτί). Φροντίζουν λοιπόν να δείξουν ότι είναι γνήσιοι εκ-
φραστές της λαϊκής Δεξιάς, αφού το πολιτικό τοπίο θα γεμίσει
με μικρά «μπλε» κομματίδια. Με εννοείτε, φαντάζομαι… Μπο-
ρεί να δούμε στο μέλλον και μεταγραφές... αεροδρομίου. Το
κρατάω αυτό το σενάριο, δεν το απορρίπτω καθόλου. 

Ποια είναι η υποψηφιότητα-
έκπληξη στον ΣΥΡΙΖΑ;

Τις τελευταίες ώρες οι Συριζαίοι μέσα στην απελπισία τους
διακινούν μια πληροφορία ότι δήθεν στις εκλογές για την αρ-
χηγία θα υπάρξει μια υποψηφιότητα-έκπληξη(;). Ποιον εν-
νοούν, δεν μπορώ να καταλάβω, αλλά δημιουργούν μια ατμό-
σφαιρα μυστηρίου ότι δήθεν πρόκειται για ένα πρόσωπο που
δεν έχει ακουστεί μέχρι τώρα και θα ταράξει τα νερά… Βε-
βαίως, γελάνε και τα τσιμέντα, αφού κανείς σοβαρός άνθρω-
πος -και δη της Αριστεράς- θα έμπαινε στη διαδικασία να κα-
τέλθει υποψήφιος απέναντι σε ένα τσίρκο Medrano.

Μοιράζει υπουργεία ο Ανδρουλάκης

Γιατί απασφάλισαν οι 11 «γαλάζιοι»;Γιατί απασφάλισαν οι 11 «γαλάζιοι»;
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Τόλης ο ζόρικος 
O

Αποστόλης (ή σκέτο Τόλης) είναι, να ’ούμε, βαρύς κι ασήκωτος (όταν δεν ψήνει ψάρια) κι άμα λάχει

πιάνει τον Κασσελάκη και τον κάνει ένα τουλούμι ξύλο. Το είπε νέτα σκέτα: «Αν ήμουν εκεί όταν 

ο Κασσελάκης μίλησε για κουκούλες, δεν θα την έβγαζε καθαρή…». Μοβόρος ο Τόλης.  
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Σ την προσπάθειά του να αποφύγει τον Στέφανο Κασσελάκη και εν-
δεχομένως να μην επαναλάβει τα μοιραία σφάλματα του -πρόσφα-
του- παρελθόντος του, ο ΣΥΡΙΖΑ παλεύει να θέσει μια σειρά από

όρους για όσους επιθυμούν να θέσουν υποψηφιότητα για την ηγεσία του
κόμματος. Έτσι όπως το πάει, βέβαια, θα αποκλειστούν σχεδόν άπαντες, αλ-
λά ας είναι, το θέμα μας δεν είναι ακριβώς ο ΣΥΡΙΖΑ.

Μερικά από αυτά που ακούστηκαν στην Πολιτική Γραμματεία του κόμμα-
τος προχθές, αλλά και διάφορα που «διαρρέουν» σε επίπεδο προτάσεων,
βγάζουν νόημα, άλλα δεν βγάζουν. Αυτό με το πόθεν έσχες, ας πούμε, ότι δη-
λαδή θα πρέπει να είναι στη διάθεση του κόμματος αλλά και ανοιχτό εκεί που
πρέπει να είναι, φυσικά και βγάζει νόημα. Δεν είναι δυνατόν να μην ξέρουμε
από πού έχει βγάλει τα λεφτά
του ένας άνθρωπος που διεκδι-
κεί ή βρίσκεται σε μια τέτοια
θέση· γενικά δεν είναι δυνατόν
να μην ξέρουμε από πού έχει
βγάλει τα λεφτά του ένας άν-
θρωπος σε θέση εξουσίας,
ισχύος, ευθύνης και τα λοιπά.
Δεν είναι μόνο θεσμικό το θέ-
μα, είναι και ουσίας. 

Από τη διαφάνεια
στην υστερία

Στην Ελλάδα μάς είναι πολύ
εύκολο -και όχι άδικα- να κα-
τηγορούμε τους ανθρώπους για
«διαπλεκόμενες σχέσεις», εί-
τε αυτοί είναι πολιτικοί, είτε
επιχειρηματίες, είτε δημοσιο-
γράφοι. Και καλά οι επιχειρη-
ματίες, πες αυτοί ορθώς δια-
πλέκονται, αυτή είναι η δουλειά
τους, να αντλήσουν τα μέγιστα
οφέλη από κάθε είδους σχέση.
Οι άλλοι δύο, όμως, δεν πρέπει,
για αυτό και είναι υποχρεωμέ-
νοι να λένε στον κόσμο κάθε χρόνο πού βρήκαν όσα έχουν. 

Το περίφημο εκείνο «εξελόχαρτο» που παρουσίασε στις αρχές του
καλοκαιριού ο κύριος Κασσελάκης ως πόθεν έσχες -το οποίο ούτε πό-
θεν ούτε έσχες ήταν- μπορεί να φάνηκε πολύ λογικό στους οπαδούς
του, αλλά σε όλους τους υπόλοιπους άφησε σκιές. Δεν είναι καλό να
πέφτουν κι άλλες σκιές σε μια χώρα που ήδη είναι το βασίλειο των
σκιών, δικαίων τε και αδίκων.

Σε μια χώρα που αντιμετωπίζει, διαχρονικά, τεράστια ζητήματα εμ-
πιστοσύνης στις σχέσεις κράτους και πολίτη -αμφότεροι είναι εξαιρετικά
καχύποπτοι ο ένας προς τον άλλον- η διαφάνεια είναι απόλυτο ζητούμενο
και η διαφάνεια οφείλει να ξεκινά από πάνω και να διαχέεται προς τα κάτω.
Δεν μπορεί να ζητάς από τον πολίτη να είναι κομιλφό και καθωσπρέπει κι
εσύ να σφυρίζεις αδιάφορα. 

Στο άλλο θέμα, αυτό με το ποινικό μητρώο, προσωπικά έχω ενστάσεις. Για

να εκλεγείς βουλευτής στην Ελλάδα, δεν καταθέτεις ποινικό μητρώο. Κά-
νεις μια υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχεις ποινικές καταδίκες που να σου στε-
ρούν το δικαίωμα του εκλέγεσθαι. Δεν είναι όλες οι ποινικές καταδίκες απα-
γορευτικές, αυτό έλειπε, να σε είχαν τσακώσει να κλέβεις αναπτήρες από το
περίπτερο στα 18 και να μην μπορείς διά βίου να εκλεγείς βουλευτής. Εντά-
ξει, δεν είπαμε να είσαι και Τραμπ, που έχει 700 ποινικές καταδίκες στο κε-
φάλι του και μπορεί να κυβερνάει τις ΗΠΑ από τη φυλακή, αλλά το Σύνταγμά
μας τα ορίζει αυτά, μπορεί να παραδειγματιστεί από αυτό ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Ούτε είναι λογικό να ξέρει όλη η Ελλάδα το ποινικό σου μητρώο. Διότι αν το
μάθει η ΠΓ του ΣΥΡΙΖΑ, ή όποιου άλλου κόμματος, είναι θέμα χρόνου να το
μάθει όλη η Ελλάδα. 

Στο τρίτο θέμα τώρα, αυτό με
τα χρέη προς ασφαλιστικούς
φορείς και Δημόσιο, να μην εί-
ναι, λέει, «τεράστιες». Αρχικά
ποιος το ορίζει το «τεράστιες»;
Πού παύουν να είναι μεγάλες,
ας πούμε, ή μικρομεσαίες και
γίνονται τεράστιες; Ειδικά
στην Ελλάδα; Δεν ξέρω, θα μας
τα απαντήσει πιθανώς ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ αυτά. 

Το βασικό κριτήριο
Όλα αυτά τα κριτήρια που

κουβεντιάζουν είναι προφα-
νές ότι δεν στοχεύουν ειδικά
στον Στέφανο Κασσελάκη, αλ-
λά σε κάθε περίπτωση τύπου
Κασσελάκη, αλεξιπτωτιστές
της πολιτικής που είδαν φως
και μπήκαν. Αφού κάποιος
τους άνοιξε πρώτα την πόρτα,
βέβαια. Την κάνανε τη χαζο-
μάρα και τώρα προσπαθούν να
τη μαζέψουν.  

Το μόνο που δεν βλέπω να κουβεντιάζουν είναι το προφίλ του «ιδα-
νικού» υποψηφίου με άλλα κριτήρια: Τι έχει να πει στον κόσμο. Τι
έχει να μας δείξει από τη ζωή του σε κοινωνικό και πολιτικό επίπεδο.
Τι σκαμπάζει από όσα γίνονται στη χώρα και τι (ρεαλιστικές) ιδέες
έχει για να τα φτιάξει…

Το βασικό πρόβλημα του κόσμου αυτήν την εποχή, σε ηγετικό επί-
πεδο, είναι ότι έχει γεμίσει από «πουθενάδες» που λένε άρες μάρες
κουκουνάρες, δεν ξέρουν πού τους πάνε τα τέσσερα, φουσκώνουν τα
μυαλά του κόσμου με τις προσωπικές τους ιστορίες «επιχειρηματι-

κής επιτυχίας», υπόσχονται πράγματα που δεν γίνονται ούτε στις ταινίες και
καταλήγουν να κυβερνάνε κόμματα, κράτη ή και τον πλανήτη. 

Αυτό δεν σώζεται με κανένα πόθεν έσχες και κανένα ποινικό μητρώο. Σώ-
ζεται με σοβαρότητα. Αλλά αυτήν πρέπει πρώτα να τη βρουν όσοι επιλέγουν
και εν συνεχεία εκλέγουν αυτούς τους ανθρώπους.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ο ιδανικός 
υποψήφιος



ττης Κάλιας Αλεξανδρίδου 

Σ
τον κοινωνικό αντίκτυπο των εξαγ-
γελιών που έγιναν στη Διεθνή Έκθε-
ση Θεσσαλονίκης εστίασε ο Κυριά-

κος Μητσοτάκης στην καθιερωμένη συ-
νάντησή του με την Πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας. Ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε στους
ευρωπαϊκούς πόρους που χρησιμοποιεί η
κυβέρνηση, όπως το Ταμείο Ανάκαμψης,
για τη χρηματοδότηση του προγράμματος
«Σπίτι μου 2», τα απογευματινά χειρουρ-
γεία και τη λειτουργία του ψηφιακού φρον-
τιστηρίου. Όπως είπε, «καταφέραμε και
εξασφαλίσαμε ένα δισεκατομμύριο πρό-
σθετους πόρους από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, μαζί με το ένα δισεκατομμύριο που θα
χορηγήσουν και οι τράπεζες, μιλάμε για
ένα πρόγραμμα ύψους δύο δισεκατομμυ-
ρίων, το οποίο στοχεύει στο να αποκτήσουν
περί τους 20.000 συμπολίτες μας το σπίτι
τους με ένα κόστος στεγαστικού δανείου,
το οποίο θα είναι χαμηλότερο από όσο θα
πλήρωναν αν νοίκιαζαν ένα αντίστοιχο σπί-
τι. Και ταυτόχρονα να διαθέσουμε και 400
εκατομμύρια για επισκευές σπιτιού μέσω
ενός άτοκου δανείου, ουσιαστικά χωρίς ει-
σοδηματικά κριτήρια». 

Απογευματινά χειρουργεία 
Αναφερόμενος στα χρήματα που θα δια-

τεθούν στα απογευματινά χειρουργεία, ο
πρωθυπουργός υπογράμμισε ότι «ο θε-
σμός έχει ήδη ξεκινήσει, αλλά έχει πάρα
πολύ μεγάλη σημασία να μπορέσουμε να
δίνουμε τη δυνατότητα σε συμπολίτες μας
που δεν έχουν την οικονομική άνεση, ειδι-
κά αυτοί οι οποίοι περιμένουν αρκετό καιρό
για μια προγραμματισμένη εγχείρηση, να
την κάνουν και το κόστος του απογευματι-
νού χειρουργείου, όφελος για τους για-
τρούς οι οποίοι χειρουργούν το απόγευμα,
να εκταμιευθεί από το Ταμείο Ανάκαμψης».

Σε ό,τι αφορά την παιδεία, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης μίλησε για τους διαδραστι-
κούς πίνακες που έχουν μπει σε σχεδόν
30.000 σχολεία και για το ψηφιακό φροντι-
στήριο, «μια πρόσθετη βοήθεια για παιδιά
απομακρυσμένων περιοχών, για παιδιά οι
οικογένειες των οποίων δεν μπορούν να
δαπανήσουν τα χρήματα για να έχουν πρό-
σθετη φροντιστηριακή υποστήριξη». 

Σε lockers τα κινητά 
Θα τοποθετηθούν πιλοτικά lockers στα

σχολεία για να κλειδώνουν τα κινητά τους
οι μαθητές, ανέφερε ακόμα κατά τη συνάν-
τησή του με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας
Κατερίνα Σακελλαροπούλου ο πρωθυ-
πουργός. Όπως είπε, είναι κάτι που το έχει
συζητήσει με τον υπουργό Παιδείας.

«Είδα ότι σήμερα μπήκε μια πρώτη απο-
βολή. Αυτό δεν είναι το ζήτημα. Το ζήτημα
είναι να αντιληφθούμε όλοι, οι δάσκαλοι

και οι καθηγητές, οι γονείς πρώτοι και πά-
νω από όλα και τα ίδια τα παιδιά, ότι αυτό
τελικά βοηθάει την ίδια τη μαθητική διαδι-
κασία. Για αυτό και θέλουμε τους συλλό-
γους γονέων σύμμαχους σε αυτή την προ-
σπάθεια και γιατί όχι, να πάμε και κάποια
βήματα παραπέρα. Έχω συζητήσει με τον
υπουργό Παιδείας και είναι πολύ θετικός
αν υπάρχουν τέτοια αιτήματα από συλλό-
γους γονέων να προμηθεύσουμε lockers,
σε πρώτη φάση σε έναν πεπερασμένο
αριθμό σχολείων πιλοτικά, ώστε τα παιδιά
να μπορούν να κλειδώνουν τα κινητά τους
όταν πηγαίνουν στο σχολείο και να τα παίρ-
νουν όταν φεύγουν. Είναι σημαντικό όμως
αυτές οι δράσεις να μην επιβάλλονται από
πάνω προς τα κάτω, αλλά να έχουν την ίδια
την ανταπόκριση της σχολικής κοινότητας.
Και επειδή το μέτρο αυτό έχει πολύ μεγάλη
αποδοχή, είναι στοίχημα όλων μας να κερ-
δίσουμε και να μπορέσουμε να το κάνουμε
πράξη. Όχι τιμωρητικά, αλλά γιατί με αυτό
τον τρόπο θα βοηθήσουμε τα παιδιά μας».

Ικανοποίηση για Τζιτζικώστα 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εξέφρασε και

πάλι την ικανοποίησή του για το χαρτοφυ-
λάκιο που ανέλαβε ο Απόστολος Τζιτζικώ-
στας στη νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σημει-
ώνοντας ότι η Ελλάδα φιλοδοξεί να είναι η
πύλη εισόδου στη Μεσόγειο. Όπως είπε χα-
ρακτηριστικά, πρόκειται για «ένα χαρτοφυ-
λάκιο πολύ σημαντικό για την πατρίδα μας,
η οποία φιλοδοξεί να παίξει έναν ρόλο ως
πύλη εισόδου για όλη την κεντρική και την
ανατολική Μεσόγειο, πολύ σημαντικό για τη
ναυτιλία μας. Πολύ σημαντικό ότι για πρώτη
φορά υπάρχει και η επίσημη αναγνώριση
της ευρωπαϊκής διάστασης του τουρισμού.
Και το χαρτοφυλάκιο αυτό θα πάει σε Έλ-
ληνα επίτροπο. Νομίζω ότι υπάρχει πια
ένας καμβάς, θα έλεγα, όπου τα συμφέρον-
τα της Ελλάδας τέμνονται με σημαντικές
προτεραιότητες που πρέπει να αναλάβει η
Ευρώπη την επόμενη πενταετία».

Κοινή αναφορά του πρωθυπουργού και
της Προέδρου της Δημοκρατίας, η ανάγκη

να καταπολεμηθεί το μπούλινγκ στα σχο-
λεία, με τον Κυριάκο Μητσοτάκη να δίνει
έμφαση στη σχετική πλατφόρμα καταγγε-
λιών που λειτουργεί από την περσινή χρο-
νιά και στην απόφαση απαγόρευσης των
κινητών στους μαθητές κατά τη διάρκεια
της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

Επιλογή Προέδρου Δημοκρατίας
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει δηλώσει πολ-

λές φορές δημοσίως ότι το θέμα της Προεδρίας
θα ανοίξει για την κυβέρνηση μετά τον Ιανουά-
ριο, χαρακτηρίζοντας ασέβεια τις όποιες πρό-
ωρες αναφορές για τη διαδοχή της Κατερίνας
Σακελλαροπούλου. Παρ’ όλα αυτά, τα σενάρια
για το αν η σημερινή Πρόεδρος θα προταθεί για
μια δεύτερη θητεία ή θα επιλεγεί από τον πρω-
θυπουργό άλλο πρόσωπο συνεχίζονται. Στην
πλειονότητά τους τα «γαλάζια» στελέχη «πον-
τάρουν» στην πρόταση άλλου προσώπου, υπερ-
θεματίζοντας μια επιλογή από τον ευρύτερο
χώρο της Νέας Δημοκρατίας. Ο πρωθυπουρ-
γός, πάντως, δεν έχει ανοίξει τα χαρτιά του και
εκφράζεται πάντοτε με θετικά λόγια για την Κα-
τερίνα Σακελλαροπούλου, δηλώνοντας ότι πάν-
τα το πρόσωπο του ή της Προέδρου της Δημο-
κρατίας επιδιώκεται να είναι ευρύτερων συναι-
νέσεων. Μέχρι η συζήτηση να αρχίσει τον Ια-
νουάριο, όλα τα ενδεχόμενα θεωρούνται ανοι-
χτά, κυρίως σε μια διαδικασία που πλέον δεν
οδηγεί σε πρόωρη προσφυγή στις κάλπες.
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Ο πρωθυπουργός στην καθιερωμένη συνάντηση 
με την Προέδρο της Δημοκρατίας αναφέρθηκε 

στο «Σπίτι μου 2», στα απογευματινά χειρουργεία 
και στη λειτουργία του ψηφιακού φροντιστηρίου

Τα κινητά στα lockers 
δεν είναι τιμωρία

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 
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Μ
ε μια ιδιαίτερα συγκινητική ανάρτη-
ση ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωρ-
γιάδης αναφέρθηκε, με αφορμή την

παρουσία του στο Ηρώδειο και τη συναυλία
για την αείμνηστη Μαριάννα Βαρδινογιάννη,
στη σπουδαία γυναίκα με το πλούσιο φιλαν-
θρωπικό έργο που προσέφερε πάρα πολλά σε
χιλιάδες παιδιά.

Η εκδήλωση μνήμης με τίτλο «Μαριάννα -
Αγάπη, Ελπίδα, Φως» διοργανώθηκε από την
οικογένεια του Βαρδή Ι. Βαρδινογιάννη, σε
συνεργασία με το Ίδρυμα «Μαριάννα Β. Βαρ-
δινογιάννη» και το Σωματείο «ΕΛΠΙΔΑ - Σύλ-

λογος Φίλων Παιδιών με καρ-
κίνο» έναν χρόνο μετά τον θά-
νατό της. Υπενθυμίζεται ότι η
Μαριάννα Βαρδινογιάννη διε-
τέλεσε πρόεδρος του Ιδρύμα-
τος «Μαριάννα Β. Βαρδινο-
γιάννη» και του Συλλόγου Φί-
λων Παιδιών με καρκίνο «ΕΛ-
ΠΙΔΑ». Ήταν πρέσβειρα Κα-

λής Θελήσεως της UNESCO. Αγωνίστηκε επί-
σης με όλες της τις δυνάμεις για τα δικαιώμα-
τα των παιδιών και της οικογένειας και πρωτο-
στάτησε κατά της σεξουαλικής κακοποίησης
των παιδιών.

«Επίμονη και γενναιόδωρη»
Ο κ. Γεωργιάδης τόνισε στην ανάρτησή του

πως «η Μαριάννα Βαρδινογιάννη ήταν μια ευ-
λογία για τον τόπο και την κοινωνία», ενώ ανέ-
φερε χαρακτηριστικά πως ο ίδιος και η σύζυ-
γός του είχαν την τιμή να τη γνωρίσουν. «Αν σε
κάποιον άνθρωπο αξίζει ο Παράδεισος, σίγου-
ρα είναι σε αυτήν τη γυναίκα», έγραψε μεταξύ
άλλων στην ανάρτησή του ο υπουργός Υγείας,
τονίζοντας το πραγματικό της ενδιαφέρον για
τα παιδιά που αντιμετώπιζαν προβλήματα υγεί-
ας αλλά και τις οικογένειές τους, τις οποίες
στήριζε για αρκετά χρόνια.

«Είχαμε με την Ευγενία τη χαρά αλλά και
την τιμή να παρευρεθούμε στο Ηρώδειο στη
συναυλία προς Τιμήν της αείμνηστης Μαριάν-
νας Β. Βαρδινογιάννη. Θα ήθελα λοιπόν να πω
ορισμένα πράγματα για αυτή την αληθινά
σπουδαία γυναίκα. Στην αρχή όταν έβλεπα τα
ρεπορτάζ στα δελτία ειδήσεων για τον αγώνα
αυτής της Κυρίας για τα παιδιά, νόμιζα ότι
ήταν άλλη μια κίνηση δημοσίων σχέσεων
μιας πλουσίας κυρίας… Στη συνέχεια μεγα-
λώνοντας άρχισα να προβληματίζομαι, διότι
έβλεπα πόσο επίμονη και γενναιόδωρη ήταν.
Μάλλον τελικά δεν ήταν αυτό που νόμιζα αλ-
λά πραγματικό ενδιαφέρον… Μετά συνειδη-
τοποίησα πόσο καλό έκανε στην Ελλάδα αλλά
και στην Ανθρωπότητα γενικότερα αυτή η Κυ-
ρία. Όταν έγινα όμως υπουργός Υγείας και
πήγα στην “Ελπίδα” και μίλησα με τα παιδιά
και τις οικογένειές τους κατάλαβα την Αλή-
θεια: Η Κυρία Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη
ήταν για τον τόπο και την κοινωνία μας μια Ευ-
λογία!», τόνισε χαρακτηριστικά στην ανάρτη-

σή του στον προσωπικό του λογαριασμό στο Χ
ο Άδωνις Γεωργιάδης.

«Ήταν ένας αληθινός Άγγελος»
Επιπλέον, ο υπουργός Υγείας επεσήμανε

πως η αείμνηστη Μαριάννα Βαρδινογιάννη
ήταν «ένας αληθινός Άγγελος που αφιέρωσε
τη ζωή της για να κάνει μόνον καλό στους γύ-
ρω της και κυρίως στα παιδιά και στις οικογέ-
νειές τους. Χιλιάδες παιδιά ζουν σήμερα
επειδή υπήρξε αυτή η Κυρία. Επειδή δεν
αδιαφόρησε για τον ανθρώπινο πόνο αλλά
αποφάσισε τη δική της καλή τύχη να τη μοι-
ραστεί με τους συνανθρώπους της. Δεν ήταν
μόνον οι ιατρικές υπηρεσίες, ήταν όλη η
φροντίδα της για να έχουν τα παιδιά με καρκί-
νο και οι οικογένειές τους αξιοπρέπεια στις
δύσκολές τους στιγμές. Έτσι με τις προσπά-
θειες, την αγάπη και τη δύναμή της κατόρθω-
σε να κινητοποιήσει χιλιάδες κόσμου, δωρη-
τές, το Κράτος και τους γιατρούς σε μια συμ-
μαχία που γέννησε το μοναδικό Ογκολογικό
Νοσοκομείο για παιδιά στην Ελλάδα. Ένα
Κέντρο Αριστείας στις ιατρικές υπηρεσίες
που άλλαξε τη μοίρα των παιδιών με καρκίνο
στη χώρα μας. Δεσμεύομαι να προχωρήσου-
με γρήγορα το όραμά της για την αναβάθμιση
του Νοσοκομείου αυτού και με το νέο έτος να
λειτουργεί όπως το είχε ονειρευθεί».

Κλείνοντας την αναφορά του τόνισε πως
«είχαμε την τύχη να την έχουμε γνωρίσει και
προσωπικά και να μας τιμήσει με την αγάπη
και τη φιλία της και εμένα και την Ευγενία.
Σας διαβεβαιώ, έχω γνωρίσει χιλιάδες αν-
θρώπους αλλά καμία άλλη Μαριάννα Β. Βαρ-
δινογιάννη. Μια αυθεντικά ευγενικά αγγελική
ψυχή, ένας άνθρωπος που λείπει σε όλους
όσους την είχαμε γνωρίσει. Αν σε κάποιον άν-
θρωπο αξίζει ο Παράδεισος, σίγουρα είναι σε
αυτήν τη γυναίκα. Συλλυπητήρια στην οικογέ-
νειά της που λάτρευε!».

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

« Ήταν μια ευλογία 
για τον τόπο και 
την κοινωνία μας» 
αναφέρει ο υπουργός
Υγείας για 
τη σπουδαία γυναίκα 
με το πλούσιο 
φιλανθρωπικό έργο 
και την τεράστια 
προσφορά στα παιδιά
που αντιμετώπιζαν 
προβλήματα υγείας

Η συγκινητική 
ανάρτησή του

για τη Μαριάννα 
Βαρδινογιάννη
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«Λ
ευκός καπνός» βγήκε τελικά για τη διε-
ξαγωγή debate μεταξύ των υποψη-
φίων για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ την ερ-

χόμενη Τρίτη στη δημόσια τηλεόραση. Ωστόσο, οι
προσδοκίες για έναν ανοιχτό διάλογο αποδείχτηκαν
υπεραισιόδοξες, καθώς προτιμήθηκε τη δεδομένη
πολιτική συγκυρία να αποφευχθούν τα μεγάλα πολι-
τικά ρίσκα. Έτσι, έγιναν ασφαλείς βελτιώσεις που
διευκολύνουν την επικοινωνία μεταξύ των υποψη-
φίων, αλλά μέχρις εκεί.

Σε κάθε θεματική ενότητα οι δημοσιογράφοι ρω-
τούν εντός 30 δευτερολέπτων και κάθε υποψήφιος θα
απαντά εντός 90 δευτερολέπτων. Κάθε υποψήφιος
θα έχει το δικαίωμα 5 φορές στη διάρκεια του deba-
te να απευθύνει ερώτηση/τοποθέτηση/σχόλιο σε
διαφορετικό κάθε φορά συνυποψήφιό-ά του και σε
διαφορετική θεματική ενότητα. Η διαλογική συζήτη-
ση θα διαρθρωθεί ως εξής: 30 δευτερόλεπτα ερώτη-
ση, 30 δευτερόλεπτα απάντηση, 30 δευτερόλεπτα
επανατοποθέτηση, 30 δευτερόλεπτα ανταπάντηση.

Οι υποψήφιοι θα κάθονται αλφαβητικά και διαδο-
χικά θα παίρνουν τον λόγο. Το debate θα κλείσει με
τελική τοποθέτηση 90 δευτερολέπτων κάθε υποψη-
φίου. Στους δύο δημοσιογράφους θα δίνεται η δυ-
νατότητα συνολικά 6 follow up ερωτήσεων, που πρέ-
πει όμως να υποβληθούν σε διαφορετικό υποψή-
φιο-α (ερώτηση follow up: 15 δευτερόλεπτα/απάν-
τηση follow up: 30 δευτερόλεπτα).

Οι 6 θεματικές ενότητες 
1) Οικονομία ανάπτυξη 
2) Κοινωνικό κράτος, νέα γενιά, δημογραφικό
3) Εξωτερική πολιτική, άμυνα, ΕΕ
4) Κράτος, Θεσμοί, Αυτοδιοίκηση
5) Κλιματική κρίση, πολιτική προστασία, ενεργει-

ακή μετάβαση
6) ΠΑΣΟΚ: Επόμενη μέρα

Διάψευση
Το επόμενο πεδίο όπου αναζητείται συναίνεση εί-

ναι το πόσα εκλογικά κέντρα θα γίνουν και το πού θα
στηθούν. Οι πληροφορίες κάνουν λόγο για μεγάλη
διάσταση απόψεων και ήδη πληροφορίες ανέφεραν
ότι στη προχθεσινή συνεδρίαση της ΕΔΕΚΑΠ άνα-
ψαν τα αίματα. Πάντως, αργά το βράδυ η ΕΔΕΚΑΠ
προχώρησε ομόφωνα σε διάψευση των όσων είδαν
το φως της δημοσιότητας.

Εντωμεταξύ, οι υποψήφιοι συνεχίζουν με αμεί-
ωτη ένταση την προεκλογική τους εκστρατεία. «Δεν
μπήκα στην πολιτική για να κάτσω 30 χρόνια βου-
λευτής, ούτε 20 χρόνια υπουργός. Έχω μια άλλη αν-
τίληψη για την πολιτική ως προσφορά και ως λει-
τούργημα. Για αυτό ζητώ από τους πολίτες, τους ψη-
φοφόρους μας και όσους ανήκουν στον προοδευτι-
κό χώρο να μας εμπιστευτούν διότι πρέπει
να αλλάξει το υπόδειγμα πολιτικής στην Ελ-
λάδα. Η πολιτική των likes, του TikTok, του
ρουσφετιού και της απαξίωσης του δημοσί-
ου διαλόγου, με τη διχόνοια, τη συνωμοσιο-
λογία και τον λαϊκισμό, πρέπει να γίνουν
παρελθόν», είπε ο Νίκος Ανδρουλάκης μι-
λώντας στο Star. Ερωτηθείς για τη στάση
του την επόμενη μέρα υποστήριξε ότι «εγώ
είμαι εδώ, θα αγωνιστώ και ως πρόεδρος
και ως μέλος της παράταξης. Γιατί δεν θέλουμε μό-
νο στρατηγούς, θέλουμε και πολλούς στρατιώτες».

Δούκας: «Το εγώ τελείωσε, 
το εμείς κάνει τη διαφορά»

Αιχμηρός εμφανίστηκε και ο Χάρης Δούκας από
την Καλαμάτα: «Πρέπει να μαζευόμαστε και να συ-
ζητάμε. Διότι δεν μπορεί το κορυφαίο καθοδηγητικό
όργανο, η Κεντρική Επιτροπή, να έχει συνεδριάσει
2,5 χρόνια τώρα μόλις 4 φορές, σε 4 εκλογικές δια-
δικασίες, για να χειροκροτήσουμε βουλευτές και

ευρωβουλευτές. Πρέπει να συζητάμε. Ο Ανδρέας
Παπανδρέου, το Εκτελεστικό του Συμβούλιο το μά-
ζευε κάθε εβδομάδα και αυτό πρέπει να ξαναγίνει.
Με συμμετοχή και δημοκρατία, φίλες και φίλοι, θα
κάνουμε ανατροπές. Δεν αρκεί ένας πεφωτισμένος
ηγέτης. Το εγώ τελείωσε, το εμείς κάνει τη διαφορά
και αυτό πρέπει να ξαναβρούμε».

Γερουλάνος: «Δημιουργία δανειολογίου»
Ο Παύλος Γερουλάνος, όπως φαίνεται, αποφεύ-

γει να εγκλωβιστεί σε μια αυστηρά εσωκομματική
συζήτηση και στρέφει τη ρητορική του στις κυβερ-
νητικές πρακτικές σε μια προσπάθεια να πείσει για
το πολιτικό του σχέδιο. «Όποιος ξέρει από οικονομία

γνωρίζει ότι δεν πρόκειται να μπορέσουμε
να δούμε με αισιοδοξία το μέλλον, αν δεν
απενεργοποιηθεί η βόμβα του ιδιωτικού
χρέους στα θεμέλια της κοινωνίας μας. Όλοι
το αναγνωρίζουν αυτό, εκτός από την κυ-
βέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Γιατί δεν
ακούει τους ανθρώπους, ακούει μόνο τις
τράπεζες», είπε σε συνέντευξη που παρα-
χώρησε στο Κανάλι Ένα 90,4 του Πειραιά
και πρόσθεσε: «Στη Θεσσαλονίκη έκανα μια

ριζοσπαστική πρόταση για τη δημιουργία δανειολο-
γίου, με την υποχρεωτική καταγραφή του ιστορικού
κάθε δανείου από τράπεζες και funds. Γιατί η διαφά-
νεια στα κόκκινα δάνεια, έχει τεράστια αξία και δίνει
όπλα στον δανειολήπτη να διαπραγματευτεί. Θα
ανακούφιζε χιλιάδες νοικοκυριά. Υπενθυμίζω επί-
σης το πλέγμα των προτάσεων που παρουσίασα και
παρουσιάσαμε ως ΠΑΣΟΚ, για πραγματική λύση στο
θέμα του ιδιωτικού χρέους. Πραγματική λύση σε ένα
εθνικό ζήτημα, απέναντι στα ημίμετρα της Νέας Δη-
μοκρατίας».

Διαμαντοπούλου: «Όχι στις συμπράξεις»
Η Άννα Διαμαντοπούλου από χθες περιοδεύει

στην Κρήτη. Ολοκληρώνοντας την επίσκεψή της στη
Θεσσαλία ανέλυσε τη σοσιαλδημοκρατική της πρό-
ταση λέγοντας μεταξύ άλλων. «Το ΠΑΣΟΚ είναι ένα
κόμμα που ανήκει στον χώρο της Σοσιαλδημοκρα-
τίας. Ιστορικά έχει ενσωματώσει τις δυνάμεις της
Αριστεράς και τις δυνάμεις του Κέντρου. Το ΠΑΣΟΚ
υπήρξε πάντοτε από μόνο του η μεγάλη Κεντροαρι-
στερά στη χώρα. Αυτό θα κάνουμε και σήμερα» και
έκλεισε την πόρτα του Κινήματος στα σενάρια πολι-
τικών συνεργασιών: «Όχι στις συνιστώσες, όχι στις
συμπράξεις. Ένα ΠΑΣΟΚ αυτόνομο και δυνατό που
θα πάει μόνο του στις εκλογές».

Κατρίνης: «Δεν είναι στόχος 
η δεύτερη θέση»

Σε υψηλούς τόνους συνεχίζει να κινείται ο Μιχά-
λης Κατρίνης. Χθες από τα Χανιά ισχυρίστηκε ότι
«ένα πολιτικό σύστημα χωρίς αντιπολίτευση και χω-
ρίς εναλλακτικό πόλο διακυβέρνησης είναι πρόβλη-
μα για τη δημοκρατία». Τόνισε ότι ο κόσμος στρέφει
πλέον το βλέμμα του στο ΠΑΣΟΚ και η ιστορική ευ-
θύνη που έχει πλέον το ΠΑΣΟΚ δεν είναι να βάλει ως
στόχο τη δεύτερη θέση, αλλά να αναλάβει πρωτο-
βουλίες για μια Μεγάλη Παράταξη, για ένα κόμμα
εξουσίας που θα κινητοποιήσει τη μεγάλη κοινωνι-
κή πλειοψηφία που απαιτεί μεγάλες αλλαγές αλλά
και ένα άλλο πρότυπο διακυβέρνησης με τον πολίτη
στο επίκεντρο. Η Μεγάλη Παράταξη είναι κάτι πιο
ευρύ, πιο μεγάλο και πιο δυνατό».

Γιαννακοπούλου: «Τα όργανα αποφάσισαν»
Κριτική στον Νίκο Ανδρουλάκη ότι τοξικοποιεί το

κλίμα στο ΠΑΣΟΚ όταν «μιλάει για βαρόνους και νω-
ρίτερα μιλούσε για πασαρέλες» άσκησε η Νάντια
Γιαννακοπούλου. «Αν αισθάνεται βασιλιάς στο ΠΑ-
ΣΟΚ, τότε ναι μπορεί να βλέπει βαρόνους που θέ-
λουν να τον ρίξουν. Τα όργανα αποφάσισαν να πάμε
σε μια διαδικασία, κανείς δεν επιχείρησε να ρίξει
τον Ανδρουλάκη», πρόσθεσε.

Σε κάθε θεματική ενότητα οι δημοσιογράφοι θα ρωτούν εντός 30
δευτερολέπτων και κάθε υποψήφιος θα απαντά μέσα σε ενάμισι λεπτό

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

Αρχίζουν πρόβες για το debate
ΠΑΣΟΚ 



Δ
ύο τινά. Είτε η ομάδα των 87, η νέα
πλειοψηφία δηλαδή στα όργανα
του ΣΥΡΙΖΑ, έχει αποφασίσει να

οδηγήσει τον Στέφανο Κασσελάκη σε από-
συρση λόγω βαρεμάρας, είτε τα στελέχη
του κόμματος έπειτα από τόσους μήνες με
αραιές συνεδριάσεις, όποτε ο έκπτωτος
πρόεδρος δεν είχε κάτι καλύτερο να κάνει,
βγάζουν πλέον το... άχτι τους συνεδριάζον-
τας κάθε τρεις και λίγο.

Πώς να δικαιολογηθεί αλλιώς το πρό-
γραμμα της Πολιτικής Γραμματείας που
συνεδρίασε την περασμένη Πέμπτη, απο-
φασίζοντας την πρότασή της για τις ημερο-
μηνίες του Συνεδρίου και της εκλογής

προέδρου, ξανασυνεδρίασε
την Τρίτη για πέντε ώρες
χωρίς να πάρει καμία νέα
απόφαση και θα συνεδριά-
σει και πάλι, σήμερα για να
οριστικοποιήσει την εισή-
γησή της στην Κεντρική
Επιτροπή που θα συνεδριά-
σει το Σάββατο.

Σήμερα πάντως στη νέα αυτή συνεδρία-
ση της Πολιτικής Γραμματείας το όργανο
αναμένεται να καταλήξει στις προϋποθέ-
σεις που θα θέσει σε όσους προτίθενται να
είναι υποψήφιοι. Από την Παρασκευή 11
Σεπτεμβρίου η «Political» είχε αναφερθεί
στο ενδεχόμενο να ζητηθεί το πόθεν έσχες
των υποψηφίων στοχεύοντας στον Στέφα-
νο Κασσελάκη, ο οποίος υποστηρίζει ότι το
έχει καταθέσει, όμως δεν το έχει δείξει και
στο κόμμα του.

«Τραμπική λογική και ρητορική»
Περισσότερο ενδιαφέρον πάντως από τις

οικονομικές προϋποθέσεις, δηλαδή ο υπο-
ψήφιος να μην είναι μεγαλοοφειλέτης του
Δημοσίου, εφορίας και Ταμείων αλλά και
να έχει καθαρό ποινικό μητρώο, έχει η
πρόβλεψη που συζητήθηκε την περασμένη
Τρίτη για την ανάγκη σεβασμού των υπο-
ψηφίων στο καταστατικό αλλά και στις
αποφάσεις των συλλογικών οργάνων. Σέ-
βεται άραγε ένας έκπτωτος πρόεδρος την
απόφαση καθαίρεσής του όταν αποκαλεί
τα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής «κου-
κουλοφόρους», το όργανο «απονομιμο-
ποιημένο» και τον εαυτό του ακόμη «πρό-
εδρο»; Μάλλον όχι.

Σύμφωνα μάλιστα με τον Γιάννη Ραγκού-
ση, όχι μόνο αυτοαποκαλείται αλλά λει-
τουργεί και σαν πρόεδρος, καθώς φέρεται
να έχει συγκαλέσει σύσκεψη των think
tanks που δημιούργησε ο ίδιος. «Σήμερα
έχει συγκληθεί σύσκεψη των think tanks
υπό τον κ. Κασσελάκη ως πρόεδρο, ενώ η
ΚΕ έχει αποφασίσει την έκπτωσή του. Απο-
τελεί de facto διάσπαση που έρχεται ως
αποτέλεσμα της τραμπικής λογικής και ρη-
τορικής». Πώς τώρα ένα κόμμα που θέλει

ακόμη να λογίζεται στην Αριστερά θα επι-
τρέψει σε έναν άνθρωπο «τραμπικής λογι-
κής και ρητορικής» να διεκδικήσει την
ηγεσία του, μόνο οι ίδιοι ξέρουν.

Η συζήτηση περί «ποινικού μητρώου»
φέρεται να έχει ξεκινήσει με πρωτοβουλία
της πλευράς Κασσελάκη και να έχει ως
στόχο την ενδεχόμενη υποψηφιότητα του
προέδρου της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ Νίκου Παππά
για την καταδίκη του από το Ειδικό Δικα-

στήριο για παράβαση καθήκοντος (το περί-
φημο 13-0).

«Πιστοποιητικό κομματικών
φρονημάτων και υπακοής»

Από την πλευρά του, ο βουλευτής Σερ-
ρών και οπαδός του Στέφανου Κασσελάκη
Πέτρος Παππάς ανέφερε σχετικά με τις
συζητούμενες προϋποθέσεις: «Το πιστο-
ποιητικό κομματικών φρονημάτων και

υπακοής, το οποίο προτείνεται ως προ-
απαιτούμενο για τη συμμετοχή στην εσω-
κομματική προεκλογική διαδικασία του
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, εκτός από καταφανώς προ-
σβλητικό και παράλογο ξυπνάει και οδυνη-
ρές μνήμες στους αριστερούς πολίτες αυ-
τής της χώρας».

Η επίσης οπαδός του έκπτωτου προ-
έδρου Έλενα Ακρίτα ανέφερε σκωπτικά:
«Ψηλός, ξανθός και γκέι δεν μπορεί να βά-
λει υποψηφιότητα βάσει καταστατικού.
Άρθρο 35, παρ. 6».

Την ώρα που οι συνεργάτες του Στέφα-
νου Κασσελάκη καταγγέλλουν την προ-
σπάθεια της νέας πλειοψηφίας του κόμμα-
τος να τον εξοστρακίσουν από την κούρσα
για την προεδρία, στην Πολιτική Γραμμα-
τεία οι «εκπρόσωποί» του προσπάθησαν
και εκείνοι να αποκλείσουν υποψήφιο,
συγκεκριμένα τον Παύλο Πολάκη (ίσως και
τον Νίκο Φαραντούρη ως παράπλευρη
απώλεια) προτείνοντας οι υπογραφές που
χρειάζεται κάποιος από την Κεντρική Επι-
τροπή για να είναι υποψήφιος να αυξηθούν
από 30 σε 50. Τις 30 ο Παύλος Πολάκης θα
μπορούσε να τις βρει, τις 50 πιο δύσκολα.

Εκτός από τα think tanks, ο Στέφανος
Κασσελάκης φέρεται να είχε επικοινωνία
με zoom call και με τους υποστηρικτές του
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, στους οποίους ανέ-
φερε: «Θα κάνω τα πάντα για να φανώ αν-
τάξιος της εμπιστοσύνης της δική σας και
όλων των μελών του ΣΥΡΙΖΑ που αγωνιούν
για το μέλλον του κόμματος».

Η ανακοίνωση της υποψηφιότητάς του
λοιπόν αναμένεται με βίντεο μέσα στις
επόμενες ώρες, όχι αργότερα από το τέλος
της εβδομάδας. 

Ταυτόχρονα όμως δεν παύουν και οι κα-
ταγγελίες εναντίον του, με τον Γιάννη Ραγ-
κούση να δηλώνει όχι μόνο ότι πιστεύει την
Κατερίνα Νοτοπούλου σχετικά με το bul-
lying αλλά και πως γνωρίζει και άλλη περί-
πτωση, την οποία δεν κατονόμασε. «Όχι
μόνο πιστεύω τη Νοτοπούλου αλλά να ει-
δοποιήσω ότι δεν είναι η μόνη που το υπέ-
στη. Σε συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμμα-
τείας γυναίκα στέλεχος έβαλε τα κλάματα
για το γεγονός ότι υπέστη χυδαιότατo bul-
lying ως εργαζόμενη για τον τομέα δράσης
της μέσα στο γραφείο της. Και αυτό έγινε
πριν από 1-2 μήνες, μπροστά και ο κ. Κασ-
σελάκης», είπε ο κ. Ραγκούσης. 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Και υποψήφιος πρόεδρος
ο Κασσελάκης και

διάσπαση στον ΣΥΡΙΖΑ

Οι 87 περιμένουν την επίσημη 
ανακοίνωση του έκπτωτου 
ότι θα διεκδικήσει ξανά την αρχηγία
- Καταγγελίες ότι οι ενέργειές του
θα οδηγήσουν σε νέα 
διχοτόμηση το κόμμα



Σ
την εποχή των περιπλανώμενων πυρομα-
χικών μπαίνουν οι Ένοπλες Δυνάμεις,
λαμβάνοντας υπόψη την υφιστάμενη εχ-

θρική απειλή από πλευράς Τουρκίας, το σύγχρο-
νο επιχειρησιακό περιβάλλον και τα διδάγματα-
συμπεράσματα από τις πρόσφατες ένοπλες συρ-
ράξεις σε Μέση Ανατολή, Ουκρανία, αλλά και στο
Ναγκόρνο Καραμπάχ.

Όπως ανακοίνωσε ο υφυπουργός Άμυνας
Γιάννης Κεφαλογιάννης, οι
Ένοπλες Δυνάμεις προέβησαν
στη σύνταξη Μελέτης Πρόσκτη-
σης Αναβάθμισης-Εκσυγχρονι-
σμού Στρατιωτικού Εξοπλισμού
(γνωστή ως ΜΠΑΕΣΕ) για την
προμήθεια περιπλανώμενων
πυρομαχικών (Loitering Muni-
tions) για την κάλυψη επιτακτι-

κών αναγκών των ελληνικών Ειδικών Δυνάμεων
- Δυνάμεων Ειδικών Επιχειρήσεων και Πεζικού.

Απρόβλεπτος αντίπαλος 
στα πεδία μάχης

Πρόκειται για ένα ημιαυτόνομο όπλο που μπο-
ρεί να ψάξει, να αποφασίσει αν θα εμπλακεί και
να εμπλέξει στόχους μόνο του, χωρίς να χρειάζε-
ται ανθρώπινη παρέμβαση. Οι ημιαυτόνομοι πύ-
ραυλοι κατευθύνονται με ανθρώπινη παρέμβαση
και στη συνέχεια προσπαθούν να πλήξουν τον
στόχο μόνοι τους, σαν καμικάζι.

Ζυγίζουν μόλις λίγα κιλά, ενώ ο ελαφρύς μι-
κροσκοπικός πύραυλος ακριβείας μπορεί να
αναπτυχθεί σε ελάχιστα λεπτά μέσω σωλήνα
εκτόξευσης από ξηρά, θάλασσα ή κινητές πλατ-
φόρμες, παρέχοντας μέγιστη ευελιξία στην απο-
στολή.

Δεν χρειάζεται αεροδρόμια ή μεγάλες ανοι-
χτές περιοχές. Όπως τα φορητά αντιαρματικά ή
αντιαεροπορικά συστήματα, έτσι και τα περιπλα-
νώμενα πυρομαχικά επιτρέπουν σε ολιγομελείς
ομάδες να αναπτύσσουν διακριτικά το όπλο σε
όλο το πεδίο της μάχης. 

Το πώς εκτοξεύονται ποικίλλει ανάλογα με τον
τύπο. Μπορεί να εκτοξευτούν από εποχούμενο ή
επίγειο καταπέλτη, τροποποιημένο σωλήνα όλ-
μου ή και να απογειώνεται κάθετα όπως τα εμπο-
ρικά drones. Αυτό σημαίνει πως μπορούν να το-
ποθετηθούν είτε σε τροχοφόρα οχήματα, όπως τα
Μ1117 του Στρατού Ξηράς, είτε σε μονάδες επιφα-
νείας του Πολεμικού Ναυτικού, όπως κανονιο-
φόροι, είτε στα σκάφη Mark V της Διοίκησης Υπο-
βρύχιων Καταστροφών και στα παράκτια περιπο-
λικά τύπου Island. 

Εξοπλισμένα με υπερσύγχρονες κάμερες,
προηγμένους αισθητήρες, συστήματα καθοδή-
γησης και εκρηκτικές κεφαλές, τα περιπλανώμε-
να πυρομαχικά μπορούν να παρακολουθούν, να
εντοπίζουν και να προσβάλλουν με μεγάλη ακρί-
βεια στόχους υψηλής αξίας.

Η αυτονομία τους, το γεγονός δηλαδή ότι έχουν
σχεδιαστεί για να αποφασίζουν αν θα επιτίθενται
απευθείας σε στόχους, παρέχει πρωτοφανή επί-
πεδα ευελιξίας και τα καθιστά έναν εξαιρετικά
απρόβλεπτο αντίπαλο στα σύγχρονα πεδία μάχης. 

Παράλληλα, η ικανότητά τους να παραμένουν

στον αέρα για μεγάλα χρονικά διαστήματα και σε
μεγάλες αποστάσεις παρέχει πολλαπλές δυνατό-
τητες επιτήρησης, αλλά και επιθετικών ενεργει-
ών από όποιο κλάδο και αν χρησιμοποιούνται. 

Είναι προφανές λοιπόν πως τα περιπλανώμενα
πυρομαχικά θα αποτελέσουν έναν σημαντικό πα-
ράγοντα ενίσχυσης της μαχητικής ισχύος των
τμημάτων των ελληνικών Ειδικών Δυνάμεων -
Δυνάμεων Ειδικών Επιχειρήσεων και Πεζικού σε
επίπεδα επιχειρήσεων (κυρίως στο επιχειρησια-
κό-τακτικό), διότι παρέχουν εικόνα σε σχεδόν
πραγματικό χρόνο από το πεδίο της μάχης (near
real time) και ταυτόχρονα τη δυνατότητα προσβο-
λής στόχων ευκαιρίας ή υψηλής αξίας (High Val-

ue Targets) από την κορυφή (top attack), όπως
κρίσιμες εγκαταστάσεις, οπλικά συστήματα κ.λπ.

Πώς θα αποκτηθούν
Στελέχη του Στρατού Ξηράς και της Διοίκησης

Ειδικού Πολέμου έχουν αναλύσει εδώ και αρκετό
καιρό το πώς θα μπορούσαν να βοηθήσουν τα πε-
ριπλανώμενα πυρομαχικά. 

Οι μελέτες τους, κατόπιν επιχειρησιακών και
τεχνικοοικονομικών κριτηρίων, κατέληξαν στο
συμπέρασμα πως απαιτούνται δύο τύποι περι-
πλανώμενων πυρομαχικών, με βεληνεκές έως 20
χλμ και με βεληνεκές έως 40 χλμ.

Πώς θα αποκτηθούν; Σύμφωνα με τον υφυ-

πουργό Άμυνας Γιάννη Κεφαλογιάννη, έχει προ-
ταθεί η σύναψη διακρατικής συμφωνίας με τις
ΗΠΑ, διότι επιτυγχάνεται το μέγιστο της διαφά-
νειας, εξοικονομούνται σημαντικοί οικονομικοί
πόροι από τον προϋπολογισμό του ΥΠΕΘΑ (δεν θα
καταβληθεί ΦΠΑ), ενώ δεν υφίστανται έξοδα
έρευνας, ανάπτυξης και τεχνολογίας. 

Το συνολικό κόστος του προγράμματος εκτι-
μάται στο ποσό των 75.200.000 ευρώ, εκ των
οποίων πλέον των 2/3 θα καλυφθούν από τις
ΗΠΑ, μέσω πιστώσεων Foreign Military Financ-
ing (FMF). Επομένως καθίσταται πρόδηλα φανε-
ρό ότι αντί για 75 εκατομμύρια ευρώ από τον προ-
ϋπολογισμό για τα εξοπλιστικά προγράμματα, θα
απαιτηθούν μόνο 25 εκατομμύρια ευρώ. 

Σε περίπτωση που τα απαιτούμενα περιπλανώ-
μενα πυρομαχικά αποφασιζόταν να αποκτηθούν
μέσω διαγωνισμού θα χρειαζόταν ένα ποσό περί-
που 100 εκατομμυρίων ευρώ, χωρίς να λαμβάνε-
ται υπόψη η ενδεχόμενη καθυστέρηση από τυχόν
ενστάσεις των υποψήφιων εταιρειών.

Μετά τη διατύπωση γνώμης από την Ειδική
Διαρκή Επιτροπή Εξοπλιστικών Προγραμμάτων
και Συμβάσεων της Βουλής των Ελλήνων, το πρό-
γραμμα θα παραπεμφθεί στο ΚΥΣΕΑ για λήψη
οριστικής απόφασης.
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Πύραυλοι-καμικάζι
στη… φαρέτρα 

των Ενόπλων Δυνάμεων

Το πράσινο φως για την προμήθεια
περιπλανώμενων πυρομαχικών
από τις HΠA άναψε η ηγεσία 
του υπουργείου Εθνικής Άμυνας - 
Τα ημιαυτόνομα όπλα μπορούν 
να αποφασίσουν ποια στιγμή 
θα χτυπήσουν στόχους χωρίς 
να χρειάζεται ανθρώπινη παρέμβαση

Ο υφυπουργός 
Άμυνας Γιάννης 
Κεφαλογιάννης

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com



Τ
ο μεγαλεπήβολο σχέδιο της ηλεκτρικής
διασύνδεσης Ελλάδας - Κύπρου αναμέ-
νεται να βρεθεί στο επίκεντρο των συνο-

μιλιών που θα έχουν σήμερα o πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Πρόεδρο της
Κύπρου Νίκο Χριστοδουλίδη, ο οποίος βρίσκε-
ται ήδη στην Αθήνα.

Οι εμπλεκόμενες πλευρές κατέλη-
ξαν σε συμφωνία ώστε σε περίπτωση
που η ηλεκτρική διασύνδεση Κύπρου -
Κρήτης δεν καταστεί εφικτό να ολο-
κληρωθεί εξαιτίας γεωπολιτικών ρί-
σκων, οι καταναλωτές Κύπρου - Ελλά-
δας να επιμεριστούν το κόστος κατά
50%-50%. Αντίστοιχα, το κόστος κατά την περίο-
δο λειτουργίας της διασύνδεσης επιμερίζεται
επίσης στο 50% για Κύπρο - Ελλάδα, από το
63%-37% που ίσχυε μέχρι σήμερα. Το υπουργι-
κό συμβούλιο στη Μεγαλόνησο αποφάσισε ότι
το κόστος αυτής της περιόδου, που δυνητικά θα
επιβαρύνει τους Κύπριους καταναλωτές μέχρι
το 2029, θα το καταβάλει η κυβέρνηση με 25
εκατ. ευρώ τον χρόνο και με αυστηρό ανώτατο
όριο πενταετίας τα 125 εκατ. ευρώ. Σημειώνε-
ται ότι έχει ληφθεί επίσημη απάντηση ότι τα 125
εκατ. ευρώ δεν συνιστούν κρατική ενίσχυση. 

«Επιστέγασμα πολλών 
διαβουλεύσεων»

Ανακοινώνοντας την απόφαση, ο Κύπριος
υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχα-
νίας Γιώργος Παπαναστασίου εξήγησε ότι το
έργο θα συμβάλει στην άρση της ενεργειακής
απομόνωσης της Κύπρου, αφού θα διασυνδέ-
σει το εθνικό σύστημα μεταφοράς ηλεκτρικής
ενέργειας με τα αντίστοιχα διευρωπαϊκά συ-
στήματα και θα αυξήσει την ενεργειακή ασφά-
λεια της χώρας.

Η σημασία του έργου τόσο για την Κύπρο
όσο και για την Ευρωπαϊκή Ένωση, τόνισε ο κ.
Παπαναστασίου, επιβεβαιώνονται από το γεγο-
νός ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε χρη-
ματοδότηση από τον Μηχανισμό «Συνδέοντας
την Ευρώπη» (Connecting Europe Facility -

CEF) με το ποσό των 657 εκατ. ευρώ, το οποίο
χαρακτήρισε ιστορικό.

Η απόφαση του υπουργικού συμβουλίου
στη Λευκωσία είναι, σύμφωνα με τον Κύπριο
υπουργό, το επιστέγασμα πολλών διαβουλεύ-
σεων με όλα τα εμπλεκόμενα μέρη και των δι-

ευκρινίσεων που έχουν δοθεί ώστε η
Κυπριακή Δημοκρατία να έχει ενώπιόν
της πραγματικά δεδομένα αναφορικά
με τις οικονομικές, τεχνικές και νομι-
κές πτυχές του έργου.

Στην ατζέντα και το Κυπριακό
Πάντως, εκτός από το σχέδιο της ηλε-

κτρικής διασύνδεσης στην ατζέντα των δύο αν-
δρών θα είναι ασφαλώς και οι εξελίξεις για το
Κυπριακό. Χθες μάλιστα στην εκδήλωση που
πραγματοποιήθηκε στο υπουργείο Εξωτερικών
στη μνήμη του Γιάννου Κρανιδιώτη ο Γιώργος
Γεραπετρίτης τόνισε ότι «ο Γιάννος Κρανιδιώ-
της ήταν πράγματι ο αρχιτέκτονας της ευρωπαϊ-
κής πορείας της Κύπρου. Ήταν ο αρχιτέκτονας,
ο οποίος είδε πάρα πολύ γρήγορα το τι σημαίνει
η Κύπρος να είναι ένα πλήρες μέλος, να βρί-
σκεται μαζί με τα άλλα κράτη μέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης σε μια κατάσταση στην οποία
κάποιος θα χαρακτήριζε ότι είναι μια σχέση
ασφάλειας που παρέχει η Ευρωπαϊκή Ένωση,
αλλά είναι και μια σχέση αλληλεγγύης, η οποία
αναπτύσσεται μεταξύ των λαών της Ευρώπης.
Και έχει σημασία να το αναγνωρίσουμε».

Τέλος, πρόσθεσε ότι το Κυπριακό είναι ένα
ζήτημα που μας πληγώνει όλους. «Η διαίρεση
της Κύπρου είναι κάτι το οποίο είναι πραγματι-
κά η μεγάλη χαίνουσα πληγή, όχι μόνο του Ελ-
ληνισμού, αλλά θα μου επιτρέψετε να πω και
του κόσμου ολόκληρου. Μια διαίρεση η οποία
προέκυψε από την παράνομη τουρκική εισβο-
λή και την παράνομη, επί 50 χρόνια, κατοχή και
είναι μια χαίνουσα πληγή, η οποία αναζητεί την
κάθαρσή της μέσα από μια λύση, την οποία
όλοι υπηρετούμε».

• Άλλο ρεπορτάζ για την ηλεκτρική διασύν-
δεση στη σελίδα 31.
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Σήμερα η συνάντηση του πρωθυπουργού 
με τον Πρόεδρο της Κυπριακής Δημοκρατίας με θέμα 

την υλοποίηση του μεγαλεπήβολου έργου

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Τετ α τετ Μητσοτάκη,
Χριστοδουλίδη για την 
ηλεκτρική διασύνδεση 

Ελλάδας - Κύπρου
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Ο
ενθουσιασμός του προφορικού λόγου υπουργών
ή του ίδιου του πρωθυπουργού υπερκαλύπτεται
συχνά από τα πραγματικά δεδομένα και τις μη

ευοίωνες προβλέψεις της οικονομίας. Η ομιλία του πρω-
θυπουργού στη ΔΕΘ συνέπεσε με την πρώτη μη θετική
αξιολόγηση του οίκου DBRS, σύμφωνα με την οποία η
ελληνική οικονομία παραμένει «κολλημένη» στη χαμη-
λότερη επενδυτική βαθμίδα, έχοντας βέβαια θετικές
προοπτικές.

Παρόμοια θέση πήρε και ο αυστηρός οίκος Moody’s, ο
οποίος εξακολουθεί να διατηρεί το αξιόχρεο της ελληνι-
κής οικονομίας μία θέση κάτω από τη χαμηλότερη επεν-

δυτική βαθμίδα. Βέβαια και αυτός δεν
αποφεύγει να επισημαίνει τις θετικές
προοπτικές της ελληνικής οικονο-
μίας.

Η κυβέρνηση επεδίωξε να χρυσώ-
σει το χάπι «πατώντας» στις εν λόγω
προοπτικές, αλλά η επενδυτική βαθ-
μίδα είναι αυτή που μετράει. Η επεν-
δυτική βαθμίδα είναι αυτή που θα
προκαλούσε εισροές στην ελληνική
αγορά επενδυτικών κεφαλαίων της
τάξεως των 20 δισ. ευρώ!

Το φεγγάρι έχει δύο πλευρές, τη
φωτεινή και τη σκοτεινή του. Η φωτει-
νή πλευρά με ή χωρίς σύννεφα είναι
αυτή που προτάσσεται από την κυβέρ-
νηση. Τη σκοτεινή όμως την παρακο-
λουθούν οι οίκοι αξιολόγησης και οι
διάφοροι αναλυτές που ψάχνουν να
προσδιορίσουν την πραγματική εικό-
να της οικονομίας αγνοώντας την ει-
κονική της πραγματικότητα.

Ας δούμε λοιπόν κάποια τμήματα της σκοτεινής της
πλευράς:

Το εμπορικό ισοζύγιό μας επιδεινώνεται από το 2020 με
κάποιες μικροδιακυμάνσεις. Κατά το α’ επτάμηνο του
2024 οι εξαγωγές ανήλθαν σε 29,9 δισ. ευρώ, όταν το 2023
το αντίστοιχο ποσό ήταν 30,4 δισ. ευρώ. Από την άλλη, οι
εισαγωγές αυξήθηκαν κατά περίπου 1 δισ. ευρώ, ανερχό-
μενες στα 49,3 δισ. ευρώ.

Το εμπορικό έλλειμμα εκτινάχθηκε στα 19,3 δισ. ευρώ,
γύρω στο 10% του ΑΕΠ, από τα 17,6 δισ. ευρώ του επτάμη-
νου του 2023. Μια ανησυχητική εξέλιξη που αποσιωπάται
από την κυβέρνηση, επηρεάζοντας αρνητικά το ισοζύγιο
τρεχουσών συναλλαγών, κάτι που επισημαίνεται από τον
οίκο Moody’s εδώ και καιρό!

Ως προς τις επενδύσεις το επενδυτικό κενό της Ελλάδας
στον χώρο των ιδιωτικών επενδύσεων ανέρχεται σε 70-80
δισ. ευρώ, ενώ των δημόσιων σε 30-40 δισ. ευρώ. Η απου-
σία επενδύσεων αντανακλάται κυρίως στη βιομηχανία που
αντιπροσωπεύει, κατά τις δηλώσεις του πρωθυπουργού
στη ΔΕΘ, το 14%, όταν στην Τουρκία το αντίστοιχο ποσοστό
είναι το 33% και στις χώρες της ΕΕ του ίδιου οικονομικού
μεγέθους της Ελλάδας άνω του 23%.

Στο πλαίσιο αυτό, η αποβιομηχάνιση της χώρας καλά
κρατεί έχοντας πάρει μορφή λαίλαπας. Έξι νέα λουκέτα το
2024 (Γιούλα, Sonoco, Βαρβαρέσος, Τσάνταλης, Σύρμα,
Fieratex) έρχονται να συμπληρώσουν την έξοδο από το
2020 κάποιων άλλων πολυεθνικών και μη, όπως της Fri-
goglassΦΡΙΓΟ +4,84%, Schneider Electric, Pipelife,

Crown Hellas, ΔΕΛΤΑ, Reckitt Benckiser, Tupperware,
ΕΒΙΕΝ. Από την άλλη, τόσο το 2022 όσο και το 2023 οι υπε-
ραισιόδοξες προβλέψεις για επενδύσεις ήταν οι διπλάσιες
από τις εγκριθείσες.

Η χώρα για να απογειωθεί χρειάζεται ρυθμούς ανάπτυ-
ξης άνω του 5%. Το γεγονός ότι το β’ εξάμηνο του 2024 θα
είμαστε η δεύτερη αναπτυσσόμενη χώρα στην ΕΕ δεν υπο-
δηλώνει κάποιον διαρκή δυναμισμό. Από την άλλη, για να
έχουμε θεματικά αποτελέσματα στο ΑΕΠ απαιτείται να αυ-
ξηθούν οι επενδύσεις, οι εξαγωγές και όχι η ιδιωτική ή δη-
μόσια κατανάλωση. Δυστυχώς όμως κινητήρια δύναμη
αύξησης του ΑΕΠ από το 2021 είναι η ιδιωτική κατανάλω-
ση που αυξάνεται με διπλάσιους ρυθμούς σε σχέση με τις
προβλέψεις, όπως αυτές δίνονται στην Έκθεση του
Υπουργού Οικονομικών για τον Κρατικό Προϋπολογισμό.

Η έξαρση της ιδιωτικής κατανάλωσης και όχι των επεν-
δύσεων οδηγεί στην αύξηση των εισαγωγών καταναλωτι-
κών προϊόντων και όχι κεφαλαιουχικών. Μια αναλυτική
παρουσίαση της σύνθεσης των εισαγωγών δείχνει ότι η
αύξηση των καταναλωτικών αγαθών είναι αυτή που ερμη-
νεύει την επιδείνωση του εμπορικού ισοζυγίου και όχι οι
εισαγωγές σε κεφαλαιουχικά προϊόντα, που συνδέονται
με την επενδυτική δραστηριότητα.

Κύριες αιτίες που «κολλούν» τις επενδύσεις κατά τους
διεθνείς αναλυτές είναι: Η περιορισμένη χρηματοδότηση,
η γραφειοκρατία-διαφθορά, η ασταθής φορολογική πολι-
τική και η δικαιοσύνη. Ως προς το τελευταίο, όπου οι Moo-
dy’s επιμένουν σε αυτό, όσο η επίλυση μιας διαφοράς οι-
κονομικού περιεχομένου χρειάζεται περισσότερο από έξι

μήνες τόσο η εγχώρια και ιδίως η ξένη επενδυτική δρα-
στηριότητα θα είναι μειωμένη.

Ως προς τις ξένες επενδύσεις, εδώ συγχέονται οι ορι-
σμοί. Ξένη Άμεση Επένδυση (ΞΑΕ) σημαίνει ότι ο επεν-
δυτής που θα αγοράσει ένα μεγάλο ποσοστό του κεφα-
λαίου μιας εταιρείας, αναλαμβάνει και το μάνατζμεντ της
εταιρείας. Οι αγορές ακινήτων δεν είναι ΞΑΕ, αλλά απλές
εισροές κεφαλιού με ασήμαντο πολλαπλασιαστή. Οι
χρηματοπιστωτικές και ασφαλιστικές δραστηριότητες
μαζί με τις αγορές των ακινήτων έχουν την μερίδα του
λέοντος στις λεγόμενες ΞΑΕ, ενώ η βιομηχανία και ο του-
ρισμός αντιπροσωπεύουν μόνο το 5% και 3% του συνόλου
αντίστοιχα.

Ως προς το πλεόνασμα του κρατικού προϋπολογισμού
που ακούστηκε γενικά και αόριστα από το στόμα του πρω-
θυπουργού στη ΔΕΘ, αυτό αναφέρεται στο ετήσιο πλεόνα-
σμα που προέρχεται από τα δημόσια έσοδα μείον τις δαπά-
νες (δηλ. το πρωτογενές πλεόνασμα). Αν προσθέσουμε σε
αυτό το αποτέλεσμα και τους ετήσιους τόκους που οφεί-
λουμε να αποπληρώσουμε λόγω παλαιών δανείων, τότε
καταγράφεται ένα έλλειμμα. Αυτό το έλλειμμα καλύπτεται
με δανεισμό. Οι δικές μας δυνάμεις καλύπτουν λοιπόν μό-
νο ένα μέρος των τόκων ενώ το υπόλοιπο μαζί με το κεφά-
λαιο που οφείλουμε να αποκληρώνουμε ετησίως καλύ-
πτεται μόνο από διαρκή δανεισμό.

Συνέπεια αυτού είναι το τσουνάμι αποπληρωμών παλαι-
ότερων δανείων, που έρχεται μετά το 2025 (2026, 13 δισ.
ευρώ) και το οποίο μετά από κάποιες διακυμάνσεις τα
επόμενα χρόνια κορυφώνεται το 2033 σε 17,5 δισ. ευρώ.

του
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Σ
}τις 18 Σεπτεμβρίου 2024, το Ανώτα-
το Συνταγματικό Δικαστήριο, ενερ-
γώντας ως Ανώτατο Δικαστικό Συμ-

βούλιο, έβαλε τίτλους τέλους σε μια από τις
μεγαλύτερες θεσμικές κρίσεις στην ιστο-
ρία της Κυπριακής Δημοκρατίας, μεταξύ
του γενικού και βοηθού γενικού εισαγγε-
λέα και του γενικού ελεγκτή. Η απόφαση
του Ανωτάτου Συνταγματικού Δικαστηρίου
που συνέρχεται ως Συμβούλιο ήταν ομό-
φωνη από τους οκτώ δικαστές που συμμε-
τείχαν και αποτελεί μια από τις πλέον ιστο-
ρικές αποφάσεις λόγω της φύσης της. Η

απόφαση είναι πολυ-
σέλιδη και στο παρόν
καταγράφονται τα βα-
σικά σημεία που τέθη-
καν.

Σύμφωνα με το Συμ-
βούλιο, η συμπεριφο-
ρά του γενικού ελεγ-
κτή έχει εκφύγει της
αρμόζουσας για τη θε-
σμική του θέση συμ-
περιφοράς, ενώ πα-
ράλληλα «ο γενικός
ελεγκτής θα έπρεπε
και όφειλε να αρθεί
στο ύψος των περιστά-
σεων και να ζυγίσει
όλα τα δεδομένα, να
επιδείξει αυτοσυγ-
κράτηση και όχι να
προκαλέσει διάβρωση
της εμπιστοσύνης του
θεσμού. Ο ελεγκτής
όχι απλώς πέρασε τη

γραμμή αλλά παραβίασε το τεκμήριο
αθωότητας άλλου κρατικού αξιωματού-
χου».

Η απόφαση του Συμβουλίου είναι έντο-
νη, με σκληρό λεκτικό εναντίον του, ομό-
φωνη (από τους 8 δικαστές) και πολυσέλι-
δη (209 σελίδες), αποδομώντας πλήρως τις
θέσεις που εξέφρασε η πλευρά του γενι-
κού ελεγκτή και τον γενικό εισαγγελέα να
κερδίζει όλα τα επιχειρήματά του.

Ιδιαίτερα επικριτικό το Συμβούλιο για τα
γεγονότα κατά του γενικού ελεγκτή, κατα-
δεικνύοντας εμπάθεια, αλλότρια κίνητρα,
με την ανάρμοστη συμπεριφορά να μην πε-
ριορίζεται μόνο στα καθήκοντα του κρατι-
κού αξιωματούχου αλλά και στην όλη συμ-
περιφορά του, με τη δημοφιλία, όπως ανα-
φέρει το Δικαστήριο, να μην αποτελεί κρι-
τήριο να αποφανθεί αν υπάρχει ανάρμοστη
συμπεριφορά. Ο γενικός ελεγκτής, σύμ-
φωνα με το Ανώτατο Συνταγματικό Δικα-
στήριο, ενεργώντας ως Συμβούλιο, «δεν
ανταποκρίνεται στο ελάχιστο σε αυτό που
έπρεπε. Απαράδεκτη και επικίνδυνη για το
κράτος δικαίου συμπεριφορά»,

Σύμφωνα με το Συμβούλιο, ο γενικός
ελεγκτής παραβίασε το τεκμήριο αθωότη-
τας άλλων θεσμικών παραγόντων, επιδει-
κνύοντας έλλειψη σεβασμού προς τους θε-
σμούς με συμπεριφορά η οποία καταγρά-
φεται ως μεμπτή και κατώτερη των περι-
στάσεων και της θεσμικής του θέσης. Το
γεγονός της ανάρμοστης συμπεριφοράς
δεν ήταν ένα εφήμερο και μεμονωμένο αλ-
λά κατ’ επανάληψη, ως καταγράφεται στην
απόφαση του Συμβουλίου.

Η απόφαση είναι δεσμευτική όσον αφο-
ρά την παύση του γενικού ελεγκτή από τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Η απόφαση εί-
ναι πρωτόγνωρη, προφανώς και ιστορική
όσον αφορά την ουσία της.

Τα κύρια σημεία της απόφασης ως έχουν
καταγραφεί περιλαμβάνουν:
• Η απόφαση του Συμβουλίου δεν κρίνει τις
αρμοδιότητες του γενικού ελεγκτή αλλά
της αντίδρασής του επί σειράς θεμάτων.
• Εξετάζοντας 15 κεφάλαια ζητημάτων που
τέθηκαν ενώπιόν του το Δικαστήριο κατα-
γράφει ότι εν πολλοίς οι απόψεις του γενι-
κού ελεγκτή έμειναν μετέωρες, διαφώνη-
σε με τις θέσεις του γενικού ελεγκτή σε
σχέση με τον διπλό ρόλο του γενικού ει-
σαγγελέα, εντόπισε ότι οι επίδικες απόψεις
του γενικού ελεγκτή επιδεικνύουν έλλειψη
σεβασμού προς τον θεσμό του γενικού ει-

σαγγελέα, δεν λειτούργησε με αυτοσυγ-
κράτηση, όσον αφορά τις καταγγελίες του
ενώπιον της Ανεξάρτητης Αρχής κατά της
Διαφθοράς ο γενικός ελεγκτής δεν ήταν
μόνο ο διαβιβαστής των καταγγελιών αλλά
και κριτής ενώ αμφισβήτησε και τις απο-
φάσεις της Αρχής.
• Το Συμβούλιο ασχολήθηκε και με τη Σελί-
δα Ομάδας Στήριξης του Γενικού Ελεγκτή,
αναφέροντας ότι ανέμενε από έναν κρατι-
κό αξιωματούχο να παρέμβει άμεσα προς
τη Σελίδα Στήριξης για να σταματήσουν οι
βωμολοχίες που αναρτώνταν σε αυτήν.
• Όσον αφορά τον τρόπο χρήσης των Μέ-
σων Κοινωνικής Δικτύωσης από τον γενικό
ελεγκτή, το Ανώτατο Συνταγματικό Δικα-
στήριο ενεργώντας ως Συμβούλιο έκρινε
ότι δεν ήταν επιτρεπτή, κάνοντας λόγο για
αχρείαστες αναρτήσεις, ειρωνείες και αν-
τιπαραθέσεις. 
• Το Συμβούλιο «[διαπίστωσε] σε σωρεία
παρεμβάσεων γενικού ελεγκτή μια συνεχή
τάση παρουσίασης των γεγονότων προς
τους πολίτες εντελώς διαφορετική από αυ-
τή που υφίστανται. Να θυμίσουμε το θέμα
των πολλαπλών συντάξεων και την περί-
πτωση του βοηθού γενικού εισαγγελέα,
του πρύτανη και της θυγατέρας του και την
καταβολή των δικηγορικών εξόδων για την
υπόθεση που τον αφορούσε παραλείπον-

τας να ενημερώσει για την κατάληξη (ενώ
ενημέρωνε ότι θα πλήρωνε ο ίδιος τα έξο-
δα, τελικά τα κατέβαλε το κράτος». 
• «Το ενώπιόν μας διάβημα για απόλυση του
ελεγκτή δεν έχει έναυσμα στην έκφραση
ελεύθερης γνώμης αλλά στην απόδοση αλ-
λότριων κινήτρων ενώ είχε πλήρη επίγνωση
του είδους των γνωματεύσεων του γενικού
εισαγγελέα», αναφέρει το Συμβούλιο. 
• «Ο γενικός ελεγκτής θα έπρεπε και όφει-
λε να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και
να ζυγίσει όλα τα δεδομένα, να επιδείξει
αυτοσυγκράτηση και όχι να στήνει λαϊκά
δικαστήρια και να προκαλεί διάβρωση της
εμπιστοσύνης του θεσμού. Ο ελεγκτής όχι
απλώς πέρασε τη γραμμή αλλά παραβίασε
το τεκμήριο αθωότητας άλλου κρατικού
αξιωματούχου». 
• «Η συμπεριφορά ελεγκτή δεν ανταποκρί-
νεται στο ελάχιστο σε αυτό που έπρεπε. Απα-
ράδεκτη και επικίνδυνη για το κράτος δι-
καίου συμπεριφορά. Ακολούθησε τον λάθος
δρόμο της αποδόμησης των γνωματεύσεων
εισαγγελέα και υπόσκαψής τους. Όφειλε να
περιορίζεται στον επαναλαμβανόμενο έλεγ-
χο αποφεύγοντας αντεγκλήσεις».

Τα πιο πάνω καταγράφονται εκ της απο-
φάσεως του Ανωτάτου Συνταγματικού Δι-
καστηρίου, χωρίς να υπάρχει στο παρόν
στάδιο σχολιασμός επί τούτων.

Μια πρώτη ανάγνωση της απόφασης
του Ανωτάτου Δικαστικού Συμβουλίου

για την παύση του γενικού ελεγκτή
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Δύο απόπειρες και μία σφαίρα…
** Ο Θεός σώζει τον Τραμπ;
«Η ψήφος είναι πιο δυνατή από τη σφαίρα. Με τη σφαίρα μπορεί να σκοτώσεις τον εχθρό σου. Με

την ψήφο μπορεί να σκοτώσεις το μέλλον των παιδιών σου» (Αβραάμ Λίνκολν)*
H δεύτερη απόπειρα δολοφονίαςμέσα σε δύο μήνες (αν και δεν ρίχτηκε η σφαίρα) κατά του Ντό-

ναλντ Τραμπανέδειξε για μία ακόμη φορά το θέμα της ασφάλειαςκαι της δημοκρατίαςστις ΗΠΑ. Συ-
νιστά πολιτική παραδοξότητα να μιλάμε για ασφάλεια και
για έλλειμμα δημοκρατίας στη μεγαλύτερη δημοκρατία
του δυτικού κόσμου. Και όμως συμβαίνει κι αυτό. Ελέω
Τραμπ;!

Ο Τραμπ και οι οπαδοί του κατηγορούν τον Μπάιντενκαι
τους Δημοκρατικούς ως τους ηθικούς αυτουργούς των
δύο αποπειρών, αφού καθημερινά τον διαβάλλουν και τον
στοχοποιούν ως εμπρηστή της δημοκρατίας. Από την άλ-
λη πλευρά, οι Δημοκρατικοί διατείνονται πως οι απόπει-
ρες είναι το αποτέλεσμα που εισπράττει ο Τραμπ μετά τη
δική του απόπειρα (εισβολή όχλου-υποστηρικτών του
Τραμπ) για κατάληψη του Καπιτωλίου(6/1/2021).

Κάποιοι μιλούν για σκηνοθετημένες απόπειρες για
επηρεασμό της κοινής γνώμης ενόψει των εκλογών της 4ης Νοεμβρίου στις
ΗΠΑ. Αν και οι ΗΠΑ έχουν παράδοση σε πολιτικές δολοφονίες (τέσσερις εν
ενεργεία πρόεδροι δολοφονήθηκαν, ένας δέχθηκε σφαίρα και τραυματίστηκε
σοβαρά, ενώ κάποιοι άλλοι τρόφιμοι του Λευκού Οίκου έγιναν στόχος δολοφο-
νίας, αδελφοί Κένεντι…) ή απόπειρες, ωστόσο είναι δύσκολο να υποστηρίξει
κανείς πως αυτές αποτελούν την πολιτική κανονικότητα των ΗΠΑ.

Οι ΗΠΑ βρίσκονται εδώ και χρόνια όχι μόνον πολιτικά διαιρεμένεςαλλά και
κοινωνικά και ίσως πολιτιστικά, αφού η πολιτική βία (σε όλες τις εκδοχές της)
φοβίζει, διχάζει και διαπαιδαγωγεί τους πολίτες προς αρνητικά πρότυπα. Η
πολιτική τοξικότητα ενεργοποιεί, αν δεν επωάζει, ιδεολογίες και συμπεριφο-
ρές μη συμβατές με την πολιτική ηθική και το δημοκρατικό ήθος.

Ο τραμπισμός με ό,τι εμπεριέχει αυτός ο όρος στο νοηματικό του φορτίο τεί-
νει να καταστεί συνήθης πολιτική τακτική και σε άλλες χώρες. Ο λαϊκισμός (το-

ξική ρητορική), πυρηνικό στοιχείο του τραμπισμού, μολύνει την πολιτική ζωή και υποβιβάζει τον πο-
λιτικό λόγο σε σύνθημα. Για πολλούς πολιτικούς αναλυτές ο όρος παραπέμπει σε εθνικοσυντηρητι-
κά ή και σε εθνικολαϊκιστικά κινήματα άλλων χωρών. Το σύνθημα του Τραμπ «AmericaFirst» ένωσε
όλες τις ακραίες συντηρητικές και ξενοφοβικές φυλές των ΗΠΑ και όχι μόνον.

Κάποιοι είπαν πως ο τραμπισμός από ψυχολογικής πλευράς συνιστά το «ανώτατο στάδιο του ναρ-
κισσισμού». H έπαρση, η λεκτική αυθάδεια και η διαστρέβλωση της πραγματικότητας -όπως φάνη-
κε και στο τελευταίο ντιμπέιτ- δεν υπηρετούν τίποτε άλλο παρά τους επικοινωνιακούς στόχους του
Τραμπ συσκευασμένους σε ένα καλά σκηνοθετημένο ριάλιτι σόου.

Και όλα αυτά στη χώρα του Τζέφερσον…
Πώς μπορεί μία σφαίρα, όμως, χωρίς να έχει πετύχει τον στόχο της να διαμορφώσει απόλυτα και

με τους δικούς της όρους το προεκλογικό σκηνικόαλλά και το αποτέλεσμα των εκλογώνστις ΗΠΑ;
Μία σφαίρα (πρώτη απόπειρα), λοιπόν, επέφερε τον βιολογικό θάνατοενός αθώου οπαδού του κ.

Τραμπ, τον μάλλον πολιτικό καταποντισμότου κ. Μπάιντεν (που ανακοίνωσε την αποχώρηση-παραί-
τησή του από τη διεκδίκηση της προεδρίας) και τη μάλλον πολιτική επικράτηση του παρ’ ολίγον δο-
λοφονημένου κ. Τραμπ., εκτός εάν η Κάμαλα Χάρις κερδίσει την προεδρία με το πλατύ χαμόγελό της.

Τα επιτελεία των δύο κομμάτων στις ΗΠΑ μετά τη δεύτερη απόπειρα επανασχεδιάζουν την προ-
εκλογική τους εκστρατεία με στόχο την προσπόριση κομματικού οφέλους. Ήδη οι οπαδοί και υπο-
στηρικτές του Τραμπ τον παρουσιάζουν ως θύμα πολιτικής βίας, κατηγορούν την κυβέρνηση για
αδυναμία να εξασφαλίσει την ασφάλειά του και από κάποιους οπαδούς του προβάλλεται η άποψη
πως ο Τραμπ σώθηκε ελέω Θεού.

«Ο Τραμπ σώθηκε για δεύτερη φορά επειδή ήταν θέλημα Θεού».
Ο ίδιος ο Τραμπ φέρεται να δήλωσε, «δόξα τω Θεώ».
Να, λοιπόν, που και ο Θεόςκαι η θρησκείαέγιναν προεκλογικό όπλο.
Ίσως μελλοντικά να χρησιμοποιηθεί ως προεκλογικό σύνθημα το γνωστό από τη Βρετανία «God

save the King» με κάποια παραλλαγή για τις ανάγκες των Ρεμπουπιλκανών: «Ο Θεός σώζοι τον
Τραμπ».

* Αλήθεια, πόσο επίκαιρη έγινε αυτή η θέση του Λίνκολν; H απορία είναι ποια από τις δύο έχει με-
γαλύτερη δύναμη ή ποια είναι η πιο επικίνδυνη για τη δημοκρατία.

Ειρήνη και δικαιοσύνη 
στην Ευρώπη

Η
πρώτη ιστορική πρόταση εκ του Προοιμίου της Οικουμενικής Διακή-
ρυξης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα του ΟΗΕ ήταν το ότι ξεκάθαρα
όλοι οι άνθρωποι γεννιούνται ελεύθεροι και ίσοι με την αξιοπρέπεια

και τα ίσα δικαιώματα. Ότι είναι προικισμένοι με λογική και συνείδηση και
οφείλουν να συμπεριφέρονται μεταξύ τους με πνεύμα αδελφοσύνης, όπως
αναφέρει ήδη το άρθρο 1, εκ της Οικουμενικής Διακήρυξης για τα Ανθρώπινα
Δικαιώματα του ΟΗΕ.

Οι ιδέες περί δικαιωμάτων και ελευθερίας έχουν προβληματίσει μεγάλο μέ-
ρος της ανθρώπινης συναντίληψης και της παγκόσμιας πολιτικής και διπλωμα-
τικής ιστορίας, δεν προσομοιάζουν με τη σύγχρονη αντίληψη περί των νομικά
κατοχυρωμένων ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Αναφορικά ο Τζακ Ντόνελι υπο-
στηρίζει ότι κάποιοι λαοί στην αρχαιότητα όπως κάποιες παραδοσιακές κοινω-

νίες συνήθως είχαν επεξεργασμένα και λεπτομερή συστή-
ματα κατανομής των καθηκόντων. Αντιλήψεις περί δικαιο-
σύνης, πολιτικής νομιμότητας, ανθρώπινης ευημερίας που
επιδίωκε να καταστήσει πραγματικότητα την ανθρώπινη
αξιοπρέπεια, καθώς και ευημερίας εντελώς ανεξάρτητης
από τα ανθρώπινα δικαιώματα. Αυτοί οι θεσμοί και οι πρα-
κτικές είναι περισσότερο εναλλακτικές παρά διαφορετικές
διατυπώσεις για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Τελικά θα βρε-
θεί ένας Ιω. Καποδίστριας για να οργανώσει το σύστημα
των Καντονιών στην Ελβετία και όταν θα θελήσει να οργα-
νώσει τη χώρα του θα τον δολοφονήσουν.

Μια μοντέρνα αντίληψη περί των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων θεωρείται ότι γεννήθηκε μέσα στην ταλαιπωρημένη
από τους παγκόσμιους πολέμους Δυτική Ευρώπη και προ-
γενέστερα υπό το κλίμα της Αναγέννησης και της προσπά-
θειας του προτεσταντισμού να απεγκλωβιστεί ο δυτικός
χριστιανισμός από την εξουσία του Βατικανού και της Ιε-
ράς Εξέτασης. Στη Γενεύη έως και σήμερα υπάρχουν τα
τρία αγάλματα των δυτικών μεταρρυθμιστών Σβίγγλιου,
Καλβίνου, Λούθηρου. Παράλληλα έγιναν προσπάθειες για
την εξαφάνιση του φεουδαρχικού απολυταρχισμού και
του θρησκευτικού συγκρητισμού και συντηρητισμού που
κυριαρχούσε ανάμεικτα κατά τον Μεσαίωνα στη Δυτική

Ευρώπη. Η Εσπερία, θέλοντας να λυτρωθεί από τα δεσμά των Ιεροεξεταστών
του Βατικανού, πέρασε στον άκρατο ορθολογισμό και στη θεοποίηση της επι-
στήμης, μη αντέχοντας άλλο πια τη βατικάνια πολιτική επικυριαρχία, για αυτό ο
Ρώσος διανοούμενος Ντοστογιέφσκι θα πει ότι ο άνθρωπος της Δύσης χρεο-
κόπησε.

Τα ανθρώπινα δικαιώματα αναπτύχθηκαν και ως θεωρία μέσα και κατά την
πρώιμη σύγχρονη ευρωπαϊκή περίοδο, παράλληλα με τη δυτικοευρωπαϊκή ορ-
θολογική εκκοσμίκευση και την ιουδαιοχριστιανική ηθική φιλοσοφία. Αρκετοί
καθώς και ο McIntyre υποστηρίζουν ότι δεν υπάρχει καμία λέξη που να αποδί-
δει την έννοια «δικαίωμα» σε οποιαδήποτε γλώσσα πριν το 1400, αλλά όσοι με-
λέτησαν σε βάθος τον αρχαιοελληνικό πολιτισμό βλέπουν τις διάσπαρτες αυτές
απεικονίσεις και τις έννοιες αυτές για την ελευθερία και για τα δικαιώματα,
όπως μέσα στο αρχαιοελληνικό δίκαιο καθορίζονται, το οποίο παγκοσμίως χα-
ρακτηρίζεται ως το κατεξοχήν δημοκρατικό και ανθρώπινο και ως το κυρίως
φιλάνθρωπο.

Σε σχέση με το αυστηρό ρωμαϊκό δίκαιο με το οποίο μεγάλωσαν η Εσπερία
και ο άνθρωπος της Δύσης, ο δρ Σπυρίδων Ζαμπέλιος θα αντιταχθεί, ώστε αρ-
γότερα οι δύο παγκόσμιοι πόλεμοι να έρθουν με αιτίες από την Εσπερία, αλλά
και σήμερα το δυτικό παγκόσμιο οικονομικό φόρουμ να ζητά τη μετάλλαξη του
σύγχρονου ανθρώπου σε έναν μετανθρωπισμό, σε μια μετάβαση μεταξύ μηχα-
νής κι ανθρώπου, πράγμα που ενέχει τους μεγάλους κινδύνους για την απώλεια
του προσώπου, του εγκλωβισμού της ανθρώπινης αξιοπρέπειας και συνταγμα-
τικής ελευθερίας μέσα σε αλγόριθμους και αριθμούς του Μεγάλου Αδελφού,
όπως συγγράφω και στο βιβλίο μου «Ανθρώπινα δικαιώματα», Αθήνα 2023.
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Λ
ίγες μέρες μετά τη θλιβερή επέτειο

της σφαγής των Ελλήνων στην

Κων/πολη στα Σεπτεμβριανά του

1955 και λίγες ημέρες πριν από τη μαύρη

επέτειο της Γενοκτονίας των Ελλήνων της

Μικράς Ασίας και της Ρωμυλίας, ο Τούρκος

πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, απευθυ-

νόμενος σε μαθητές ιερατικών σχολών, δή-

λωσε πως «απελευθερώσαμε την Αγία Σο-

φία και απαλύναμε τον πόνο όλου του ισλα-

μικού κόσμου».
Ό,τι ανιστόρητο και να ισχυρίζεται η πολι-

τική ηγεσία της Τουρκίας, η ιστορική αλή-
θεια είναι μία και δεν αλλάζει. Η Αγία Σοφία
της Πόλης ήταν, είναι και θα είναι ορθόδοξη.

Ανεξάρτητα από των Τούρκων ιθυνόντων
τη βούληση, ο ναός της Αγίας Σοφίας στην
Κωνσταντινούπολη μπορεί να βρίσκεται γε-
ωγραφικά στην Τουρκία, δεν... ανήκει όμως
στην Τουρκία αλλά στην Οικουμενική Ορθο-
δοξία.

Η Αγία Σοφία στη συνείδηση της ανθρω-
πότητας ήταν, είναι και θα παραμείνει ένα
χριστιανικό μνημείο ανυπολόγιστης εκκλη-
σιαστικής και πολιτιστικής αξίας.

Ήταν, είναι και θα παραμείνει όχι απλά
ένας μεγαλοπρεπής ναός αλλά το σύμβολο
της Χριστιανοσύνης.

Και στη συνείδηση των Ελλήνων ήταν, εί-
ναι και θα παραμείνει ένα μνημείο Ελληνι-
σμού.

Ο πρώτος ναός της Αγίας Σοφίας θεμε-
λιώθηκε από τον Μεγάλο Κωνσταντίνο το
330 μΧ και ολοκληρώθηκε από τον γιο του
Κωνστάντιο, ενώ τα εγκαίνια έγιναν στις 15
Φεβρουαρίου 360.

Κατά την εποχή του Αρκαδίου, το 404, η
Αγία Σοφία πυρπολήθηκε, κτίστηκε εκ νέου
από τον Θεοδόσιο Β’ και τα εγκαίνιά της έγι-
ναν στις 10 Οκτωβρίου 415.

Ξαναπυρπολήθηκε το 532 κατά τη Στάση
του Νίκα και ο αυτοκράτορας Ιου-
στινιανός Α’ την κατασκεύασε από
τα θεμέλια στον ίδιο χώρο πολύ
πιο επιβλητική. Με μάρμαρα πρά-
σινα από τη Μάνη και την Κάρυ-
στο, τριανταφυλλιά από τη Φρυγία
και κόκκινα από την Αίγυπτο.
Εσωτερικά στολίστηκε με χρυσό,
πολύτιμα πετράδια, ασήμι και ελε-
φαντόδοντο.

Για την ολοκλήρωση του κολοσ-
σιαίου έργου δούλεψαν αδιάκοπα
επί έξι χρόνια 10.000 τεχνίτες, ενώ ξοδεύτη-
καν 320.000 λίρες (περίπου 120.000.000 ευ-
ρώ).

Τα εγκαίνια έγιναν στις 27 Δεκεμβρίου
537 από τον Ιουστινιανό και για χίλια και
πλέον χρόνια (537-1453), η Αγία Σοφία θα
αποτελέσει το κέντρο της Ορθοδοξίας, αλλά
και του Ελληνισμού.

Σιγά σιγά η πνευματική αίγλη της από τα

χέρια της Ρωμιοσύνης πέρασε στα χέρια
ολόκληρης της ανθρωπότητας.

Και εκφράζει το γνώρισμα της Μίας Εκ-
κλησίας, που δεν είναι άλλο από την ελεύθε-
ρη Ορθοδοξία, που ζυμώνεται με την ψυχή
του κάθε λαού. Έτσι κάνει δικούς της τους

λαούς και οι λαοί κάνουν δική τους
την Ορθοδοξία.

Η Αγία Σοφία στάθηκε, στέκεται
και θα στέκεται όρθια στις καρ-
διές των Χριστιανών, κρατώντας
ψηλά τον σταυρό της Ορθοδοξίας,
βαστάζονας ανοιχτή τη σημαία
της πίστης και παρακινώντας σε
μια λιτανεία και πορεία υπερά-
σπισής της.

Η Αγία Σοφία είναι χώρος συνάν-
τησης με τον Χριστιανισμό στους
ανοιχτούς ορίζοντες της ψυχικής

ελευθερίας, είναι ο ζωογόνος αέρας της
χριστιανικής παράδοσης που δίνει στον κα-
θένα μας ανάσες ζωής.

Ξεπηδούν τούτη τη στιγμή οι μνήμες από
ένα παλαιότερο ταξίδι-προσκύνημα στην
Κωνσταντινούπολη και την Αγία Σοφία μιας
ομάδας Ελλήνων.

Και αυτές οι μνήμες δείχνουν ότι η Αγία
Σοφία, ό,τι και να κάνουν οι Τούρκοι, παρα-

μένει κάστρο απόρθητο της πληγωμένης και
ρημαγμένης Ρωμιοσύνης.

Τώρα γιατί πληγώθηκε και ρήμαξε η Ρω-
μιοσύνη, ως ελπίδα, ως ιδέα και ως αξία, εί-
ναι πολλά και βαθιά τα αίτια. Και πονάνε...
Όποιος βρεθεί στην Κωνσταντινούπολη σί-
γουρα θα μαγευτεί από τον Βόσπορο. Κι
όμως, όλη η γοητεία του Βοσπόρου φεύγει
από τα μάτια, αμέσως μόλις αντικρίσει κα-
νείς την Αγία Σοφία…

Αυτό το εμβατήριο της Ορθοδοξίας… Αυ-
τός ο ναός-θαύμα της αρχιτεκτονικής…
Ανερμήνευτο έργο και απαράμιλλο καλλιτέ-
χνημα του Ισιδώρου και του Ανθεμίου. Αλλά
πού είναι τα μαρμάρινα κωδωνοστάσια, «τα
τετρακόσια σήμαντρα και οι εξηνταδυό καμ-
πάνες» και οι χίλιοι ιερείς της; Ωστόσο, έχεις
τη δυνατότητα να απολαύσεις τη χρυσοΰ-
φαντη πορεία της ιστορίας και της δόξας
της, το αρχέγονο κάλλος της, κλείνοντας,
έστω και για μια στιγμή, τα μάτια σου. Και
μέσα σε ονειροφάνταστη αίγλη, αφού περά-
σεις δύο νάρθηκες και εννέα μεγαλοπρε-
πείς πυλώνες, εισέρχεσαι στον ναό και μέ-
νεις έκπληκτος από το απίστευτο θέαμα.
Ατενίζεις έναν χώρο προορισμένο για είκοσι
τρεις χιλιάδες ανθρώπους. Προβάλλουν 107
πολύχρωμοι και φαντασμαγορικοί κίονες

της Αιγύπτου, της Φρυγίας, της Λακωνίας,
της Θεσσαλίας, της Λιβύης.

Όλοι μονολιθικοί, με σκαλιστά, δανδελό-
πλεκτα κιονόκρανα, με το μονόγραμμα του
Ιουστινιανού και της Θεοδώρας. Ακόμη
αποθαυμάζεις τα πολύτιμα μάρμαρα και
τους θεσπέσιους λίθους. Και κάτω ακριβώς
από τον θόλο, τον ονειρώδη τρούλο, με σα-
ράντα παράθυρα στη βάση του, ένα απίστευ-
το θαύμα τολμηρής τέχνης, σου αρπάζει την
προσοχή ο άμβωνας με την ανταύγεια του
αργύρου και του ελεφαντοστού με τη λάμψη
του χρυσού. Και μπροστά σου το Άγιο Βήμα,
ολόκληρο επενδυμένο με πλάκες αργύρου.
Και ανάμεσα στις εικόνες αυτές σου έρχεται
στ’ αυτιά το άκουσμα του δημοτικού τραγου-
διού: «Σημαίνει ο Θεός. Σημαίνει η γη. Ση-
μαίνουν τα επουράνια. Σημαίνει κι η Αγιά
Σοφιά το μέγα Μοναστήρι…».

Αλλά έρχεται η στιγμή που η καρδιά συν-
θλίβεται… Η πραγματικότητα σε επαναφέρει
στο σήμερα και ένα δάκρυ βρέχει τα μάτια
σου… Όμως, η Αγία Σοφία παραμένει το σύμ-
βολο του Χριστιανισμού και του Ελληνισμού.
Κάθε πιστός την κρατάει βαθιά στην ψυχή
του. Και η πιστή ψυχή είναι πλατιά και ανθε-
κτική ώστε να χωράει και τον πιο μεγάλο πόνο
και να τον αντέχει χωρίς να σπάζει…

Η Αγία Σοφία της Πόλης ήταν,
είναι και θα είναι ορθόδοξη

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου
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Η
Μοσάντ, η υπηρεσία κατασκοπείας του
Ισραήλ, τοποθέτησε εκρηκτικά μέσα
σε 5.000 βομβητές που εισήγαγε η λι-

βανέζικη οργάνωση Χεζμπολάχ μήνες πριν από
τις εκρήξεις της Τρίτης, όπως ανέφερε στο Reu-
ters μια ανώτερη πηγή ασφαλείας του Λιβάνου.
Η επιχείρηση ήταν μια άνευ προηγουμένου πα-
ραβίαση της ασφάλειας της Χεζμπολάχ που πυ-
ροδότησε χιλιάδες βομβητές σε όλο τον Λίβανο
με αποτέλεσμα να σκοτωθούν τουλάχιστον 11
άνθρωποι και να τραυματιστούν σχεδόν 4.000,
συμπεριλαμβανομένων των μαχητών της ομά-
δας και του απεσταλμένου του Ιράν στη Βηρυτό.

Νέες εκρήξεις και χθες
Κι ενώ η Χεζμπολάχ θρηνούσε τους νεκρούς

της, νέες εκρήξεις ασύρματων πομποδεκτών
πραγματοποιήθηκαν χθες το απόγευμα στον Νό-
τιο και Ανατολικό Λίβανο, καθώς και στα νότια
προάστια της Βηρυτού, όπου γίνονταν οι κηδείες
μελών της οργάνωσης που σκοτώθηκαν την προ-
ηγούμενη μέρα, όταν χιλιάδες βομβητές εξερρά-
γησαν σε ολόκληρη τη χώρα. Σύμφωνα με το
κρατικό πρακτορείο ειδήσεων, τρεις άνθρωποι
σκοτώθηκαν στην περιοχή Μπεκαά και εκατον-
τάδες τραυματίστηκαν, όπως δήλωσαν πηγές
ασφαλείας στο Reuters. Ανταποκριτές του Γαλλι-
κού Πρακτορείου ανέφεραν εκρήξεις στη Σάιντα
(νότια) και στο Μπάαλμπεκ (ανατολικά).

Η λιβανέζικη πηγή ασφαλείας είπε ότι στο
Reuters οι βομβητές προέρχονταν από την Gold
Apollo με έδρα την Ταϊβάν, αλλά η εταιρεία αρ-
νείται ότι κατασκεύασε τις συσκευές. Αντίθετα
υποστηρίζει ότι κατασκευάστηκαν από μια ευ-
ρωπαϊκή εταιρεία. Η υποστηριζόμενη από το
Ιράν Χεζμπολάχ έχει δεσμευτεί να αντεπιτεθεί
εναντίον του Ισραήλ, ο στρατός του οποίου αρ-
νήθηκε να σχολιάσει τις εκρήξεις.

Η ανώτερη πηγή ασφαλείας του Λιβάνου είπε
στο Reuters ότι η οργάνωση είχε παραγγείλει
5.000 beepers από την Gold Apollo, τα οποία
αρκετές πηγές λένε ότι εισήχθησαν στη χώρα
νωρίτερα φέτος. Ο ιδρυτής της Gold Apollo,
Χσου Τσινγκ Κουάνγκ, δήλωσε ότι οι βομβητές
που χρησιμοποιήθηκαν στις εκρήξεις κατα-
σκευάστηκαν από μια εταιρεία στην Ευρώπη
που είχε το δικαίωμα να χρησιμοποιεί το εμπο-
ρικό σήμα της εταιρείας με έδρα την Ταϊπέι, το
όνομα της οποίας δεν μπορούσε να επιβεβαι-
ώσει. «Το προϊόν δεν ήταν δικό μας. Είχε απλώς
την επωνυμία μας», είπε στους δημοσιογρά-
φους την Τετάρτη χωρίς να κατονομάσει την
εταιρεία που κατασκεύασε τους βομβητές.

Χρησιμοποιούσαν beepers
για να μην τους εντοπίζουν

Η ανώτερη πηγή ασφαλείας του Λιβάνου
αναγνώρισε μια φωτογραφία του μοντέλου του
βομβητή (AP924) που λαμβάνει και εμφανίζει
μηνύματα κειμένου, αλλά δεν μπορεί να πραγ-
ματοποιήσει τηλεφωνικές κλήσεις.

O Elijah J. Magnier, ανώτερος αναλυτής πολι-
τικού κινδύνου με έδρα τις Βρυξέλλες, τόνισε
πως μίλησε με μέλη της Χεζμπολάχ που είχαν

εξετάσει βομβιστές που απέτυχαν να εκραγούν.
Όλοι φαίνεται ότι έλαβαν ένα κωδικοποιημένο
μήνυμα σφάλματος που στάλθηκε σε όλες τις
συσκευές και προκάλεσε δόνηση και ηχητικό
σήμα για περίπου 10 δευτερόλεπτα.

Όταν ο χρήστης πατούσε το κουμπί του βομ-
βητή για να ακυρώσει την ειδοποίηση, τα εκρη-
κτικά πυροδοτούνταν - ένα σχέδιο που θα εξα-
σφάλιζε ότι ο χρήστης θα κρατούσε τη συσκευή
τη στιγμή της έκρηξης για να προκαλέσει τη μέ-
γιστη ζημιά.

Οι μαχητές της Χεζμπολάχ χρησιμοποιούν
βομβητές ως μέσο επικοινωνίας χαμηλής τε-
χνολογίας σε μια προσπάθεια να αποφύγουν
τον εντοπισμό τοποθεσίας από το Ισραήλ, όπως
ανέφεραν στο Reuters δύο πηγές που γνωρί-
ζουν τις επιχειρήσεις της οργάνωσης φέτος.
Ωστόσο, η ανώτερη λιβανέζικη πηγή είπε ότι οι
συσκευές είχαν τροποποιηθεί από την υπηρε-
σία κατασκοπείας του Ισραήλ «σε επίπεδο πα-
ραγωγής». «Η Μοσάντ εισήγαγε μια πλακέτα
στο εσωτερικό της συσκευής που έχει εκρηκτι-
κό υλικό. Είναι πολύ δύσκολο να το ανιχνεύσει
κανείς με οποιοδήποτε μέσο. Ακόμη και με
οποιαδήποτε συσκευή ή σαρωτή», είπε η πηγή.

Η πηγή πρόσθεσε ότι 4.000 από τους βομβη-
τές εξερράγησαν όταν τους στάλθηκε ένα κωδι-
κοποιημένο μήνυμα που ενεργοποίησε ταυτό-
χρονα τα εκρηκτικά.

Ταπεινωτική παραβίαση ασφαλείας
Μια άλλη πηγή ασφαλείας είπε στο Reuters

ότι έως και τρία γραμμάρια εκρηκτικών ήταν
κρυμμένα στους νέους βομβητές και δεν είχαν
εντοπιστεί από τη Χεζμπολάχ για μήνες. Ισραη-
λινοί αξιωματούχοι δεν απάντησαν στα αιτήματα
του Reuters για σχολιασμό. Η Χεζμπολάχ βρί-
σκεται σε κατάσταση συναγερμού μετά την επί-
θεση, η οποία άφησε πίσω της νεκρούς μαχητές
και τραυματίες, ενώ οι αναλυτές κάνουν λόγο
για μια σοβαρότατη και δη απολύτως ταπεινωτι-
κή παραβίαση ασφαλείας στην καρδιά της ορ-
γάνωσης.

Αξιωματούχος της Χεζμπολάχ, μιλώντας υπό

τον όρο της ανωνυμίας, είπε ότι η έκρηξη ήταν η
«μεγαλύτερη παραβίαση ασφαλείας» της οργά-
νωσης από τότε που ξέσπασε η σύγκρουση στη
Γάζα μεταξύ του Ισραήλ και της συμμάχου της
Χαμάς, στις 7 Οκτωβρίου.

«Αυτή είναι η μεγαλύτερη αποτυχία σε επίπε-
δο αντικατασκοπείας για τη Χεζμπολάχ εδώ και
δεκαετίες», δήλωσε ο Τζόναθαν Πανίκοφ,
πρώην αναπληρωτής αξιωματικός των εθνικών
πληροφοριών της αμερικανικής κυβέρνησης
για τη Μέση Ανατολή. Οι βομβητές της κατα-
σκευάστριας Gold Apollo της Ταϊβάν παγιδεύτη-
καν από τις ισραηλινές υπηρεσίες προτού φθά-
σουν στον Λίβανο, σύμφωνα και με τις πηγές της
αμερικανικής εφημερίδας «New York Times».

Η υποστηριζόμενη από το Ιράν λιβανέζικη
τρομοκρατική ομάδα έχει ήδη διαμηνύσει ότι θα
προβεί σε αντίποινα, ενώ έχει ανοίξει και έρευ-
να στο εσωτερικό της για τις συνθήκες.

Πώς η Μοσάντ μετέτρεψε
5.000 βομβητές σε... βόμβες

Το κωδικοποιημένο μήνυμα σφάλματος που ενεργοποίησε 
τα εκρηκτικά - Η Χεζμπολάχ ετοιμάζεται για αντίποινα στο Ισραήλ



Η
Ρωσία διέταξε μερική εκκένωση
στην περιοχή Τβερ της Ρωσίας
έπειτα από μια μαζική επίθεση της

Ουκρανίας με drones που πυροδότησε φω-
τιά. Ο τοπικός κυβερνήτης είπε ότι οι υπη-
ρεσίες έκτακτης ανάγκης στην πόλη Τόρο-
πετς προσπαθούν να εντοπίσουν την πυρ-
καγιά που προκλήθηκε από την πτώση συν-
τριμμιών drone. Δεν είπε αν υπήρξαν θύμα-
τα. Εντωμεταξύ, εμφανίστηκαν μη επαλη-
θευμένα πλάνα που υποτίθεται ότι δείχνουν
μια τεράστια έκρηξη στην πόλη. Βίντεο που
κυκλοφόρησε στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης δείχνει εκρήξεις και καπνούς να
καλύπτουν μεγάλο τμήμα του ουρανού. Ο
επικεφαλής του Κέντρου Καταπολέμησης
της Παραπληροφόρησης της Ουκρανίας
δήλωσε, σύμφωνα με το BBC, ότι εκτός από
τα δικά της πυρομαχικά, όπως ρουκέτες
Grad και διάφορους πυραύλους, η Ρωσία
είχε επίσης αρχίσει να αποθηκεύει βορει-
οκορεατικούς πυραύλους στο Τόροπετς.

Το Τόροπετς βρίσκεται περίπου 380 χι-
λιόμετρα βορειοδυτικά της Μόσχας και πε-
ρίπου 470 χιλιόμετρα βόρεια των συνόρων
με την Ουκρανία. O Γερμανός καγκελάριος
Όλαφ Σολτς, ο οποίος είναι μεταξύ εκείνων
που αντιστάθηκαν στην παροχή στην Ου-
κρανία πυραύλων μεγαλύτερου βεληνε-
κούς, δήλωσε στο τηλεοπτικό δίκτυο ZDF
ότι τώρα είναι η στιγμή να συζητήσουμε
πώς θα βγούμε πιο γρήγορα από τον πόλε-
μο. Ξεκαθαρίζουν ωστόσο όλοι ότι οποι-
αδήποτε απόφαση θα πρέπει να ληφθεί
από το Κίεβο και ότι κανείς δεν πιέζει τον
Βολοντόμιρ Ζελένσκι για συνομιλίες.

«Αν πέσει η Ουκρανία, τότε
η Μολδαβία είναι η επόμενη»

Παρότι η Μόσχα δυσκολεύεται να προ-
ελάσει, οι πύραυλοί της έχουν καταστρέψει
μεγάλα τμήματα της ενεργειακής υποδο-
μής της Ουκρανίας, εγείροντας φόβους για
το πώς η χώρα θα ανταπεξέλθει στον φετι-

νό χειμώνα. Η υπουργός Εξωτερικών της
Γερμανίας Αναλένα Μπέρμποκ συζήτησε
την κατάσταση ασφαλείας με διάφορους
ομολόγους της σε διάσκεψη στο Κισινάου.
«Όλα όσα κάνουμε για να στηρίξουμε την
Ουκρανία σημαίνουν επίσης την προώθη-
ση της σταθεροποίησης όσον αφορά τη
Μολδαβία», είπε η Αναλένα Μπέρμποκ,
συμπληρώνοντας ότι «αν πέσει η Ουκρα-
νία, τότε η Μολδαβία είναι η επόμενη».

Η Μάια Σαντού, πρόεδρος της Μολδα-
βίας, εκτίμησε ότι «ο πόλεμος της Ρωσίας
κατά της Ουκρανίας, τον οποίο καταδικά-
σαμε από την πρώτη κιόλας μέρα, έχει προ-
καλέσει τεράστια ζημία στην οικονομία
μας». Την ίδια στιγμή, η βρετανική στρα-
τιωτική κατασκοπεία ανακοίνωσε την εκτί-

μησή της για τις ρωσικές απώλειες στο πε-
δίο της μάχης από την έναρξη του πολέμου
στην Ουκρανία, σύμφωνα με την οποία οι
νεκροί και οι τραυματίες ανέρχονται σε
610.000. Επισήμανε μάλιστα ότι συνήθως ο
διεθνής Τύπος επικαλείται ως πηγές τις
αμερικανικές μυστικές υπηρεσίες και πο-
λύ πιο σπάνια τις βρετανικές. Η «Wall
Street Journal» σε άρθρο της επικαλούμε-
νη «δυτικές μυστικές υπηρεσίες», έγραψε
ότι «ο αριθμός των Ουκρανών και των Ρώ-
σων που έχουν σκοτωθεί ή τραυματιστεί
στον πόλεμο έχει φτάσει περίπου το 1 εκα-
τομμύριο». Η εφημερίδα έδωσε τη δική της
εκτίμηση για τις ρωσικές απώλειες, ανα-
φέροντας ότι ανέρχονται σε 200.000 νε-
κρούς και 400.000 τραυματίες.

ΟΟΛΛΑΝΔΙΑ
Σε γραμμή Γερμανίας
για το Μεταναστευτικό -
Αιτείται εξαίρεση από
τους κανόνες της ΕΕ
Η δεξιά κυβέρνηση της Ολλανδίας
ανακοίνωσε ότι ζήτησε από την
Ευρωπαϊκή Ένωση να εξαιρεθεί
από τους κανόνες για τη μετανά-
στευση ώστε να μπορέσει να πε-
ριορίσει τις ανεπιθύμητες αφίξεις.
Η κυβέρνηση με επικεφαλής το
εθνικιστικό κόμμα του Χέερτ Βίλν-
τερς σχεδιάζει να κηρύξει κατά-
σταση εθνικής κρίσης για το Μετα-
ναστευτικό, κάτι που θα της επι-
τρέψει να εφαρμόζει ελέγχους
χωρίς την έγκριση του Κοινοβου-
λίου. Οι Βρυξέλλες αναμένεται να
αντιδράσουν, σημείωσε το
Reuters, δεδομένου ότι τα κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
περιλαμβανομένης της Ολλαν-
δίας, είχαν συμφωνήσει τον Δε-
κέμβριο του 2023 σε ένα νέο σύμ-
φωνο για τη μετανάστευση με ισχύ
για όλο τον συνασπισμό. «Δεν μπο-
ρείς να εξαιρεθείς από ψηφισμέ-
νη νομοθεσία στην ΕΕ, αυτό είναι
γενική αρχή», είχε δηλώσει ο εκ-
πρόσωπος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Η Ολλανδία δέχτηκε το 2023
δύο αιτήσεις ασύλου ανά 1.000 κα-
τοίκους και η αναλογία αυτή είναι
ο μέσος όρος του συνασπισμού.
Δέκα κράτη-μέλη είχαν υψηλότε-
ρη αναλογία. Έπειτα από χρόνια
δημοσιονομικών περικοπών το
μοναδικό κέντρο καταγραφής αι-
τούντων άσυλο στη χώρα είναι
υπερπλήρες.
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Ο πρόεδρος του Ιράν Μασούντ Πεζεσκιάν απέδωσε την επί-
θεση στο Ισραήλ και κατηγόρησε τις ΗΠΑ και άλλους συμμά-
χους ότι συνέβαλαν σε «τυφλές δολοφονίες από το σιωνιστικό
καθεστώς». Τα σχόλια αυτά ήρθαν λίγες ώρες αφότου ο Αμε-
ρικανός υπουργός Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν αρνήθηκε
ότι οι ΗΠΑ είχαν την όποια εμπλοκή ή γνώση για την επίθεση.
Ο υπουργός Εξωτερικών της Αιγύπτου Μπαντρ Αμπτελάτι δή-
λωσε από την πλευρά ότι το Κάιρο είναι αλληλέγγυο με τον Λί-
βανο και εξέφρασε την ανησυχία του για το ενδεχόμενο κλι-

μάκωσης. Προειδοποίησε δε ότι περισσότερες επιθέσεις θα
μπορούσαν να οδηγήσουν σε έναν περιφερειακό πόλεμο και
καταδίκασε κάθε ενέργεια που στοχεύει την κυριαρχία του
Λιβάνου.

Είπε επίσης ότι η ισραηλινή επιθετικότητα στη Γάζα βρίσκε-
ται «στο επίκεντρο αυτής της κρίσης» και σημείωσε ότι μια
κατάπαυση του πυρός στον πόλεμο Ισραήλ - Γάζας θα μείωνε
την ένταση. Ο πρόεδρος της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν
εξέφρασε τηλεφωνικά στον πρωθυπουργό του Λιβάνου Να-

τζίμπ Μικάτι τη θλίψη του για τις θανατηφόρες εκρήξεις βομ-
βητών, μετέδωσε το κρατικό τουρκικό πρακτορείο ειδήσεων
Anadolu. Ο Ερντογάν δήλωσε επίσης ότι οι απόπειρες του Ισ-
ραήλ να επεκτείνει στην ευρύτερη περιοχή τη σύγκρουση εί-
ναι επικίνδυνες και ότι θα συνεχιστούν οι προσπάθειες για να
σταματήσει το Ισραήλ. Σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας του
Λιβάνου, 750 άτομα τραυματίστηκαν στο νότιο μέρος της χώ-
ρας και περίπου 1.750 στην περιοχή της Βηρυτού. Περίπου το
10% των τραυματιών είναι σε κρίσιμη κατάσταση. 

Ιράν, Αίγυπτος και Τουρκία φοβούνται κλιμάκωση στην περιοχή μετά το χτύπημα στον Λίβανο
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Εκκενώθηκε μερικώς η περιοχή Τβερ από τη μεγάλη
φωτιά που προκλήθηκε από τα συντρίμμια 
των τηλεκατευθυνόμενων αεροσκαφών

Ουκρανικά drones... πυρπόλησαν
τη ρωσική πόλη Τόροπετς
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Ένας νεκρός και τρεις διασωθέντες μετανάστες περισυνελέγη-
σαν από σκάφη του ελληνικού στρατού στη θαλάσσια περιοχή της
Σάμου μετά τον εντοπισμό και την καταδίωξη ταχυπλόου που νωρί-
τερα είχε ρίξει στη θαλάσσια περιοχή του νησιού άλλα 27 άτομα
που κατάφεραν να βγουν στη στεριά.

Σύμφωνα με το Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυλακή, περιπο-
λικό σκάφος προσπάθησε να ακινητοποιήσει με τη χρήση ηχητι-
κών οπτικών σημάτων το ταχύπλοο, ο χειριστής του οποίου άρχισε
να εκτελεί επανειλημμένα επικίνδυνους ελιγμούς. Για την ακινη-
τοποίηση του ταχυπλόου έγινε ρίψη προειδοποιητικών βολών σε
ασφαλή τομέα, με αποτέλεσμα την ακινητοποίησή του και τη σύλ-
ληψη των δύο αλλοδαπών χειριστών του που κατάφεραν να βγουν

στη στεριά με ιδίες δυνάμεις. Στην περιοχή όπου εντοπίστηκαν οι
μετανάστες μετέβη και ιδιωτικό εθελοντικό σκάφος με δύτη το

οποίο πραγματοποίησε έρευνες για τυχόν άτομα σε κίνδυνο με αρ-
νητικά αποτελέσματα.

Συνολικά διασώθηκαν 30 αλλοδαποί (15 άντρες, 7 γυναίκες και 8
ανήλικοι). Οι διασωθέντες και η σορός μεταφέρθηκαν στο λιμάνι
του Καρλοβάσου ενώ διατάχτηκε η διενέργεια νεκροψίας-νεκρο-
τομής στο Γενικό Νοσοκομείο Σάμου. Οι δύο συλληφθέντες αλλο-
δαποί, χειριστές του ταχυπλόου σκάφους είναι υπήκοοι Τουρκίας
και αναγνωρίστηκαν από τους διασωθέντες ως οι διακινητές τους.
Κατηγορούνται σε βαθμό κακουργήματος για τη μεταφορά υπη-
κόων τρίτων χωρών στην Ελλάδα, πράξη που είχε ως αποτέλεσμα
τον θάνατο ενός προσώπου. Επίσης για απείθεια, επικίνδυνες πα-
ρεμβάσεις στη συγκοινωνία και παράνομη είσοδο στη χώρα. 

Μ εγάλος αριθμός Τούρκων με ποι-
νικό παρελθόν στη χώρα τους, την
Ιταλία και τη Γερμανία βρίσκεται

στην Ελλάδα και στο στόχαστρο των αρχών.
Στην ΕΥΠ έχει ήδη σημάνει συναγερμός για
τη «φωλιά» που έχουν στήσει… γείτονες
στη χώρα μας σε περιοχή της Αττικής.

Σύμφωνα με πληροφορίες,
οι έρευνες των αρχών για
Τούρκους έχουν ενταθεί και
επιχειρήσεις εντοπισμού,
χαρτογράφησης ομάδων,
ακόμα και παρακολούθησης
είναι σε πλήρη εξέλιξη. Προς
το παρόν είναι απροσδιόρι-

στος ο αριθμός των υπόπτων τουρκικής υπη-
κοότητας που φέρονται να έχουν εγκατα-
σταθεί στην Αττική.

Οι υπηρεσίες περνούν από κόσκινο καθέ-
ναν ξεχωριστά ενώ διατηρούν και παλαιότε-
ρες υποθέσεις ανοιχτές και συλλέγουν πε-
ρισσότερες πληροφορίες. Υπάρχουν δυο
διαφορετικές κατηγορίες Τούρκων που
βρίσκονται στο… μικροσκόπιο από τις αρ-
χές. Στην πρώτη, κάποιοι από αυτούς κρύ-
βονται στη χώρα μας για να αποφύγουν συμ-
βόλαια θανάτου εις βάρος τους και στη δεύ-
τερη κατηγορία ορισμένοι έχουν εγκατα-
σταθεί μόνιμα στην Ελλάδα προκειμένου να
αναπτύξουν ακόμα και εγκληματικές δρα-
στηριότητες.

Η μικρή αυτή γειτονιά έχει αρχίσει να «δί-
νει» πληροφορίες στις αρχές και είναι θέμα
χρόνου ο εντοπισμός ποινικών -εάν υπάρ-
χουν- που ζουν εκεί. Στην Τουρκία είναι σε
εξέλιξη «πόλεμος» μεταξύ αντίπαλων συμ-
μοριών και εγκληματικών οργανώσεων, με
αποτέλεσμα κάποιοι να διαφεύγουν στο
εξωτερικό προκειμένου να γλιτώσουν. Ο πιο
ασφαλής προορισμός είναι η Ελλάδα, διότι
εδώ δεν έχουν μεγάλο εύρος «δραστηριοτή-
των», οπότε εξασφαλίζουν μια σχετική
ασφάλεια. Κάποιοι από τους εισερχόμενους
μαφιόζους που έρχονται στη χώρα μας για
να κρυφτούν δηλώνουν γκιουλενιστές, προ-
κειμένου να εξασφαλίσουν πολιτικό άσυλο.

Άλλοι, όπως ο 35χρονος που πιάστηκε στη
Χίο, ανήκουν σε εγκληματικές ομάδες στη
γείτονα διατηρώντας διασυνδέσεις με το βα-
θύ κράτος αλλά και σημαντικούς πολιτικούς.

Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες, η
ΕΥΠ και η ΕΛΑΣ έχουν χαρτογραφήσει αρ-

κετές από τις «συμμαχίες» Τούρκων που
βρίσκονται στην Ελλάδα. Ο Τούρκος που συ-
νελήφθη στη Χίο την περασμένη εβδομάδα
φαίνεται πως είχε στενές σχέσεις με συμ-
πατριώτη του που έπεσε θύμα από πυροβο-
λισμούς άλλου ομοεθνούς του σε σουπερ-

μάρκετ στον Πειραιά. Οι Τούρκοι υπήκοοι
που δέχθηκαν την επίθεση ήταν μέλη των
«Σαχίν» («γεράκια»), μιας ομάδας που
δρούσε στην Τουρκία αλλά διατηρούσε πα-
ρακλάδια και σε άλλες χώρες.

Κρύβονται στην Ελλάδα
Ο 40χρονος δράστης της επίθεσης μέσα

στο σουπερμάρκετ του Πειραιά είχε νοικιά-
σει, σύμφωνα με πληροφορίες, διαμέρισμα
σε γειτονιά που βρίσκεται κοντά στο Πασα-
λιμάνι. Στην ίδια γειτονιά βρίσκονται δεκά-
δες οικογένειες Τούρκων και πλέον το «μά-
τι» των αρχών έχει πέσει πάνω σε αυτή την
περιοχή του Πειραιά.

Υπάρχουν όμως και τα κρησφύγετα που
ανακαλύπτουν οι αρχές μετά από συντονι-
σμένες ενέργειες. Πριν από λίγο καιρό η
ΕΥΠ είχε πραγματοποιήσει επιχείρηση
στους Αμπελοκήπους όπου και συνέλαβε
Τούρκο υπήκοο, σεσημασμένο από τις τουρ-
κικές αρχές. Από την Εθνική Υπηρεσία Πλη-
ροφοριών είχαν δώσει όλες τις λεπτομέρει-
ες στους αστυνομικούς που εντόπισαν τον
καταζητούμενο από την Τουρκία με τα αρχι-
κά RB και του πέρασαν χειροπέδες.

Πρόκειται για άτομο για το οποίο εκκρεμούσαν
14 εθνικά εντάλματα στη χώρα του. Το ένα ένταλ-
μα αφορούσε υπόθεση ανθρωποκτονίας από
πρόθεση. Ο σκληρός ποινικός RB θεωρείται αρ-
χηγός εγκληματικής οργάνωσης με έδρα τα Άδα-
να που διακινούσε ναρκωτικά και όπλα. Σύμφω-
να με αξιωματικούς, για αρκετό καιρό κρυβόταν
στην Ελλάδα για να αποφύγει τη σύλληψή του
από τις τουρκικές αρχές που τον αναζητούσαν. Η
έρευνα είχε ξεκινήσει συνδυαστικά με την έφο-
δο που είχαν πραγματοποιήσει οι αρχές σε πολυ-
τελή βίλα στα Χανιά όπου ζούσαν δυο Τούρκοι. Η
χλιδάτη ζωή με αλόγιστες σπατάλες από την
πλευρά των Τούρκων είχε μπει στο μικροσκόπιο
της ΕΥΠ. Οι αρχές όταν πια βεβαιώθηκαν για τη
δράση τους και τη συμμετοχή τους στην εγκλη-
ματική οργάνωση του RB τούς συνέλαβαν. Μετά
ακολουθήσε το ντόμινο συλλήψεων και φάνηκε
πως η ΕΥΠ και η ΕΛΑΣ έχουν πλήρη γνώση…

Χειροπέδες σε Τούρκους δουλέμπορους που πέταξαν στη θάλασσα 31 μετανάστες ανοιχτά της Σάμου

Στο μάτι των μυστικών υπηρεσιών η περιοχή κοντά 
στο Πασαλιμάνι, όπου έχουν συγκεντρωθεί δεκάδες… γείτονες,
κάποιοι εκ των οποίων έχουν ποινικό παρελθόν σε άλλες χώρες

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Συναγερμός στην ΕΥΠ 
για ύποπτη «φωλιά»

Τούρκων στον Πειραιά
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Σ
ε πρόσωπο της επικαιρότητας έχει εξελιχτεί τον
τελευταίο καιρό η δήμαρχος Τήλου Μαρία Καμ-
μά, με το όνομά της να πρωταγωνιστεί στα ΜΜΕ

αλλά και στα social media. Πρόσφατα έγινε θέμα η δια-
μάχη της με τουρίστρια που παραθέριζε στο νησί και με
την οποία είχε λεκτική αντιπαράθεση. Η Μαρία Καμμά
κατήγγειλε πως μια γυναίκα αναρωτήθηκε γιατί δεν πε-
τάνε τους πρόσφυγες και τα μωρά στη θάλασσα, αλλά
αυτό το ηχητικό που επιβεβαιώνει την καταγγελία της

δημάρχου δεν βγήκε ποτέ, ενώ η γυναίκα
που έχει απαθανατίσει σε βίντεο η επικε-
φαλής της Τοπικής Αυτοδιοίκησης της νή-
σου διέψευσε αυτούς τους ισχυρισμούς,
υποστηρίζοντας μάλιστα πως η κ. Καμμά
της είπε πως θα την πετάξει στη θάλασσα. 

Η υπόθεση είναι ακόμα πολύ νωπή
στους κατοίκους που είδαν το όνομα του
νησιού να ακούγεται για λάθους λόγους. Η

έρευνα της «Political» για αυτή την ιστορία έβγαλε κι
άλλα θέματα και συγκεκριμένα δυο ακόμα καταγγελίες
σε βάρος της δημάρχου Τήλου. Η πρώτη αφορά νεαρή
κοπέλα που αναφέρεται στον ξυλοδαρμό της από την κ.
Καμμά, μπροστά στα έκπληκτα μάτια κατοίκων και του-
ριστών, υπόθεση που έχει πάρει τον δρόμο της Δικαιο-
σύνης με τις δυο γυναίκες να έχουν αλληλομηνυθεί. 

Σύμφωνα με τη δικογραφία που έχει σχηματιστεί, η
δήμαρχος Τήλου και η νεαρή κοπέλα πιάστηκαν στα χέ-
ρια μπροστά στα έκπληκτα μάτια κατοίκων και τουρι-
στών. Η αιτία -σύμφωνα με τις καταθέσεις-, μια διαφω-
νία για… θέματα ανακύκλωσης. 

Η σκισμένη μπλούζα
Όπως κατέθεσε η νεαρή κοπέλα στην Αστυνομία, η

δήμαρχος ήταν αυτή που της επιτέθηκε πρώτη, αρχικά
λεκτικά, ενώ στη συνέχεια την άρπαξε από τα μαλλιά:
«Καθόμουν στην πλατεία της Τήλου και έπινα μια μπίρα
και ήρθε ξαφνικά η κυρία δήμαρχος ανάμεσα σε πολύ
κόσμο και με επιθετικό τρόπο μου είπε τα εξής: “Πήρες
την επιστολή για την ανακύκλωση;”. “Δεν έχω λάβει κα-
μία επιστολή”, της απάντησα και τη ρώτησα “γιατί μου μι-
λάτε με επιθετικό τρόπο;” και τότε αυτή απάντησε: “Είμαι
η δήμαρχος στο νησί και θα κάνω ό,τι μου κάνει κέφι και
θα μιλάω όπως μου αρέσει”. Της απάντησα “δεν έχετε το
δικαίωμα να έρχεστε να με προσβάλλετε δημόσια, όταν
κάθομαι να πιω την μπίρα μου, χωρίς να έχω πειράξει
κανέναν”». Κατόπιν αυτού, όπως υποστηρίζει η κοπέλα,
η κ. Καμμά τής απάντησε: «Θα μου μιλάς εμένα καλύτε-
ρα». Στη συνέχεια, κατέθεσε η νεαρή κοπέλα, «με χα-
στούκισε με όλη της τη δύναμη, με αποτέλεσμα να μου
σκίσει το πάνω χείλος από τη δεξιά πλευρά. Κατόπιν αυ-
τού σηκώθηκα όρθια, με άρπαξε από τα μαλλιά, αντέ-
δρασα πιάνοντάς την από την μπλούζα για να μη μου τρα-
βάει τα μαλλιά, με αποτέλεσμα η μπλούζα της να σκιστεί.
Εν συνεχεία μπήκε στη μέση για να μας χωρίσει ο Κ. από
το σουβλατζίδικο καθώς κι άλλα άτομα. Τελικά, αφού
μας χώρισαν, συνέχισε τη λεκτική επίθεση εναντίον μου
λέγοντας: “Ο κάθε μ@&@*@^… φέρνει την κάθε βρο-
μιάρα και πατσαβούρα στο νησί, έχεις φύγει ήδη από το
νησί, παίρνεις δρόμο, μαζεύεις τα πράγματά σου”». 

Στη συνέχεια της κατάθεσής της η κοπέλα αναφέρει
πως πήγε στην Αστυνομία για να ζητήσει βοήθεια…

Το περιστατικό αυτό συνέβη στις 14 Απριλίου 2024, με
τη δήμαρχο Τήλου να έχει κι αυτή καταθέσει μήνυση
κατά της νεαρής κοπέλας στην οποία, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, αναφέρει για την μπλούζα που της έσκισε η
κοπέλα: «Αναφέρομαι στην ένορκη εξέτασή μου, της
οποίας το περιεχόμενο επιβεβαιώνω και πάλι ως αλη-
θές και επιπροσθέτως αναφέρω ότι μπλούζα την οποία
φορούσα την ημέρα του επεισοδίου ήταν μια καθημερι-
νή μπλούζα την αξία της οποίας δεν θυμάμαι, αλλά υπο-
λογίζω να κοστίζει περίπου 20 με 30 ευρώ». 

Αυτή είναι η θέση της καταγγέλλουσας την οποία κα-

ταγράφουμε, χωρίς να γνωρίζουμε αν τα πράγματα έγι-
ναν έτσι ή όχι. Εφόσον οι δυο πλευρές έχουν αλληλομη-
νυθεί η υπόθεση αναμένεται να φτάσει στο δικαστήριο
που θα αποφανθεί για την αλήθεια.

Σύμφωνα με άλλη επίσημη καταγγελία, η δήμαρχος
κατηγορείται πως οδηγούσε με ιλιγγιώδη ταχύτητα μέ-
σα στο λιμάνι αυτοκίνητο του δήμου τρομοκρατώντας
κατοίκους και τουρίστες που εκείνη την ώρα έβγαιναν
από το πλοίο, όπως καταθέτουν αυτόπτες μάρτυρες, οι
οποίοι λένε πως λίγο έλειψε να πέσει με αμάξι πάνω σε
ένα ψιλικατζίδικο. Το περιστατικό αυτό καταγράφηκε
πρωινές ώρες στις 19 Ιουνίου και έγινε επίσημη καταγ-
γελία στην Αστυνομία. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Απίστευτη καταγγελία
κατά της δημάρχου

Τήλου για ξυλοδαρμό

Νεαρή κοπέλα υποστηρίζει πως η κ. Μαρία Καμμά την έπιασε από τα μαλλιά 
και τη χαστούκισε σκίζοντάς της το πάνω χείλος - Σε άλλη καταγγελία 
η δήμαρχος κατηγορείται πως οδηγούσε επικίνδυνα και με ιλιγγιώδη 

ταχύτητα αυτοκίνητο του δήμου στο λιμάνι του νησιού

Ιατρική βεβαίωση που πήρε η καταγγέλουσα από 
το Πολυδύναμο Περιφερειακό Ιατρείο Τήλου

Απόσπασμα από τη μήνυση 
κατά της δημάρχου
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Η κατάθεση της καταγγέλουσας
Μάλιστα σε κατάθεση που έχει στη διάθεσή της η «Political», η

δήμαρχος Τήλου φέρεται -σύμφωνα με τις καταγγελίες- να εξύ-
βρισε με χυδαίο τρόπο και κατοίκους, χρησιμοποιώντας αγοραίες
εκφράσεις. «Βρισκόμουν στην πλατεία των Λιβαδιών και συγκε-
κριμένα έξω από το καφενείο του πατέρα μου όταν έφτασε το κα-
ράβι της Blue Star. Ενώ κατέβαινε κόσμος κι αυτοκίνητα, ξαφνικά
άκουσα φασαρία και φωνές από τη δήμαρχο του νησιού, Μαρία
Καμμά. Οδηγούσε ένα υπηρεσιακό αυτοκίνητο του Δήμου Τήλου
με κόκκινες πινακίδες, με κατεύθυνση από τα Λιβάδια προς το χω-
ριό και ήταν μόνη της σε αυτό, έτρεχε με μεγάλη ταχύτητα με κίν-
δυνο να προκαλέσει σοβαρό τροχαίο, καθώς εκείνη τη στιγμή βρι-
σκόντουσαν πάρα πολλά άτομα σε όλη την πλατεία και στον χώρο
τριγύρω. Στη στροφή μάλιστα μπροστά από την Αστυνομία, παρα-
λίγο να πέσει επάνω στο ψυγείο επιχείρησης μίνι μάρκετ που βρί-
σκεται εκεί. Άκουσα να λέει ουρλιάζοντας σε έξαλλη κατάσταση
τα εξής: “Γ@#% την Παναχαϊκή σας” και άλλα τα οποία δεν κατάφε-
ρα να καταλάβω, αλλά καταλάβαινα ότι ήταν… γαλλικά. Ο κόσμος
τριγύρω κοιτούσε απορημένος και παράλληλα όσοι ήταν κοντά στο
σημείο έτρεχαν να αποφύγουν το όχημά της φοβούμενοι». 

Τι λέει η δήμαρχος 
για τα δύο περιστατικά

Για λόγους δημοσιογραφικής δεοντολογίας επικοινωνή-
σαμε και με τη δήμαρχο Τήλου Μαρία Καμμά, η οποία μας
δήλωσε πως ποτέ δεν χτύπησε τη νεαρή Αλβανίδα και όλα
αυτά θα αποδειχθούν στο δικαστήριο όποτε και αν
γίνει: «Όχι, δεν χτύπησα καμιά νεαρή κοπέλα. Είχα με μια
κυρία, κάτοικο του νησιού, συζήτηση στην πλατεία των Λιβα-
διών. Την ενημέρωνα ότι είχα λάβει ειδοποίηση από τον αντι-
δήμαρχο Καθαριότητας και την εταιρεία ότι δεν κάνει σωστά
διαλογή των απορριμμάτων. Της εξηγώ ότι θα βρεθούμε στη
δυσάρεστη θέση ως δήμος να της επιβάλουμε πρόστιμο. Άρ-
χισε να φωνάζει, της είπα να ηρεμήσει και μου επιτέθηκε
σκίζοντάς μου την μπλούζα, στη συνέχεια πήγα στον αστυνο-
μικό σταθμό όπου και της υπέβαλα μήνυση. Την κάλεσε ο
αστυνόμος στο τμήμα όπου μπροστά του εξακολούθησε να
με βρίζει και να προσπαθεί να με χτυπήσει».

Για το περιστατικό με το αυτοκίνητο του δήμου στο λιμάνι η
δήμαρχος δηλώνει στην «Political»: «Δεν θυμάμαι εκείνη
την ημέρα να είμαι στο λιμάνι. Δεν θυμάμαι τι έκανα εκείνη
την ημέρα, αλλά θεωρώ απίθανο να βρισκόμουν εκεί. Άλλω-
στε, τα πρωινά είμαι πάντα στο γραφείο μου οπότε δεν ευ-
σταθούν αυτές οι καταγγελίες».

Ο Άρειος Πάγος χτυπά το…
καμπανάκι της λειψυδρίας

Ε
κτεταμένους ελέγχους για τον περιορισμό
της σπατάλης του νερού, υπό το πρίσμα του
φαινομένου της λειψυδρίας που πλήττει

πολλές περιοχές της χώρας, ζητεί με εγκύκλιό
της η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου Γεωργία
Αδειλίνη από τους εισαγγελικούς λειτουργούς
ανά την επικράτεια.

«Σε αυτή την παρατηρούμενη αλόγιστη χρήση
των υδάτων συμβάλλουν
ουσιωδώς τόσο οι παράνο-
μες γεωτρήσεις όσο και η
ανέλεγκτη λήψη ύδατος
από τις νόμιμες γεωτρήσεις,
χωρίς την τήρηση οιουδή-
ποτε ανωτάτου ορίου (πλα-
φόν) για την ποσότητα που
δικαιούνται οι κατά νόμο δι-
καιούχοι αυτών, ενώ ο αριθ-
μός των παράνομων γεω-
τρήσεων είναι πολλαπλά-
σιος των νομίμων», σημει-
ώνει η εισαγγελέας του Αρείου Πά-
γου, τονίζοντας παράλληλα ότι το
πρόβλημα της λειψυδρίας αποτελεί
απότοκο της παγκόσμιας περιβαλ-
λοντικής κρίσης, αλλά και της ολοέ-
να αυξανόμενης ζήτησης ειδικά στα
νησιά και στις τουριστικές περιοχές.

Οι εισαγγελικοί λειτουργοί καλούνται να ερευνούν
καταγγελίες για αλόγιστη σπατάλη νερού, αλλά και κα-
ταγγελίες σχετικές με παράνομες γεωτρήσεις ή και
κλοπές ύδατος. «Για να μην μπορεί συνεπώς, έστω και
καθ’ υπερβολή, να πει κανείς ότι “στη χώρα μας το νερό

το πετάμε”, απαιτείται, εκτός από την αυτονόητη
επαγρύπνηση των αρμοδίων αρχών με επίταση
των ελέγχων σε κάθε κατεύθυνση, ήτοι των γε-
ωτρήσεων βιομηχανιών, αγροτών, ξενοδοχείων
και κάθε είδους άλλων επιχειρήσεων, και η
συνδρομή των Εισαγγελιών όλης της χώρας για
τη διασφάλιση, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων
μας, της ορθολογικότερης, κατά το δυνατόν,

διαχείρισης των υδατικών
πόρων όλης της επικράτει-
ας», αναφέρει στην εγκύ-
κλιό της η κ. Αδειλίνη.

Όπως σημειώνει, οι πα-
ράνομες γεωτρήσεις και η
ανέλεγκτη λήψη ύδατος
από τις νόμιμες γεωτρή-
σεις, χωρίς την τήρηση
οποιουδήποτε πλαφόν για
την ποσότητα που δι-
καιούνται οι κατά νόμο δι-
καιούχοι, συνιστούν εκτός

των άλλων και αξιόποινες πράξεις. 
Επιπλέον, η κ. Αδειλίνη υπογραμ-

μίζει ότι «πρέπει να διώκεται και η
αυθαίρετη επέμβαση στα δίκτυα
ύδρευσης και άρδευσης των ΟΤΑ
από ιδιώτες και συγκεκριμένα η
κλοπή του νερού, η οποία έχει ως

συνέπεια να το στερούνται οι νόμιμοι χρήστες του για
την αντιμετώπιση των βασικών αναγκών τους, όπως
ύδρευση και καθαριότητα, αλλά ενδεχομένως και τη
βλάβη των δικτύων αυτών και εν γένει την παρεμπόδιση
ή διατάραξη της παροχής στο κοινό νερού». 

Οι δηλώσεις Λύτρα προκάλεσαν νέα κόντρα με την Πολυζωγοπούλου 
Δεν έχουν τέλος τα επεισόδια και

οι διαφωνίες μεταξύ του Απόστολου
Λύτρα και της εν διαστάσει συζύγου
του Σοφίας Πολυζωγοπούλου. Αυτή
τη φορά το φιτίλι άναψαν δηλώσεις
του ποινικολόγου, με τις οποίες στρέ-
φεται κατά του συνηγόρου της Θέμη
Σοφού, αλλά και καταγγελίες στις
οποίες προέβη αναφορικά με την
επικοινωνία που θα έχει με την ανή-
λικη κόρη τους.

«Ακούστηκαν υπερβολές από συ-
ναδέλφους, οι οποίοι εκπροσωπού-
σαν την πρώην σύζυγό μου, που γε-
λάει ο κόσμος. Έχει μεγάλη διαφορά,
όταν ακούγεται ότι έριξα 30 μπουνιές
και κάτι αηδίες. Είναι προς χάριν εν-
τυπωσιασμού, για να μην πω τι άλλο
μπορεί να περνάει από το μυαλό
μου», δήλωσε ο Απόστολος Λύτρας,

προκαλώντας την άμεση αντίδραση
της εν διαστάσει συζύγου του.

Η Σοφία Πολυζωγοπούλου υποστη-
ρίζει ότι δεν υπήρξε καμία προσπά-
θεια να μπουν εμπόδια στην επικοι-
νωνία του Απ. Λύτρα με το κοριτσάκι
τους και προειδοποιεί ακόμα και με
νέες προσφυγές στη δικαιοσύνη.

«Αποκρούω μετά βδελυγμίας τους
χαρακτηρισμούς του πρώην συζύγου
μου και τις αναφορές του περί της δή-
θεν παρεμπόδισης της επικοινωνίας
του με το τέκνο μας. Έχω αναφέρει

προς πάσα κατεύθυνση ότι αποκλει-
στικός γνώμονας των αποφάσεών
μου μετά τη βάναυση χειροδικία του
εναντίον μου, με αποτέλεσμα τον βα-
ρύτατο τραυματισμό μου, πρόσφορο
διακινδύνευσης της ζωής μου, είναι η
ορθή ψυχοσωματική ανάπτυξη της
κόρης μου. […] Εάν ο προβληματι-
σμός του πρώην συζύγου μου είναι
πόσες μπουνιές μου έριξε, αν είναι 10,
20 ή 30, ή εάν “γελά ο κόσμος”, όπως
δήλωσε, είναι ένα ερώτημα που χρή-
ζει μάλλον άλλου είδους διερεύνη-
σης, που άπτεται της ιατρικής επιστή-
μης, της κοινωνιολογίας ή της εγκλη-
ματολογίας. Πόσες μπουνιές απαι-
τούνται άραγε κατ’ αυτόν για να είναι
κακοποιητής;», αναφέρει μεταξύ των
άλλων η Σοφία Πολυζωγοπούλου.

Λ. Κοντ.

Εκτεταμένους 
ελέγχους ζητά από 
τους εισαγγελικούς

λειτουργούς η Γ. Αδειλίνη

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Δ
υναμικό «παρών» στην Interna-
tional & French Travel Market
(IFTM) Top Resa 2024, τη μεγαλύ-

τερη τουριστική έκθεση της Ευρώπης, που
διεξάγεται στο Παρίσι, δίνει η Περιφέρεια
Αττικής, με τον Νίκο Χαρδαλιά κατά τη
διάρκεια της παρουσίας του εκεί να απευ-
θύνει δυναμικό κάλεσμα προς τους χιλιά-
δες Γάλλους τουρίστες να επισκεφθούν

την Αττική και να απολαύ-
σουν τις μοναδικές εμπει-
ρίες που προσφέρει η επί-
σκεψη στο λεκανοπέδιο
της πρωτεύουσας.

«Μέσω του περιπτέρου
μας στη μεγαλύτερη τουρι-
στική έκθεση της Ευρώπης,
απευθύνουμε ανοιχτό κά-

λεσμα στους Γάλλους, αλλά και όλους τους
Ευρωπαίους πολίτες, να επισκεφθούν την
Αττική και να απολαύσουν τις ξεχωριστές
εμπειρίες που μπορεί να τους προσφέρει:
τον μοναδικό πολιτιστικό πλούτο της, με τα
δεκάδες μνημεία της παγκόσμιας κληρο-
νομιάς και τους υπερσύγχρονους χώρους
τέχνης. Τα κοσμοπολίτικα νησιά και το
αστικό παραλιακό μέτωπο. Τις υπέροχες
γαστρονομικές προτάσεις και τις ιστορικές
οινικές μας ποικιλίες, που αποτελούν το
θεμέλιο της μεσογειακής διατροφής. 

Συναντήσεις με κορυφαίους
tour operators

»Παράλληλα, δίνουμε την ευκαιρία σε
Έλληνες επιχειρηματίες να προωθήσουν
τα προϊόντα τους σε εκπροσώπους της διε-
θνούς αγοράς, να ανταλλάξουν τεχνογνω-
σία με κορυφαίους του κλάδου και να προ-
βάλουν με τον καλύτερο τρόπο τη δυναμι-
κή και τις ευκαιρίες που προσφέρει η Αττι-
κή στην υγιή επιχειρηματικότητα», είπε
χαρακτηριστικά ο Νίκος Χαρδαλιάς και
συνέχισε: «Περιμένουμε, λοιπόν, τον διε-

θνή επισκέπτη για να γνωρίσει από κοντά
την Αττική, μια σύγχρονη μητρόπολη που
βαδίζει με σταθερά βήματα στο μέλλον,
έναν τόπο που αξίζει να επισκεφθείς, να
ζήσεις, να επενδύσεις».

Σύμφωνα με πληροφορίες, στο πλαίσιο
της έκθεσης, ο κ. Χαρδαλιάς προχώρησε
σε σημαντικές συναντήσεις με κορυφαί-
ους tour operators από όλο τον κόσμο
και στελέχη της τουριστικής βιομηχα-

νίας, με τις συζητήσεις να επικεντρώνον-
ται στην ενίσχυση των τουριστικών ροών
από τη Γαλλία προς την Αττική και στην
ανάπτυξη νέων συνεργασιών. Στόχος εί-
ναι η ανάδειξη της Αττικής ως κορυφαίου
τουριστικού προορισμού, συνδυάζοντας
μοναδικά την πλούσια ιστορία, τον πολιτι-
σμό, τη φυσική ομορφιά και τις σύγχρο-
νες υποδομές.

Ο περιφερειάρχης Αττικής είχε επίσης
συνάντηση με την International Sales Di-
rector του διεθνούς κύρους ειδησεογρα-
φικού δικτύου Euronews, Sabine Troccaz,
προκειμένου να προβληθούν ποικιλοτρό-
πως (τηλεοπτικά, social media, κ.λπ.) τα
ευεργετήματα του τουρισμού εντός Αττι-
κής, καταλήγοντας σε στρατηγική συνερ-
γασία των δύο πλευρών.

Λίγα λόγια για την έκθεση
Η International & French Travel Market

Top Resa 2024 αποτελεί την κορυφαία
διεθνή τουριστική έκθεση της Ευρώπης,
που εστιάζει στον επαγγελματικό τουρι-
σμό. Συγκεντρώνει περισσότερους από
50.000 επισκέπτες, με 30.000 από αυτούς
να είναι επαγγελματίες του τουριστικού
κλάδου, ενώ συμμετέχουν 1.175 εκθέτες
από 100 και πλέον χώρες. Η έκθεση προ-
σφέρει μια μοναδική πλατφόρμα δικτύω-
σης και ανάπτυξης νέων συνεργασιών για
την τουριστική βιομηχανία.

Τον κ. Χαρδαλιά συνοδεύουν η ειδική
γραμματέας της Περιφέρειας Αττικής
Έλενα Ράπτη, ο αναπληρωτής διευθυντής
του γραφείου περιφερειάρχη Δημήτρης
Ταραζώνας, ο πρόεδρος του αναπτυξιακού
οργανισμού Νέα Μητροπολιτική Αττική ΑΕ
Δημήτρης Φραγκάκης, η γενική διευθύν-
τρια Έφη Φιλιοπούλου και η σύμβουλος
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων Βάλια
Κακαρούκα, όπως αναφέρεται σε ανακοί-
νωση της Περιφέρειας Αττικής.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Στο πλαίσιο των δράσεων τουριστικής προβολής και ανά-
πτυξης, η Περιφέρεια Αττικής με αφορμή τη διεθνή έκθεση
International & French Travel Market Top Resa 2024 του Πα-
ρισιού, πραγματοποίησε στην καρδιά της γαλλικής πρω-
τεύουσας εκδήλωση, όπου ο Master of Wine Γιάννης Καρα-
κάσης -ένας από τους μόλις 400 στον κόσμο που κατέχουν
αυτόν τον τίτλο- παρουσίασε σε 30 επαγγελματίες, somme-
liers, δημοσιογράφους και αγοραστές, ένα ειδικό master-
class με τίτλο «Savatiano insights: a deep dive into Greece’s
classic grape». Η παρουσίαση επικεντρώθηκε στην ανάδει-
ξη των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών του σαββατιανού και της
ρετσίνας, που αποτελούν δύο από τις βασικότερες ποικιλίες
των αττικών αμπελώνων και συνδέονται διαχρονικά με την
ιστορία και την ταυτότητα της περιοχής.

Μετά τα εγκαίνια του περιπτέρου της περιφέρειας, ο κ.
Χαρδαλιάς ανέφερε πως «αναδεικνύουμε το αττικό κρασί σε
ένα κοινό που γνωρίζει και εκτιμά τον ποιοτικό οίνο. Η περι-
φέρεια είναι σταθερός αρωγός στις προσπάθειες των οινο-
παραγωγών μας να προωθήσουν το μοναδικής ποιότητας ατ-

τικό κρασί στη διεθνή αγορά. Στηρίζουμε την επιχειρηματική
τους δράση αξιοποιώντας κάθε διαθέσιμο χρηματοδοτικό
εργαλείο. Η διασύνδεση του κρασιού με το υψηλό τουριστικό
προϊόν της Αττικής είναι στρατηγική επιλογή για τον μεγαλύ-
τερο αμπελώνα της Ελλάδας».

Παράλληλα, υπογραμμίζοντας τη σημασία του οινικού τουρι-
σμού και το αποτύπωμα που αφήνει στο ΑΕΠ της χώρας, ο κ.
Χαρδαλιάς πρόσθεσε: «Είμαστε αποφασισμένοι να προβάλουμε
και να στηρίξουμε τα αττικά οινοποιεία, να αναδείξουμε στη διε-
θνή αγορά τις ξεχωριστές ετικέτες των κρασιών μας. Ως πολύτι-
μα εργαλεία της αττικής γαστρονομίας, φέρουν ένα συγκριτικό
πλεονέκτημα και αποτελούν βασική παράμετρο στην ανάδειξη
του brand name της Μητροπολιτικής Αττικής ως κορυφαίου
τουριστικού προορισμού παγκοσμίως». 

Master class για τα κρασιά του Λεκανοπεδίκου στο Παρίσι 

ΑΝΟΙΧΤΟ ΚΑΛΕΣΜΑ ΣΤΟΥΣ ΓΑΛΛΟΥΣ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΝΙΚΟ ΧΑΡΔΑΛΙΑ

«Επισκεφτείτε την Αττική
και απολαύστε 

ξεχωριστές εμπειρίες»

Το μήνυμα του περιφερειάρχη στη μεγαλύτερη τουριστική έκθεση
της Ευρώπης, IFTM Top Resa 2024, που διεξάγεται στο Παρίσι
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Με νέα χρηματοδότηση
στο Συμβουλευτικό
Κέντρο Γυναικών

Συνεχίζει απρόσκοπτα τη λειτουργία
του το Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναι-
κών του Δήμου Φυλής, καθώς εξασφά-
λισε χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ
2021-2027 που διαχειρίζεται η Περι-
φέρεια Αττικής για τους επόμενους
τριάντα έξι μήνες. Η
δομή λειτουργεί
στο πλαίσιο
του Εθνικού
Προγράμ-
ματος για
την Πρόλη-
ψη και την
Καταπολέμη-
ση της βίας κατά
των Γυναικών και
αποτελεί το ολοκληρωμένο πρό-
γραμμα δράσης προς όφελος των γυ-
ναικών για την αντιμετώπιση της βίας.
«Πάγια θέση μας είναι να παρέχουμε
στο Συμβουλευτικό Κέντρο όλες τις
υποδομές και όλες τις προϋποθέσεις
ώστε να συνεχίσει απρόσκοπτα τη λει-
τουργία του», υπογραμμίζει ο δήμαρ-
χος Φυλής Χρήστος Παππούς (φωτό).

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης
Βαρθολομαίος 
δημότης Παλλήνης

Τον Δήμο Παλληναίων θα επισκεφθεί
στις 26 Σεπτεμβρίου ο Οικουμενικός
Πατριάρχης Βαρθολομαίος (φωτό).
Πρόκειται για την πρώτη επίσημη επί-
σκεψή του, όπου θα αναγορευτεί επίτι-
μος δημότης κατόπιν πρόσκλησης του
δημάρχου Παλλήνης Χρήστου Αηδόνη.

Αδελφοποιήθηκε η Νέα Σμύρνη 
με τη Ναμπλούς

Συμφωνία αδελφοποίησης ανά-
μεσα στον Δήμο Νέας Σμύρνης και
την παλαιστινιακή πόλη Ναμπλούς
υπέγραψαν οι δήμαρχοι Γιώργος
Κουτελάκης και Χουσάμ Σακσίρ.
«Είμαστε πόλη που προήλθε ως
αποτέλεσμα κατοχής, διωγμών, προσφυγικών ροών και για αυτό είμα-
στε πιο ευαίσθητοι απέναντι σε λαούς που αντιμετωπίζουν παρόμοιες
καταστάσεις», ανέφερε στο καλωσόρισμά του ο Γ. Κουτελάκης. Από την
πλευρά του ο Χ. Σακσίρ χαρακτήρισε τιμή για την πόλη του τη συμφωνία
αδελφοποίησης, καθώς εκεί συνυπάρχουν αρμονικά χριστιανοί, μου-
σουλμάνοι και Σαμαρείτες. Τον δήμαρχο της Ναμπλούς συνόδευε ο
πρέσβης της Παλαιστινιακής Αρχής στην Ελλάδα Γιουσέφ Ντορχόμ. 

Δ
ιευκρινίσεις για την τοποθέτηση προϊσταμέ-
νων στις νέες οργανικές μονάδες που προ-
κύπτουν μετά την κατάργηση των νομικών

προσώπων των δήμων και τη συγχώνευσή τους στον
κεντρικό κορμό τους δίνει εγκύκλιος του υπουργείου
Εσωτερικών, προκειμένου να απαντηθεί σειρά ερω-
τημάτων για το ποιοι αναλαμβάνουν θέσεις ευθύνης
και τι συμβαίνει στην περίπτωση που αργούν οι κρί-
σεις για την ανάληψη καθηκόντων σε θέσεις προ-
ϊσταμένων.  Επειδή μετά την κατάργηση των Νομικών Προσώπων των δήμων και τη συγχώνευση στον κεν-
τρικό κορμό τους οι διοικητικές οντότητες καθίστανται μεγαλύτερες και επιπλέον επειδή οι δήμοι είναι
υποχρεωμένοι να εκδώσουν νέο Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας ή να τροποποιήσουν τους υφιστάμε-
νους, διευκρινίζεται ότι αυτό «δεν συνεπάγεται την παύση της άσκησης καθηκόντων ευθύνης των προ-
ϊσταμένων όλων ανεξαιρέτως των οργανικών του μονάδων, αλλά θα πρέπει να εξετάζεται, κατά περίπτω-
ση, ανά οργανική μονάδα το εύρος των αλλαγών που επέρχονται με τον νέο ΟΕΥ. Το ίδιο ισχύει, αναλόγως,
και στην περίπτωση της τροποποίησης ΟΕΥ». Επίσης, διευκρινίζεται ότι «έως την επιλογή προϊσταμένων
οργανικών μονάδων, καθήκοντα προϊσταμένων εξακολουθούν να ασκούν οι κατά την 27η Φεβρουαρίου
2016 (ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4369/2016) υπηρετούντες προϊστάμενοι».

Για τις νεοσύστατες οργανικές μονάδες προϊστάμενοι ορίζονται προσωρινά οι αναπληρωτές προϊστάμε-
νοι «μέχρι την επιλογή προϊσταμένων οργανικών μονάδων κατά τα οριζόμενα στον Κώδικα Κατάστασης
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΚΚΔΚΥ). Επίσης, «οι αναπληρωτές προϊστάμενοι θα πρέπει να
ανήκουν σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται σύμφωνα με τις οι-
κείες νέες οργανικές διατάξεις, λαμβάνοντας υπόψη το προβάδισμα των κατηγοριών, εφόσον καθιερώνε-
ται από τις οικείες οργανικές διατάξεις», αναφέρει η εγκύκλιος του υπουργείου Εσωτερικών.

Τέλος, «σε περίπτωση κατάργησης και συγχώνευσης οργανικών μονάδων, ο προϊστάμενος της νέας ορ-
γανικής μονάδας επιλέγεται μεταξύ όσων ασκούσαν καθήκοντα προϊσταμένου στις οργανικές μονάδες
που καταργήθηκαν ή συγχωνεύτηκαν, έπειτα από διαδικασία επιλογής. Προϊστάμενος τοποθετείται εκεί-
νος που έλαβε την υψηλότερη τελική βαθμολογία», αναφέρεται στην ίδια εγκύκλιο.

Προσλήψεις 400 ατόμων 
στον Δήμο Αθηναίων
Μέχρι τις 27 Σεπτεμβρίου μπορούν να
υποβάλουν αιτήσεις για την πρόσλη-
ψή τους στις Διευθύνσεις Καθαριότη-
τας και Ανακύκλωσης, Μηχανολογι-
κού και Ηλεκτρολογικού του Δήμου

Αθηναίων όσοι έχουν τις παρακάτω ειδικότητες: Μηχανικοί περιβάλ-
λοντος, παραγωγής & διοίκησης, μηχανολόγοι, μηχανικοί οχημάτων,
ΤΕ περιβάλλοντος, ΔΕ υδραυλικοί, ΔΕ μηχανοτεχνίτες οχημάτων, ηλε-
κτροτεχνίτες, οδηγοί, χειριστές μηχανημάτων έργου, ηλεκτρολόγοι,
προσωπικό καθαριότητας εξωτερικών χώρων, συνοδοί απορριμματο-
φόρων, εργάτες ηλεκτρολογικών εργασιών. Για τις 400 θέσεις που θα
καλυφθούν, η απασχόληση είναι ορισμένου χρόνου.

Πώς επιλέγονται οι προϊστάμενοι 
στις νέες οργανικές μονάδες των δήμων

Ξεκινούν οι εγγραφές 
στα αθλητικά προγράμματα
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης

Έως την 1η Οκτωβρίου θα διαρκέσουν οι αι-
τήσεις συμμετοχής στα 16 προγράμματα αθλη-
τισμού και τα 12 προγράμματα πολιτισμού του
Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, όπου
θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας με χαμηλό
αντίτιμο για τους δημότες και απαλλαγή για
μακροχρόνια ανέργους, δικαιούχους Ελάχι-
στου Εγγυημένου Εισοδήματος, εγγεγραμμέ-
να μέλη ΚΑΠΗ του δήμου, φοιτητές έως και 26
ετών, πολύτεκνους, μονογονεϊκές οικογένει-
ες, άτομα με αναπηρία άνω του 67% και εργα-
ζόμενους στους φορείς του δήμου, όπως και
τα τέκνα αυτών.

«Σαλπάρουμε» για Ελληνικό!

Το πειρατικό καράβι του Δήμου Ελληνικού-
Αργυρούπολης έφτασε στην ολοκαίνουργια
παιδική χαρά της πλατείας Σουρμένων (Ιασω-
νίδου και Χρυσάνθου Τραπεζούντος), εξοπλι-
σμένη με τα πιο φανταστικά και πρωτότυπα
παιχνίδια και περιμένει μικρούς και μεγάλους
για να ανακαλύψουν τους θησαυρούς του.

«Παραδόθηκε το νέο στολίδι της πόλης μας,
η παιδική χαρά των Σουρμένων, όπως είχαμε
υποσχεθεί στα παιδιά μας ότι θα γίνει μία από
τις ωραιότερες παιδικές χαρές στην Ελλάδα!»,
τονίζει ο δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπο-
λης Γιάννης Κωνσταντάτος και συμπληρώνει:
«Κι αν δεν μας πιστεύετε, ελάτε την Κυριακή
22 Σεπτεμβρίου στις 11 το πρωί, να “σαλπάρου-
με” με το πειρατικό μας πλοίο! Το παιχνίδι δεν
σταματά ποτέ και το έναυσμα δίνεται με το με-
γάλο πάρτι εγκαινίων με πολλές εκπλήξεις και
δράσεις! Σας περιμένουμε!».

Σειρά παρεμβάσεων για την αποκατάσταση της Πεντέλης
Τις ενέργειές της για την αποκατάσταση της Πεντέλης μετά την

πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου ξετύλιξε ενώπιον του δημοτικού
συμβουλίου η δήμαρχος Νατάσσα Κοσμοπούλου (φωτό) δε-
σμευόμενη για τη στήριξη των πληγέντων και την αποκατάσταση
του φυσικού περιβάλλοντος. Η δήμαρχος Πεντέλης ενημέρωσε
ότι σε συνεργασία με ειδικούς επιστήμονες και το Γεωπονικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών θα ξεκινήσει άμεσα το πρόγραμμα αναδάσω-
σης και δημιουργίας αντιπυρικών ζωνών. Παράλληλα, η δήμαρχος
ενημέρωσε πως η διαδικασία καθαρισμού των καμένων ρεμάτων έχει ήδη ξεκινήσει, με την Περιφέρεια
Αττικής να αναλαμβάνει τις πρώτες ενέργειες για την απομάκρυνση των επικίνδυνων υλικών. Επίσης, ανα-
φέρθηκε στο έργο της Διεύθυνσης Δασών για την ολοκλήρωση των εργασιών κοπής και απομάκρυνσης
των καμένων κορμών σε όλα τα επικίνδυνα δασικά σημεία. «Προχωράμε γρήγορα, γιατί η προστασία από
μελλοντικές πλημμύρες είναι εξίσου σημαντική με την ίδια την πυρκαγιά», τόνισε η Νατάσσα Κοσμοπού-
λου, η οποία δεσμεύτηκε: «Στόχος μας είναι να δημιουργήσουμε έναν δήμο θωρακισμένο, ένα περιβάλλον
που θα αντέχει στις κρίσεις. Θα το κάνουμε όχι με λόγια, αλλά με έργα».
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N
έο πλάνο πιο εντατικών και
στοχευμένων ελέγχων δια-
μορφώνει η Ανεξάρτητη Αρχή

Επιθεώρησης Εργασίας, καθώς το πο-
σοστό παραβατικότητας άνω του 22%
φανερώνει ότι το πρόβλημα στην αγο-
ρά εργασίας παραμένει σοβαρό και σε
μεγάλη έκταση. 

Με βάση τη δραστηριότητα της Αρ-

χής από την αρχή του έτους έως το τέ-

λος Αυγούστου, επί συνόλου

50.804 ελέγχων, βεβαιώθηκαν

11.469 παραβάσεις και επιβλήθη-

καν πρόστιμα ύψους 30,6 εκατ.

ευρώ. Αυτό σημαίνει ότι κατά μέ-

σο όρο για κάθε παράβαση επι-

βαλλόταν πρόστιμο 2.668 ευρώ.

Ταυτόχρονα, σύμφωνα με δηλώ-

σεις του διοικητή της ΑΑΕΕ Γιώργου

Τζιλιβάκη, το προσεχές διάστημα θα

υπάρξει ποιοτική αναβάθμιση των

ελέγχων, με βάση την εκτίμηση κινδύ-

νου για τη διάπραξη παραβάσεων της

εργατικής νομοθεσίας. Στο πλαίσιο

αυτό, οι υπάλληλοι της Αρχής θα ελέγ-

χουν εξ αποστάσεως μέσω… τάμπλετ

την εργασιακή καθημερινότητα των

επιχειρήσεων. 

Σύμφωνα με τον αρχικό σχεδιασμό

για τη φετινή χρονιά προγραμματίζον-

ταν 67.700 έλεγχοι ή κατά μέσο όρο

5.641 έλεγχοι τον μήνα ή 188 σε ημε-

ρήσια βάση. Σύμφωνα με τη δραστη-

ριότητα του οκταμήνου Ιανουαρίου-

Αυγούστου και τους 50.804 ελέγχους,

ο μέσος όρος των μηνιαίων ελέγχων

έχει αυξηθεί σε 6.350 και σε ημερήσια

βάση στους 212. Σύμφωνα με τα παρα-

πάνω ποσοτικά στοιχεία, εκτιμάται ότι

φέτος αναμένεται να υπάρξει νέο ρε-

κόρ ελέγχων, ενώ πέρσι είχαν διενερ-

γηθεί 73.000 έλεγχοι σε ολόκληρη την

επικράτεια. Παρά το γεγονός της φυ-

σιολογικής αύξησης των ελέγχων κατά

την περίοδο Μαΐου-Αυγούστου, λόγω

της τουριστικής περιόδου, οι αριθμοί

αποδεικνύουν ότι το πρόβλημα είναι

σοβαρό και θα απαιτηθεί πιο εντατική

προσπάθεια, προκειμένου να εμπεδω-

θεί κλίμα συμμόρφωσης με τις διατά-

ξεις της εργατικής νομοθεσίας.

Με βάση τη νέα φιλοσοφία της διοί-

κησης της ΑΑΕΕ, θα υπάρξει συνεργα-

σία με το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτε-

χνείο, προκειμένου να δημιουργηθεί

ένα πιο επιστημονικό σύστημα και η

συντριπτική πλειονότητα των ελέγχων

να εστιάζει εκεί όπου υπάρχει μεγαλύ-

τερη παραβατικότητα. Η βασική εστία

προβλημάτων εντοπίζεται στην Ψη-

φιακή Κάρτα Εργασίας και στις «κρυ-

φές» υπερωρίες, οι οποίες περνούν

κάτω από το «ραντάρ» της Επιθεώρη-

σης και του ΕΦΚΑ. Την ίδια στιγμή, χι-

λιάδες ήταν οι περιπτώσεις αδήλωτης

και υποδηλωμένης εργασίας, όπου το

πρόστιμο και στις δύο περιπτώσεις

ανέρχεται σε 10.500 ευρώ. 

Η αύξηση του αριθμού των ελέγχων

αποτελεί μονόδρομο για την Αρχή,

προκειμένου να τονωθούν τα έσοδα

του ασφαλιστικού συστήματος, αντι-

σταθμίζοντας ταυτόχρονα τις απώλει-

ες από την αδυναμία πληρωμής των

μηνιαίων εισφορών αλλά και την πε-

ριορισμένη ανταπόκριση των ελεύθε-

ρων επαγγελματιών ως προς το σύστη-

μα ρύθμισης των οφειλών τους. Τα επι-

πλέον έσοδα για τον ΕΦΚΑ θεωρούν-

ται ζωτικής σημασίας, καθώς φέτος θα

σημειωθεί ρεκόρ συνταξιοδοτήσεων,

αφού οι σχετικές αιτήσεις αναμένεται

να ξεπεράσουν τις 220.000! 

Η αναζωπύρωση των ανατιμητικών τάσεων στο
ελαιόλαδο με προφανείς αρνητικές συνέπειες στον
πληθωρισμό προβληματίζει την κυβέρνηση, ενώ την
ίδια στιγμή η εκτίναξη της τιμής του καφέ προκαλεί
τρόμο στην εστίαση, η οποία δεν μπορεί να απορρο-
φήσει το σύνολο των επιβαρύνσεων. Ειδικότερα, τις
τελευταίες 10 ημέρες παρατηρείται σημαντική ενί-
σχυση της τιμής του ελαιόλαδου στο Χρηματιστήριο
Εμπορευμάτων της Νέας Υόρκης, από τα 6,80 στα

7,30 ευρώ το κιλό, γεγονός που συνδέεται με την
εξάντληση των αποθεμάτων αλλά και τις νεότερες
εκτιμήσεις για χαμηλότερη παραγωγή σε σχέση με
την αναμενόμενη σε Ισπανία, Ιταλία και Ελλάδα. Η τι-
μή του… τενεκέ των 17 λίτρων κινείται μεταξύ 130 και
140 ευρώ, ενώ την ίδια στιγμή επικρατεί προβληματι-
σμός σε σχέση με τις διαθέσιμες ποσότητες της φετι-
νής εσοδείας από τον Ιανουάριο και μετά. 

Από την άλλη πλευρά, η… πικρή τιμή του καφέ και

η αδυναμία των επιχειρήσεων εστίασης να απορρο-
φήσουν τις νέες επιβαρύνσεις εκτιμάται ότι θα οδη-
γήσουν σε συνεχείς ανατιμήσεις μέσα στους προσε-
χείς μήνες. Ως βασική αιτία θεωρείται η καταστροφή
τεράστιων εκτάσεων στη Βραζιλία, που αποτελεί τη
μεγαλύτερη παραγωγό χώρα του πλανήτη. Είναι εν-
δεικτικό ότι η τιμή του προϊόντος στο Χρηματιστήριο
της Νέας Υόρκης έχει φτάσει σε υψηλό 13 ετών, εμ-
φανίζοντας ετήσια αύξηση 40%!

Καφές και ελαιόλαδο τρομάζουν καταναλωτές και εστίαση 

Η υψηλή παραβατικότητα οδηγεί 
την Επιθεώρηση Εργασίας σε νέα τακτική 

Περισσότεροι
έλεγχοι για μαύρη

εργασία 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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τον αέρα παραμένει το έργο της
ηλεκτρικής διασύνδεσης της
Κύπρου με την Ελλάδα, δύο ει-

κοσιτετράωρα μετά τη συνεδρίαση και
τις αποφάσεις που έλαβε το κυπριακό
Υπουργικό Συμβούλιο, αλλά και εν μέ-
σω ενός σφιχτού χρονοδιαγράμματος,
αφού εκπνέει και η διορία που είχε δώ-
σει η κατασκευάστρια Nexans για να
ληφθεί οριστική απόφαση.

Πλέον, οι αποφάσεις για την πορεία
του έργου λαμβάνονται σε επίπεδο κο-

ρυφής μεταξύ των δύο κρατών. Οι
εξελίξεις θα καθοριστούν στη ση-
μερινή συνάντηση του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη
με τον Κύπριο Πρόεδρο Νίκο Χρι-
στοδουλίδη, ο οποίος βρίσκεται
από χθες στην Αθήνα. Σύμφωνα
με πληροφορίες, η ελληνική
πλευρά έχει παραλάβει κείμενο

στο οποίο σκιαγραφούνται οι ενέργειες
της Κύπρου, ωστόσο, δεν γίνεται που-
θενά λόγος για συμμετοχή στο επενδυ-
τικό κεφάλαιο του Great Sea Intercon-
nector, γεγονός το οποίο προβληματί-
ζει έντονα το αρμόδιο υπουργείο, τη
στιγμή που τα σύννεφα δείχνουν να πυ-
κνώνουν πάνω από την πορεία του κα-
λωδίου.

Ουσιαστικά για ακόμα μία φορά η
κυπριακή κυβέρνηση τρενάρει το θέμα
της μετοχικής συμμετοχής με κεφά-
λαια ύψους 100 εκατ. ευρώ όπως είχε
δεσμευτεί στο παρελθόν. Το συγκεκρι-

μένο ζήτημα θεωρείται κομβικής ση-
μασίας για την Ελλάδα, άλλωστε το είχε
διαμηνύσει στην τελευταία σύσκεψη
στην Κύπρο και ο υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας Θεόδωρος Σκυ-
λακάκης, ο οποίος είχε ζητήσει να επι-
ταχυνθεί η λήψη αποφάσεων σε αυτό
το θέμα, καθώς θεωρείται προϋπόθεση
για να προσελκύσει το έργο επενδυτικό
ενδιαφέρον αλλά και για να ανοίξει την
τραπεζική χρηματοδότηση.

Τα γκρίζα σημεία 
των αποφάσεων 

Η κυπριακή πλευρά φαίνεται πως
αποδέχτηκε την πρόταση της Ελλάδας
να επωμιστούν γεωπολιτικό κόστος με
ποσόστωση 50%-50% οι καταναλωτές
των δύο κρατών, σε περίπτωση που το
μεγάλο έργο της ηλεκτρικής διασύν-
δεσης δεν ολοκληρωθεί εξαιτίας γεω-
πολιτικών ρίσκων στην ευρύτερη πε-

ριοχή. Το αρχικό σχέδιο ήθελε τον
επιμερισμό του ρίσκου με ποσοστό
63% στους Κύπριους πολίτες και κατά
37% στους Έλληνες καταναλωτές στη
διάρκεια της κατασκευαστικής περιό-
δου. Έτσι, η κυπριακή πλευρά, κατά τη
συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβου-
λίου της Τρίτης, αποφάσισε ότι από την
1η Ιανουαρίου 2025 μέχρι και την ολο-
κλήρωση του έργου στις 31 Δεκεμβρί-
ου 2029 θα καταβάλλει ετησίως 25
εκατ. ευρώ -θέτοντας μάλιστα αυστη-
ρό χρονικό ορίζοντα την πενταετία-
ώστε να μειώσει το κόστος που δυνη-
τικά θα επιβαρύνει τους Κύπριους κα-
ταναλωτές.

Και μπορεί να υπάρχει συμφωνία
μεταξύ των δύο χωρών 50-50, στην
πράξη όμως το ποσοστό για τους πολί-
τες της Κύπρου θα είναι 63%, ωστόσο,
το κόστος για να μειωθεί το ποσοστό
στο 50% θα το αναλάβει η κυπριακή κυ-

βέρνηση, η οποία έχει ξεκαθαρίσει ότι
τα συνολικά 125 εκατ. ευρώ δεν συνι-
στούν κρατική ενίσχυση. Ωστόσο, όπως
αναφέρουν καλά πληροφορημένες πη-
γές, ακόμη και αυτό το ποσό δεν έχει
οριστικοποιηθεί, καθώς η διατύπωση
στο κείμενο αναφέρει ότι το ποσό δύ-
ναται να φτάσει μέχρι τα 125 εκατ.,
αφήνοντας τη ρύθμιση του ζητήματος
στους Κύπριους.

Η χρυσή τομή 
που δεν βρίσκεται

Σύμφωνα με τα σημερινά δεδομένα,
το συνολικό κόστος για να ολοκληρω-
θεί το έργο του καλωδίου ανέρχεται σε
1,94 δισ. ευρώ. Ωστόσο, η ελληνική
πλευρά δείχνει αιφνιδιασμένη για μία
ακόμη παράμετρο που έχει μπει στο
τραπέζι.

Η Κύπρος φαίνεται πως πιέζει, στο
ενδεχόμενο που ο προϋπολογισμός
του έργου ξεπεράσει το αρχικό πόσο,
πράγμα το οποίο δεν είναι διόλου απί-
θανο, η επιπλέον δαπάνη να επιμερι-
στεί ισόποσα στις δύο χώρες. Είμαι μια
απαίτηση που ανατρέπει την αρχική
κατανομή στο κόστος του έργου που εί-
ναι 63% η Κύπρος και 37% η Ελλάδα.
Ουσιαστικά, η Κύπρος ζητά μία επιπλέ-
ον υπαναχώρηση από την Ελλάδα για
να στηρίξει το έργο, καθώς έχει προ-
ηγηθεί ο ισόποσος επιμερισμός του γε-
ωπολιτικού ρίσκου (50%-50%) σε περί-
πτωση τουρκικής εμπλοκής.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΚΥΠΡΟΥ

Σε επίπεδο κορυφής 
οι συζητήσεις για 

να αποφευχθεί 
το ναυάγιο του έργου

Στα χέρια Μητσοτάκη 
και Χριστοδουλίδη, 

που συναντιούνται σήμερα
στην Αθήνα, οι εξελίξεις για

το Great Sea Interconnector 

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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ε δύο προγράμματα και δύο φο-
ροαπαλλαγές που στόχο έχουν
να καλύψουν όσο το δυνατόν πε-

ρισσότερους ιδιοκτήτες ακινήτων, ώστε να
ανακαινίσουν τις πρώτες αλλά και τις δεύ-
τερες κατοικίες τους και τελικά να τις νοι-
κιάσουν, προσπαθεί η κυβέρνηση να αυξή-
σει την προσφορά.

Το πιο πρόσφατο πρόγραμμα που ανα-
κοινώθηκε από τον υπουργό αναπληρωτή
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκο
Παπαθανάση ονομάζεται «Αναβαθμίζω το
Σπίτι μου» και είναι ένα πρόγραμμα που
δεν έχει κανένα όριο περιουσίας ή εισοδή-
ματος, κανένα όριο στο αν πρόκειται για

πρώτη ή δεύτερη κατοικία, καθώς
επίσης και κανένα όριο ηλικίας. Είναι
ένα απολύτως ανοιχτό πρόγραμμα,
με στόχο να ανακαινιστούν όσο το
δυνατόν περισσότερα ακίνητα. 

Το πρόγραμμα ξεκινά από το νέο
έτος και αναμένεται να προσελκύσει
πάνω από 20.000 ενδιαφερόμενους,
οι οποίοι μπορούν να πάρουν δάνειο

έως 25.000 ευρώ για ενεργειακή αναβάθ-
μιση του σπιτιού τους και να το αποπληρώ-
σουν με μηδενικό επιτόκιο, καθώς αναλαμ-
βάνει να το πληρώσει το πρόγραμμα που
περνά μέσα από το Ταμείο Ανάκαμψης. 

Αυτό σημαίνει ότι για ένα δάνειο 25.000
ευρώ και αποπληρωμή σε επτά χρόνια που
είναι η ανώτερη διάρκεια του προγράμμα-
τος, το ποσό που μπορεί να αποφύγει να
πληρώσει κάποιος με επιτόκιο στο 6,18%
πλησιάζει τις 5.900 ευρώ. 

Οι εργασίες που καλύπτει το «Αναβαθμί-
ζω το Σπίτι μου» είναι:

• Θερμομόνωση
• Πράσινη στέγη
• Αντικατάσταση κουφωμάτων 
• Ηλιακός θερμοσίφωνας
• Συστήματα θέρμανσης-ψύξης
• Εγκατάσταση ΑΠΕ.

«Ανακαινίζω-Νοικιάζω»
Αύξηση των επιδοτήσεων που μπορούν

να λάβουν οι δικαιούχοι του «Ανακαινίζω-
Νοικιάζω» προωθεί η ΔΥΠΑ που διαχειρί-
ζεται το πρόγραμμα. Στόχος του προγράμ-
ματος είναι να δοθούν επιχορηγήσεις σε
ιδιοκτήτες που θα ανακαινίσουν τα κενά
ακίνητά τους, προκειμένου να τα νοικιά-
σουν. Στον νέο σχεδιασμό μάλιστα, όσοι
έχουν ήδη πάρει επιδότηση του προγράμ-
ματος μπορούν να πάρουν και αναδρομικά
τα χρήματα της αυξημένης επιδότησης που
«τρέχει» τώρα. 

Μέχρι σήμερα το πρόγραμμα έδινε έως
4.000 ευρώ, καθώς αντιστοιχούσε στο 40%
των δαπανών που θα κάνει ένας ιδιοκτήτης
ακινήτου για την ανακαίνιση της κενής κα-
τοικίας του με όριο τις 10.000 ευρώ. Αυτό

που αλλάζει είναι ότι η επιδότηση αυξάνε-
ται στο 60% και στο ανώτερο ύψος φτάνει
στις 8.000 ευρώ για ανακαίνιση που μπορεί
να έχει κόστος 13.330 ευρώ. Επομένως,
όποιοι έχουν ήδη λάβει χρήματα, μπορούν
τώρα να πάρουν και την επιπλέον επιδότη-
ση αναδρομικά. 

Το πρόγραμμα αφορά φυσικά πρόσωπα,
που έχουν την πλήρη κυριότητα ή την επι-
καρπία του ακινήτου σε ποσοστό ίσο ή με-
γαλύτερο του 50%, το ακίνητο είναι έως 100
τετραγωνικά, το εισόδημα δεν ξεπερνά τις
40.000 ευρώ και η περιουσία τις 300.000
ευρώ.

Οι φοροαπαλλαγές
Επιστροφή φόρου έως 3.200 ευρώ για

πέντε χρόνια μπορούν να πετύχουν όσοι
ιδιοκτήτες κάνουν ανακαίνιση των ακινή-

των τους μέσα στο 2024 και πληρώσουν
όμως μόνο με ηλεκτρονικά μέσα. Δηλαδή
μέσω πιστωτικών ή χρεωστικών καρτών.
Αυτό σημαίνει ότι συνολικά θα γλιτώσει ο
ιδιοκτήτης φόρο που θα φτάσει μέχρι τις
16.000 ευρώ. Άρα, για κάθε δαπάνη για υλι-
κά και εργασίες μέχρι αυτού του ποσού μέ-
χρι τον Δεκέμβριο του 2024, το ποσό της
δαπάνης αυτής θα κατανέμεται στα επόμε-
να 5 έτη για να αφαιρεθεί ως έκπτωση από
τον φόρο εισοδήματος των ετών αυτών. 

Η ιδέα είναι ότι έτσι ο ιδιοκτήτης θα λάβει
επιστροφή χρημάτων που είναι περισσότε-
ρη από την αξία του ΦΠΑ που θα γλίτωνε αν
δεν πλήρωνε με αποδείξεις. Αυτό σημαίνει
ότι πάνω από το ποσό των 66.700 ευρώ που
ο ΦΠΑ 24% είναι ελάχιστα πάνω από τις
16,000, συμφέρει τον ιδιοκτήτη να κάνει τις
αγορές των υλικών και την πληρωμή των

επαγγελματικών με κάρτα, ώστε τα επόμε-
να πέντε χρόνια να λάβει πίσω το ποσό των
16.000 ευρώ στο ακέραιο. 

Για κλειστά ακίνητα
Η τελευταία φοροαπαλλαγή δεν αφορά άμε-

σα την ανακαίνιση, όμως εφόσον η ανακαίνιση
γίνει σε ένα κλειστό ακίνητο το οποίο θα δοθεί
προς μίσθωση μετά από τρία χρόνια (ή μετα-
φερθεί από τη βραχυχρόνια μίσθωση στην
οποία ήταν επίσης για τρία χρόνια) ο ιδιοκτήτης
δεν θα πληρώσει φόρο για τρία χρόνια για τα
εισοδήματα που θα λάβει από αυτό το ακίνητο
ή τα ακίνητα. Δεν υπάρχει περιορισμός στον
αριθμό.

Για παράδειγμα, κάποιος μισθώνει ένα ακί-
νητο με ένα ποσό έως 1.000 ευρώ τον μήνα, δη-
λαδή 12.000 τον χρόνο. Κανονικά αυτό το ποσό
θα γεννούσε φόρο 15%. Δηλαδή 1.800 ευρώ.
Αυτό σημαίνει ότι το ποσό αυτό δεν θα το πλη-
ρώσει, καθώς οι 12.000 ευρώ που έχει εισπρά-
ξει δεν θα προσμετρηθούν στο εισόδημά του.
Στα τρία χρόνια το όφελος είναι 5.400 ευρώ, το
οποίο θα το λάβει για κάθε κλειστό ακίνητο (ή
βραχυχρόνια μισθωμένο) που θα ρίξει στην
αγορά της μακροχρόνιας μίσθωσης.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Ο
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Πώς θα κάνετε φτηνά 
ανακαίνιση στο σπίτι σας

Πώς μπορείτε να εκμεταλλευτείτε δύο προγράμματα 
και δύο φοροαπαλλαγές, ώστε να γλιτώσετε χρήματα 
για τη βελτίωση και την ενοικίαση των ακινήτων σας
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Ε
υρυζωνική σύνδεση υπερυψη-

λής ταχύτητας στο διαδίκτυο

φέρνει το Ταμείο Ανάκαμψης

με ένα πρόγραμμα, ύψους 80 εκατ. ευ-

ρώ, που επιχορηγεί με ένα voucher 200

ευρώ φυσικά πρόσωπα και μικρομε-

σαίες επιχειρήσεις. Με το voucher αυ-

τό, νοικοκυριά και επιχειρήσεις θα

μπορούν να κάνουν το τελευταίο βήμα και να

συνδέσουν το διαμέρισμα ή την έδρα της

εταιρείας μέσω οπτικής ίνας στο ίντερνετ. Αυ-

τό σημαίνει ότι με το Gigabit Voucher των 200

ευρώ πληρώνει το κράτος, ώστε να έρθει από

την πολυκατοικία στο διαμέρισμα το γρήγορο

διαδίκτυο. Πρόκειται για ένα ολοκληρωμένο

πακέτο: Και θα έρθει η οπτική ίνα στην πολυ-

κατοικία ή το ακίνητο και θα έρθει στο διαμέ-

ρισμα του καθενός το γρήγορο ίντερνετ.

Η αίτηση για το voucher

θα γίνεται μέσω πλατφόρ-

μας η οποία σύντομα θα

είναι διαθέσιμη στο

Gov.gr, ώστε να ολοκλη-

ρωθούν ευρυζωνικές συν-

δέσεις με υψηλές ταχύτη-

τες άνω των 300 Mbps. Ο

προϋπολογισμός του προ-

γράμματος που έχει τον

τίτλο «Κουπόνι Συνδεσιμότητας Gigabit» εν-

τάσσεται στους πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-

ψης και ανέρχεται σε 80 εκατομμύρια ευρώ,

ενώ η επιδότηση για τα νοικοκυριά θα διαρ-

κέσει δύο έτη καλύπτοντας τόσο το αρχικό

κόστος της εγκατάστασης όσο επίσης και το

μηνιαίο πάγιο. 

Κριτήρια περιουσιακά ή εισοδηματικά δεν

υπάρχουν, που σημαίνει ότι το πρόγραμμα

απευθύνεται σε όλους, όμως υπάρχουν κά-

ποιες τεχνικές προδιαγραφές. 

Οι επιχορηγούμενες υπηρεσίες πρέπει να

πληρούν σωρευτικά τις ακόλουθες
ελάχιστες απαιτήσεις:

• Να διαθέτουν είτε ταχύτητα

download 250 Mbps είτε συμμετρική

ταχύτητα 100 Mbps (για επιχειρήσεις).

• Να περιλαμβάνουν τον απαραίτη-

το για τη λειτουργία του τερματικό

εξοπλισμό του τελικού χρήστη

(modem /router).

• Να παρέχονται με έκπτωση τουλάχιστον

ίση με το ποσό του Voucher, σε σχέση με τα

αντίστοιχα προγράμματα (με ίδια χαρακτηρι-

στικά ταχύτητας, συμπεριλαμβανομένων και

των υποπροϊόντων) που προσφέρονται στις

υπόλοιπες περιοχές της χώρας. Η έκπτωση

μπορεί να διατεθεί με οποιονδήποτε τρόπο

εντός της περιόδου της σύμβασης παροχής

υπηρεσιών, σύμφωνα με την εμπορική πολι-

τική του παρόχου.

• Εάν παρέχονται

από καθετοποιημένο

πάροχο με μερίδιο

αγοράς στη λιανική

αγορά ευρυζωνικών

συνδέσεων μεγαλύ-

τερο από 20%, τότε ο

πάροχος πρέπει να

παρέχει τουλάχιστον

μία υπηρεσία χονδρικής που να αντιστοιχεί

σε κάθε διαθέσιμη ταχύτητα (ή συνδυασμό

ταχυτήτων download/upload) των προϊόν-

των λιανικής που προσφέρει στη δράση, και

η οποία θα επιτρέπει σε άλλους παρόχους

να παρέχουν αντίστοιχη υπηρεσία λιανικής.

Από το πρόγραμμα εξαιρούνται πολίτες και

μικρομεσαίες επιχειρήσεις που έχουν λάβει

κατά το παρελθόν επιδότηση από τη δράση

Super-Fast Broadband, καθώς και νομικά

πρόσωπα που δραστηριοποιούνται σε εξαι-

ρούμενους τομείς.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Όχι φοροαπαλλαγή σε servicers
Συγκρούονται στο παρασκήνιο (ή και φανερά μερικές φορές) το υπουργείο
και οι εκπρόσωποι των ακινήτων, κάτι που φάνηκε από μια επιστολή που
έστειλε η ΠΟΜΙΔΑ και ζητά να μειωθούν οι όροι για τα ακίνητα που θα πάρουν
τη φοροαπαλλαγή αν ανοίξουν ή αν περάσουν στη μακροχρόνια μίσθωση από
τη βραχυχρόνια. Οι ιδιοκτήτες ζητούν να μη χρειάζεται να είναι ένα σπίτι για
μία τριετία κλειστό αλλά για 20 μήνες, που είναι εύλογος χρόνος. Ζητούν επί-
σης για τα Airbnb ο χρόνος έναρξης του μέτρου να είναι η παραμονή της ανα-
κοίνωσης του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ ή η 31η Δεκεμβρίου 2023.

Δεν φαίνονται παράλογα αυτά, αλλά εκεί που θα διαφωνήσω είναι να δοθεί
η φοροαπαλλαγή και σε ιδιοκτήτες που είναι νομικά πρόσωπα. Όπως έλεγε
σε ανύποπτο χρόνο ο Κωστής Χατζηδάκης, οι εταιρείες που έχουν κατά κύριο
λόγο κλειστά ακίνητα είναι οι servicers και άρα η κυβέρνηση δεν προτίθεται
να τους δώσει φοροαπαλλαγή. Αν τα ανοίξουν χωρίς. Και έχει δίκιο. Α, τα σω-
στά σωστά!

Μειώνονται κι άλλο τα κόκκινα δάνεια
Και μιας και είπα servicers, στα καλά νέα της ημέρας καταχωρώ τη μείωση κατά
277 εκατ. ευρώ που παρουσίασε το δεύτερο τρίμηνο του έτους η ονομαστική αξία
των δανείων του ιδιωτικού τομέα, τα οποία χειρίζονται οι Εταιρείες Διαχείρισης
Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις. Δηλαδή, με απλά λόγια, οι servicers. Η συ-
νολική αξία των δανείων αυτής της κατηγορίας μειώθηκε σε 69,7 δισ. ευρώ στο τέ-
λος του β’ τριμήνου, έναντι 70,1 δισ. ευρώ το προηγούμενο τρίμηνο. Η μείωση -σύμ-
φωνα με την Τράπεζα της Ελλάδος- αφορά όλες τις κατηγορίες δανειστών. Και τις
επιχειρήσεις, και τους ελεύθερους επαγγελματίες και αγρότες, καθώς επίσης και
τα στεγαστικά, αλλά και τα καταναλωτικά δάνεια. 

Μικραίνει το χάσμα ανδρών-γυναικών
Σαφής βελτίωση καταγράφεται στο έμφυλο μισθολογικό χάσμα, δηλαδή στη
διαφορά απασχόλησης αλλά και ύψους αποδοχών ανάμεσα στους άντρες και
τις γυναίκες. Η καταγραφή υψηλότερης ανεργίας στις γυναίκες -ένα πρόβλη-
μα εντονότατο κατά τη διάρκεια της κρίσης- αλλά και η ύπαρξη της λεγόμενης
«γυάλινης οροφής», η οποία απαγορεύει την ανέλιξη των γυναικών στις υψη-
λότερες μισθολογικές και διοικητικές θέσεις, είναι ένα δύσκολο πρόβλημα. 

Πάντως, το χρονικό διάστημα 2019-2024 καταγράφηκε αύξηση των απα-
σχολούμενων ανδρών κατά 19,3% και αύξηση των μέσων αποδοχών τους κα-
τά 13,6%. To ίδιο διάστημα, η απασχόληση των γυναικών παρουσίασε υψηλό-
τερη άνοδο στο 24,6%, ενώ οι μέσες αποδοχές τους αυξήθηκαν κατά 14,3%.
Είναι προφανές ότι το πρόβλημα δεν έχει λυθεί, για αυτό και με αφορμή τη
χθεσινή Ημέρα για την Ισότητα των Αμοιβών, σας λέμε ότι υπάρχουν σειρά
προγραμμάτων που έχουν ως στόχο την εργασιακή βελτίωση της γυναίκας,
καθώς η μείωση του έμφυλου μισθολογικού και συνταξιοδοτικού χάσματος
έχει ενταχθεί ως στόχος στο Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύ-
λων 2021-2025.

Βιώσιμα εδώ, βιώσιμα εκεί…
Όλα έχουν γίνει πλέον «βιώσιμα» και μετά την ανάληψη των καθηκόντων από τον
Απόστολο Τζιτζικώστα του χαρτοφυλακίου της Κομισιόν «Βιώσιμες Μεταφορές και
Τουρισμός» νομίζω όλα θα γίνονται ακόμη πιο… βιώσιμα. Σε αυτό το πνεύμα διορ-
γανώνεται συνέδριο στην Αθήνα για τις βιώσιμες επενδύσεις και την κοινωνική
υπευθυνότητα που θα πραγματοποιηθεί από τις 27 έως τις 29 Σεπτεμβρίου 2024. Τα
βασικά θέματά του ξενίζουν λίγο είναι η αλήθεια, αλλά τελικά έτσι όπως τον έχουμε
κάνει τον πλανήτη μας, χρειάζονται. Ακούστε: Κλιματική ανθεκτικότητα, προστασία
της βιοποικιλότητας, έξυπνη και βιώσιμη γεωργία, διαχείριση αποβλήτων με και-
νούργιες τεχνολογίες, μέθοδοι δέσμευσης διοξειδίου του άνθρακα, αναδασώσεις
με λύσεις βασισμένες στη φύση, το μέλλον των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας,
καινοτομίες και λύσεις σε κοινωνικά προβλήματα, και η ενσωμάτωση των αρχών
του ESG σε επενδυτικές στρατηγικές.

Πώς θα καλύψετε 
τη δαπάνη για τη σύνδεση 
με το ευρυζωνικό δίκτυο

των υπερυψηλών
ταχυτήτων στο διαδίκτυο

Διακόσια ευρώ 
γίνονται gigabit
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«Η
συναλλαγή έγινε δε-
κτή με εξαιρετικό εν-
διαφέρον από τους

επενδυτές», σχολιάζει η Euro-
bank μετά την επιτυχημένη ολο-
κλήρωση της τιμολόγησης Πράσι-
νου Ομολόγου Υψηλής Εξοφλητι-
κής Προτεραιότητας (Green Se-
nior Preferred), ύψους 850 εκατ.
ευρώ. Η τράπεζα σημειώνει ότι το
«ομόλογο αναμένεται να λάβει πι-
στοληπτική αξιολόγηση επενδυτι-
κής βαθμίδας Βaa2 από τον οίκο
αξιολόγησης Moody’s, σε συνέ-
χεια και της πρόσφατης αναβάθ-
μισης της τράπεζας σε επενδυτική
βαθμίδα από τον ίδιο οίκο. Η πρώτη αυτή πράσινη έκδοση
για την τράπεζα καταδεικνύει τη σταθερή δέσμευσή της
στη βιωσιμότητα και στους στόχους της για καθαρές μη-
δενικές εκπομπές άνθρακα έως το 2050». 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, τα έσοδα της έκδοσης θα
διοχετευτούν στη χρηματοδότηση ή αναχρηματοδότηση

χαρτοφυλακίου επιλέξιμων πράσινων επενδύσεων με
βάση τα κριτήρια χρήσης των κεφαλαίων και τη διαδικα-
σία επιλογής, όπως περιγράφονται στο Πλαίσιο Πράσι-
νων Ομολόγων (Green Bond Framework) της Eurobank,
το οποίο είναι σύμφωνο με τα ICMA Green Bond Princi-
ples (GBP) 2021.

Πλαστικά Θράκης: Αύξηση
πωλήσεων και EBITDA 
στο εξάμηνο

Αύξηση πωλήσεων και EBITDA κατέ-
γραψε για το α’ εξάμηνο του 2024 ο Όμι-
λος Πλαστικά Θράκης. 

Ειδικότερα, ο Κύκλος Εργασιών του
ομίλου ανήλθε σε 186,5 εκατ. ευρώ, ενώ
το α’ εξάμηνο του 2023 είχε ανέλθει σε
180,1 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας μια αύ-
ξηση της τάξεως των 3,5%. Κατά το α’
εξάμηνο του 2024 τα EBITDA ανήλθαν
σε 24,5 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 1,9%
συγκριτικά με το α’ εξάμηνο του 2023,
όπου τα EBITDA είχαν ανέλθει σε 24,1
εκατ. ευρώ.

Ο ΟΤΕ στον διεθνή δείκτη
FTSE4Good για 16η συνεχή
χρονιά 

Ο ΟΤΕ συμπεριλαμβάνεται για 16η συ-
νεχή χρονιά στον διεθνή δείκτη βιώσι-
μης ανάπτυξης FTSE4Good Emerging,
με σταθερά υψηλές επιδόσεις ESG. Σε
συνέχεια αξιολόγησης από την FTSE
Russel κατατάχθηκε για το 2024 στο 5%
των εταιρειών τηλεπικοινωνιών με την
υψηλότερη βαθμολογία, ξεπερνώντας
σταθερά τον ΜΟ των αντίστοιχων βαθ-
μολογιών ανά πυλώνα ESG. 

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, ο
FTSE4Good Emerging περιλαμβάνει
713 κορυφαίες εταιρείες από διάφο-
ρους κλάδους και 40 εταιρείες του κλά-
δου των τηλεπικοινωνιών ως αναγνώρι-
ση των σημαντικών επιδόσεών τους σε
θέματα περιβάλλοντος, κοινωνίας και
εταιρικής διακυβέρνησης (ESG).

Noval Property: Καθαρά
κέρδη 21,9 εκατ. ευρώ 
στο α’ εξάμηνο

Ισχυρά λειτουργικά αποτελέσματα κα-
τέγραψε στο α’ εξάμηνο η Noval Proper-
ty με αύξηση 15% περίπου των εσόδων
από μισθώματα στα 15,9 εκατ. ευρώ
έναντι 13,8 εκατ. ευρώ το α’ εξάμηνο του
2023. Τα κέρδη προ φόρων, τόκων, απο-
σβέσεων και αναπροσαρμογής εύλογης
αξίας περιουσιακών στοιχείων (adjust-
ed EBITDA) για την περίοδο έως 30 Ιου-
νίου 2024 ανήλθαν σε 9,4 εκατ. ευρώ,
έναντι 7,5 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2023. Τα καθαρά κέρδη για την
περίοδο που έληξε την 30ή Ιουνίου 2024
ανήλθαν σε 21,9 εκατ. ευρώ έναντι 23,2
εκατ. ευρώ για την περίοδο που έληξε
την 30ή Ιουνίου 2023.

Eurobank: Εξαιρετικό ενδιαφέρον για
το πράσινο ομόλογο - Πού θα πάνε τα έσοδα

Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του ΣΕΚΕΕ (Σύνδε-
σμος Εταιρειών Καινοτόμων Εφαρμογών Ελλάδος) και
του ΝBG Seeds της Εθνικής Τράπεζας υπεγράφη στο
Κέντρο Επιχειρηματικότητας «Κωνσταντίνος Μίχα-
λος» του ΕΒΕΑ. Το μνημόνιο προβλέπει μεταξύ άλλων
την ένταξη του NBG Seeds στον Σύνδεσμο ως επίτιμου
μέλους και τη δημιουργία κοινών δράσεων με σκοπό
τη στήριξη και ανάπτυξη της καινοτόμου επιχειρημα-
τικότητας, την από κοινού υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των εταιριών του συνδέσμου, καθώς και συμμετο-
χή και υποστήριξη του ΣΕΚΕΕ και των μελών του σε

δράσεις/πρωτοβουλίες του NBG Seeds και αντίστροφα. Προβλέπει επίσης τη διεύρυνση συνεργειών ανάμεσα στις
δράσεις που διοργανώνει ο Σύνδεσμος και τις αντίστοιχες δράσεις της τράπεζας καθώς και των συμπράξεων μετα-
ξύ των συμβαλλομένων μερών στο πλαίσιο στήριξης της καινοτόμου επιχειρηματικότητας.

Η Πρωτοβουλία ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ διευρύνει την κα-
τηγορία του υποστηρικτή με την υποδοχή της Menelaos
Fresh. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η Menelaos
Fresh είναι μια από τις μεγαλύτερες εταιρείες στην κα-
τηγορία που δραστηριοποιείται στην Ελλάδα με περισ-
σότερα από 35 χρόνια πορείας στην αγορά. Η Menelaos
Fresh, με πολυετή εμπειρία στον χώρο του εμπορίου ει-
σαγωγών και εξαγωγών φρέσκων φρούτων και λαχανι-
κών, αποτελεί μια εταιρεία που συνδυάζει ποιότητα,
καινοτομία και προσήλωση στην εξυπηρέτηση των
επαγγελματιών του κλάδου χονδρικής και λιανικής πώ-
λησης, καθώς και εστίασης και τροφοδοσίας. Βρισκόμενη στην Κεντρική Αγορά Αθηνών, η Menelaos Fresh προσφέ-
ρει μια πλούσια ποικιλία προϊόντων, τόσο «καθημερινών» συμβατικών και βιολογικών όσο κι εξωτικών κι εξειδικευ-
μένων, καλύπτοντας αποτελεσματικά τις ανάγκες της αγοράς για φρέσκα, υγιεινά και ποιοτικά προϊόντα.

Μνημόνιο συνεργασίας υπέγραψαν ΣΕΚΕΕ και ΝBG Seeds της ΕΤΕ

Στην Πρωτοβουλία ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ εντάσσεται η Menelaos Fresh
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Μουστάκας (ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ): 
«Μόλις ξεκίνησαν οι επενδύσεις
μας σε παραχωρήσεις και ΣΔΙΤ»

Το σήμα της εκκίνησης για έναν νέο μεγάλο κύ-
κλο επενδύσεων του ομίλου στους τομείς των πα-
ραχωρήσεων και των ΣΔΙΤ εντός κι εκτός Ελλάδας,
έδωσε ο γενικός διευθυντής Επιχειρηματικής Ανά-
πτυξης και εκτελεστικό μέλος του ΔΣ της ΓΕΚ ΤΕΡ-
ΝΑ Μάνος Μουστάκας από το βήμα του Συνεδρίου
Υποδομών και Μεταφορών.

«Έχοντας τοποθετηθεί ήδη στρατηγικά σε ένα
κλάδο όπου έχουμε το ανταγωνιστικό πλεονέκτη-
μα, δεδομένης της καθετοποίησης που έχει ο Όμι-
λος αλλά και της δυνατότητας της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ να
ελέγχει κάθε στάδιο ρίσκου του έργου, είμαστε πα-
νέτοιμοι να διεκδικήσουμε επάξια οποιοδήποτε
μεγάλο έργο παραχώρησης δημοπρατηθεί στην
ευρύτερη ΝΑ Ευρώπη», δήλωσε χαρακτηριστικά,
προσθέτοντας πως «αφού η κεφαλαιακή δύναμη
πυρός που διαθέτουμε είναι πολλαπλάσια των αντί-
στοιχων έργων που αναμένονται στη χώρα μας, εί-
ναι δεδομένο ότι κοιτάμε και πέρα από την Ελλά-
δα». Σύμφωνα με τον κ. Μουστάκα, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ
κάνει το συγκεκριμένο άλμα προς το μέλλον τώρα
που αποκρυσταλλώνονται οι ευκαιρίες για επενδύ-
σεις σε υποδομές στην Ελλάδα και στη Νοτιοανα-
τολική Ευρώπη με λογικές αποδόσεις. «Θεωρούμε
ότι αυτό το πλάνο ανάπτυξης της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ αντα-
ποκρίνεται πλήρως σε αυτό που πλέον αναζητά η
διεθνής επενδυτική κοινότητα: ξεκάθαρη στόχευ-
ση, αποτελεσματική διάρθρωση, καθετοποίηση με
ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα, εξειδικευμένη τε-
χνογνωσία στη μελέτη, χρηματοδότηση, υλοποί-
ηση και λειτουργία μεγάλων έργων υποδομών, κα-
θώς και υγιή θεμελιώδη, βασιζόμενα σε γερό τα-
μείο, δανεισμό χωρίς αναγωγή στη μητρική και
προβλέψιμες, σταθερές και ισχυρές ταμειακές ρο-
ές σε βάθος δεκαετιών».

Αναφερόμενος στην υπεροπλία του Ομίλου ΓΕΚ
ΤΕΡΝΑ στον συγκεκριμένο τομέα, ο κ. Μουστάκας
σημείωσε πως, με τα υπάρχοντα ταμειακά διαθέσι-
μα της μητρικής εταιρείας, τα αναμενόμενα μερί-
σματα από το σύνολο των έργων που βρίσκονται ή
θα μπουν σε λειτουργία τα αμέσως επόμενα χρόνια
αλλά και την επιπλέον ρευστότητα από την πώληση
της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ, η συνολική επενδυτική
ισχύς του ομίλου ξεπερνάει τα 3 δισ. ευρώ ως χρή-
ματα που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για ίδια
κεφάλαια σε επενδύσεις. Λαμβάνοντας υπόψη τη
δυνατότητα μόχλευσης μέσω δανεισμού, το ποσό
αυτό πολλαπλασιάζεται και είναι διαθέσιμο για
χρηματοδότηση έργων.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Το ΙΕΚ ΔΕΛΤΑ εξαγοράζει η BC Partners
Η Alphabet Education, με προσήλωση στη δημι-

ουργία ενός σύγχρονου και καινοτόμου εκπαιδευ-
τικού ομίλου, ήρθε σε συμφωνία για την απόκτηση
του 100% του Ομίλου ΙΕΚ ΔΕΛΤΑ/ΔΕΛΤΑ 360. Ο Όμι-
λος Alphabet Education, μέσω των εκπαιδευτικών
οργανισμών Μητροπολιτικό Κολλέγιο και ΑΚΜΗ,
αποτελεί κορυφαίο πάροχο εκπαίδευσης στην ανα-
πτυσσόμενη αγορά των μεταλυκειακών σπουδών
στην Ελλάδα. Η εξαγορά εντάσσεται στο ευρύτερο
στρατηγικό πλάνο της BC Partners και του ομίλου
για την περαιτέρω ενίσχυση της θέσης τους με προ-
τεραιότητα την παροχή υψηλής ποιότητας εκπαί-
δευσης στους περισσότερους από 25.000 σπουδα-
στές σε όλη τη χώρα. Για την οριστικοποίηση της
συμφωνίας αναμένονται οι απαραίτητες ρυθμιστι-
κές εγκρίσεις από τις αρμόδιες αρχές.

Όμιλος Σαρακάκη: Φωτοβολταϊκά
πάνελ στη Λεωφ. Αθηνών

Ο Όμιλος Επιχειρήσεων Σαρακάκη ανακοίνωσε
την ολοκλήρωση της εγκατάστασης 1.922 φωτο-
βολταϊκών πάνελ στις κεντρικές του εγκαταστάσεις
στην Αθήνα, έχοντας ενσωματώσει στη στρατηγική
του δράσεις και πρωτοβουλίες που προάγουν και
ενισχύουν τη βιώσιμη ανάπτυξη. Με τη νέα αυτή
επένδυση στον ήλιο, ο Όμιλος Επιχειρήσεων Σαρα-
κάκη ευελπιστεί να ενισχύσει ποικιλοτρόπως το
θετικό περιβαλλοντικό του αποτύπωμα, αναφέρει
ανακοίνωση. Αυτή η ανάσα πράσινης ενέργειας στο
κέντρο της Αθήνας έχει στόχο τη μείωση του αν-
θρακικού αποτυπώματος του ομίλου και της εξάρ-
τησής του από τα ορυκτά καύσιμα, καθώς και την
εξοικονόμηση ενέργειας αξιοποιώντας τεχνολο-
γίες αιχμής και καινοτόμες μεθόδους στον τομέα
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Τράπεζα Κύπρου: Πρεμιέρα 
στις 23 Σεπτεμβρίου στο ταμπλό του ΧΑ
Η 23η Σεπτεμβρίου αποτελεί την ημερομηνία
που θα κάνει πρεμιέρα η διαπραγμάτευση της
μετοχής στο Χρηματιστήριο της Τράπεζας Κύ-
πρου, καθώς η αρμόδια επιτροπή Εισαγωγών
της Λεωφόρου Αθηνών άναψε το πράσινο φως.
Μετά τη λήψη της Έγκρισης των Μετόχων και
της Έγκρισης ΧΑ, η εταιρεία υπέβαλε αίτηση
στην Αρχή Χρηματοοικονομικής Συμπεριφο-
ράς του Ηνωμένου Βασιλείου για να τεθεί σε
ισχύ η διαγραφή από τις 8 πμ (ώρα Λονδίνου)
σήμερα. 

Η Tupperware και επίσημα 
σε διαδικασία πτώχευσης
Μετά τις δυσκολίες που αντιμετώπιζε εδώ και χρό-
νια, η αμερικανική εταιρεία κατασκευής των πολύ
γνωστών πλαστικών δοχείων αποθήκευσης τροφί-
μων Tupperware ανακοίνωσε ότι ξεκίνησε διαδι-
κασία πτώχευσης. «Εδώ και μερικά χρόνια η οικο-
νομική κατάσταση της επιχείρησης είχε επηρεα-
στεί σημαντικά από ένα δύσκολο μακροοικονομικό
περιβάλλον», δήλωσε η Λόρι Αν Γκόλντμαν, η διευ-
θύνουσα σύμβουλος της επιχείρησης που κατέθε-
σε αίτημα προστασίας βάσει του κεφαλαίου 11 της
αμερικανικής νομοθεσίας περί πτωχεύσεων. Η
εταιρεία, η οποία έχει έδρα στο Ορλάντο της Φλό-
ριντα, θέλει να συνεχίσει να εργάζεται στη διάρ-
κεια της διαδικασίας και σχεδιάζει να συνεχίσει να
πληρώνει τους υπαλλήλους της και τους προμη-
θευτές της διευκρίνισε επίσης η Γκόλντμαν. Την
Τρίτη είχε ανασταλεί η διαπραγμάτευση των μετο-
χών της Tupperware στο Χρηματιστήριο της Νέας
Υόρκης.



Τ
ο Euro 2024 της Γερμανίας
αλλά και οι Ολυμπιακοί Αγώ-
νες της Γαλλίας στέρησαν από

τη Μύκονο και τη Σαντορίνη σημαντι-
κό αριθμό επισκεπτών, κάτι που
αποτυπώθηκε και στον τζίρο των κα-
ταλυμάτων και της εστίασης τον πε-
ρασμένο Ιούλιο. 

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία
της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής, τον
συγκεκριμένο μήνα,
στους δύο προαναφε-
ρόμενους κορυφαί-
ους προορισμούς της
χώρας καταγράφηκε
πτώση τζίρου κατά
7,8% στη Μύκονο και

6,7% στη Σαντορίνη. Η πτώση αυτή
εκτός των προαναφερόμενων μεγά-
λων αθλητικών γεγονότων που προ-
σέλκυσαν το ενδιαφέρον πολλών
επισκεπτών, οφείλεται και στις υψη-
λές τιμές, καθώς είναι οι ακριβότε-
ροι τουριστικοί προορισμοί της χώ-
ρας. Αξίζει να σημειωθεί ότι και τον
Ιούνιο είχε καταγραφεί πτώση του

τζίρου κατά 4,9% και 1,2% αντίστοιχα. 
Από την άλλη, μεγάλη κερδισμένη

κατά τον Ιούλιο ήταν η Περιφερειακή
Ενότητα της Ρόδου, όπου ο τζίρος των
επιχειρήσεων καταλυμάτων και εστία-
σης ενισχύθηκε κατά 16,8% σε σχέση
με τον αντίστοιχο περσινό μήνα. 

Η μεγαλύτερη περιφέρεια της χώ-
ρας, η Αττική, σημείωσε τη μικρότε-
ρη αύξηση κατά 2,6%, κάτι που οφεί-
λεται και στο γεγονός ότι ο Ιούλιος
ήταν ένας μήνας όπου η παρατετα-
μένη ζέστη επηρέασε σε κάποιο
βαθμό την επισκεψιμότητα των του-
ριστών, αφήνοντας το ανάλογο απο-
τύπωμα στους τζίρους των ξενοδο-
χείων και της εστίασης. 

Με βάση τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, η
συνολική αύξηση τζίρου στα καταλύ-
ματα και την εστίαση κατά τον συγκε-
κριμένο μήνα διαμορφώθηκε σε

5,4% σε σχέση με τον αντίστοιχο περ-
σινό μήνα, αντανακλώντας τη θετική
δυναμική της φετινής τουριστικής
περιόδου. Συνολικά, ο κύκλος εργα-
σιών των δύο κλάδων διαμορφώθη-
κε στα 2,152 δισ. ευρώ έναντι 2,041
δισ. ευρώ τον αντίστοιχο περσινό μή-
να. Τη μερίδα του λέοντος πήραν τα
ξενοδοχεία και καταλύματα με τζίρο
1,798 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύ-
ξηση 5,2% σε σχέση με τον αντίστοιχο
περσινό μήνα. Στον κλάδο της εστία-
σης, ο τζίρος αυξήθηκε κατά 6,5% και
διαμορφώθηκε στα 353,66 εκατ. ευ-
ρώ έναντι 331,9 εκατ. ευρώ τον αντί-
στοιχο περσινό Ιούλιο. 

Σε κάθε περίπτωση, τα παραπάνω
μεγέθη αποτυπώνουν ότι η φετινή
τουριστική σεζόν θα είναι επιτυχη-
μένη, κάτι που αναδεικνύεται και
από τον αριθμό των αυξημένων αφί-
ξεων στα ελληνικά αεροδρόμια. Επι-
πλέον, υπάρχει η αισιοδοξία ότι και
φέτος η τουριστική περίοδος θα τρα-
βήξει σε μάκρος, οδηγώντας πιθα-
νότατα σε ιστορικό υψηλό αφίξεων
αλλά και τουριστικών εισπράξεων.
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Αύξηση τζίρου καταλυμάτων
και εστίασης τον Ιούλιο 

στην ελληνική επικράτεια

Πώς γίνεται ευκολότερη 
η προσέλκυση επενδύσεων
από την Ιαπωνία
Ένα ακόμη βήμα για την εισροή περισ-
σότερων ιαπωνικών κεφαλαίων στην
Ελλάδα έγινε με την κύρωση της σύμ-
βασης μεταξύ των δύο χωρών για την
εξάλειψη της διπλής φορολόγησης,
αναφορικά με φόρους εισοδήματος
και κεφαλαίου. Ο υφυπουργός Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών Χρί-
στος Δήμας, κατά την εισήγησή του
στη Βουλή, τόνισε πως οι βραχυχρόνι-
οι και μακροπρόθεσμοι στόχοι που τί-
θενται μέσω της σύμβασης είναι ιδιαι-
τέρως σημαντικοί και κρίσιμοι για την
εδραίωση ενός σταθερού και δίκαιου
φορολογικού συστήματος, καθώς και
για τη συνεχή ενίσχυση του φιλοεπεν-
δυτικού κλίματος και περιβάλλοντος.
Η σύμβαση στοχεύει ουσιαστικά στην
ενθάρρυνση της αποτελεσματικότη-
τας των οικονομικών και εμπορικών
σχέσεων με την Ιαπωνία, μέσω της
βελτίωσης της ασφάλειας για τους φο-
ρολογουμένους όσον αφορά τις διε-
θνείς συναλλαγές τους. Επιπλέον, πα-
ρά τη γεωγραφική απόσταση που χω-
ρίζει τις δύο χώρες, υπάρχει η δυνα-
τότητα ανάπτυξης ισχυρών δεσμών
μεταξύ τους σε πολλά διαφορετικά
επίπεδα, όπως είναι η οικονομία, οι
νέες τεχνολογίες, ο πολιτισμός και η
εκπαίδευση. 

Μικρή μείωση των 
υπό διαχείριση δανείων 
που ελέγχουν τα funds 
Μείωση μόλις κατά 277 εκατ. ευρώ πα-
ρουσίασε στο τέλος Ιουνίου η ονομα-
στική αξία των δανείων του ιδιωτικού
τομέα, τα οποία βρίσκονται υπό τον
έλεγχο των Εταιρειών Διαχείρισης
Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώ-
σεις, με αποτέλεσμα να υποχωρήσουν
στα 69,768 δισ. ευρώ έναντι 70,045 δισ.
ευρώ στο τέλος Μαρτίου 2024. Όπως
προκύπτει από τα στοιχεία της Τραπέ-
ζης της Ελλάδος, η ονομαστική αξία
των υπό διαχείριση επιχειρηματικών
δανείων μειώθηκε σε 22,788 δισ. ευρώ
από 22,093 δισ. ευρώ και των δανείων
προς ελεύθερους επαγγελματίες σε
9,097 δισ. ευρώ έναντι 9,196 δισ. ευρώ
αντίστοιχα. Τέλος τα υπό διαχείριση
στεγαστικά δάνεια μειώθηκαν στα
21,956 δισ. ευρώ, ενώ τα καταναλωτικά
δάνεια στα 15,637 δισ. ευρώ. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Euro και Ολυμπιάδα ψαλίδισαν
τα έσοδα σε Μύκονο-Σαντορίνη
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Π
ρεμιέρα για τη League Phase του Champi-
ons League το βράδυ της Τρίτης, ένα βράδυ
ιστορικό όχι μόνο γιατί ξεκίνησε το νέο for-

mat της κορυφαίας διασυλλογικής διοργάνωσης αλ-
λά γιατί καταρρίφθηκε και μια σειρά από ρεκόρ. Η
Μπάγερν Μονάχου διέλυσε με το εξωπραγματικό 9-2
την Ντιναμό Ζάγκρεμπ, σε μια αναμέτρηση που θα

μείνει στην ιστορία.
Η Μπάγερν Μονάχου έγινε η πρώτη

ομάδα στην ιστορία που σκοράρει εννέα
τέρματα σε έναν αγώνα Champions
League, μετά τις φάσεις των προκριματι-
κών. Οι Βαυαροί διέσυραν τους Κροάτες,
αν και δεν είναι η πρώτη φορά που πέτυ-
χαν εννέα γκολ σε έναν αγώνα ευρωπαϊ-
κής διοργάνωσης. Το 1972 για το τότε Κύ-

πελλο Πρωταθλητριών, είχαν επικρατήσει 9-0 της κυ-
πριακής Ομόνοιας, στις 24 Οκτωβρίου, στο πρώτο ματς
του Β’ γύρου της διοργάνωσης.

Επιπλέον, τα 11 τέρματα που σημειώθηκαν το βράδυ
της Τρίτης στην Allianz Arena αποτελούν το δεύτερο πιο
παραγωγικό παιχνίδι στην ιστορία της διοργάνωσης. Το
Ντόρτμουντ - Λέγκια 8-4, τον Νοέμβριο του 2016, απο-
τελεί το παιχνίδι με τα περισσότερα γκολ, 12 στον αριθ-
μό, για το Champions League. Η αναμέτρηση της Μπά-
γερν με την Ντιναμό Ζάγκρεμπ ισοφάρισε τα 11 τέρματα

που είχαν επιτευχθεί στον αγώνα Μονακό - Λα Κορού-
νια 8-3, τον Νοέμβριο του 2003. Ο Χάρι Κέιν ήταν ο από-
λυτος πρωταγωνιστής, αφού πέτυχε τα τέσσερα από τα
εννέα τέρματα της Μπάγερν Μονάχου. Δύο γκολ πέτυχε
ο Ολίσε, ενώ από ένα σκόραραν οι Γκερέιρο, Σανέ και
Γκορέτσκα. Πέτκοβιτς και Ογκιβάρα σκόραραν για τους
Κροάτες και μάλιστα σε διάστημα δύο λεπτών, αλλά η
αντίδραση ήταν πρόσκαιρη και γρήγορα παραδόθηκαν
στις ορέξεις της ομάδας του Βενσάν Κομπανί.

Με το «καρέ» τερμάτων που πέτυχε ο Χάρι Κέιν, βέ-
βαια, κατέρριψε και αυτός μια σειρά από ρεκόρ που
αφορούν το Champions League και τις επιδόσεις των
ποδοσφαιριστών. Ο Άγγλος στράικερ έγινε ο 17ος ποδο-
σφαιριστής που πετυχαίνει τέσσερα τέρματα σε έναν
αγώνα Champions League. Αν σκόραρε και πέμπτο, θα
έμπαινε στο κλειστό κλαμπ των τριών παικτών που το

έχουν καταφέρει και δεν είναι άλλοι από τους Μέσι, Χά-
αλαντ και Λουίς Αντριάνο.

Ο Κέιν, πάντως, πέτυχε τρία ή και περισσότερα τέρμα-
τα με δύο διαφορετικές ομάδες στο Champions
League, αφού είχε κάνει χατ τρικ και με την Τότεναμ,
κάτι που έχουν καταφέρει άλλοι 13 ποδοσφαιριστές. Με
τα τέσσερα γκολ που πέτυχε ο Άγγλος στράικερ, έφτασε
στα 33 στο Champions League και ξεπέρασε έτσι τον
Ουέιν Ρούνεϊ που μέχρι πρότινος ήταν ο πρώτος Άγγλος
σκόρερ της διοργάνωσης με 30 τέρματα.

Ο 31χρονος σταρ της Μπάγερν, πάντως, εξακολουθεί
να μην έχει κατακτήσει τρόπαιο στην καριέρα του, κάτι
που δεν άλλαξε ούτε στην περσινή πρώτη χρονιά του
στη Γερμανία. Τη φετινή σεζόν, με την εκκίνηση που
έκαναν ο ίδιος και η ομάδα του, φιλοδοξεί να το αλλάξει
αυτό, ώστε να μη μείνει στην ιστορία ως ο πιο… ταλαν-
τούχος άτιτλος σταρ. 

Σε ό,τι αφορά τα υπόλοιπα αποτελέσματα της πρεμιέ-
ρας της League Phase του Champions League, η Γιου-
βέντους επικράτησε εύκολα 3-1 της Αϊντχόφεν στο Το-
ρίνο, ενώ σπουδαία νίκη 3-0 πέτυχε η Άστον Βίλα επί
της Γιουνγκ Μπόις στην Ελβετία. Η Λίβερπουλ πέρασε
σαν… σίφουνας από το Μιλάνο και νίκησε 3-1 τη Μίλαν,
ενώ η Σπόρτινγκ Λισαβόνας πήρε νίκη 2-0 απέναντι στη
Λιλ. Αν και αγχώθηκε, η Ρεάλ Μαδρίτης κατάφερε τελι-
κά να υποτάξει 3-1 τη Στουτγκάρδη.

Πολλά γκολ, ασύλληπτες επιδόσεις 
και ένα «χορταστικό» 9-2 περιλάμβαναν

οι πρώτοι αγώνες που έγιναν 
ποτέ στη νέα μορφή με την οποία 
διεξάγεται το Champions League

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Βραδιά αστέρων 
και… διαστημικών ρεκόρ



Τέλος ο Ντε Ρόσι
Παρελθόν για τη Ρόμα αποτελεί ο Ντανιέλε ντε

Ρόσι. Ο Ιταλός τεχνικός, θρύλος της ομάδας των
«τζαλορόσι» σαν ποδοσφαιριστής, είχε αναλάβει
τον Ιανουάριο και τα καλά αποτελέσματα του χά-
ρισαν συμβόλαιο έως το 2027. Μετά την κακή εκ-
κίνηση στη φετινή σεζόν, η διοίκηση αποφάσισε
την απομάκρυνσή του από τον πάγκο, η οποία
ανακοινώθηκε χθες το πρωί.

Η γνώμη Μπαρτζώκα 
για Φουρνιέ 

Ο Γιώργος Μπαρτζώκας προχώρησε σε δηλώ-
σεις και μίλησε για την απόκτηση του Εβάν
Φουρνιέ από τον Ολυμπιακό. Τόνισε πως ο Γάλ-
λος δεν ενδιαφέρθηκε για τα χρήματα αλλά μόνο
για το αν θα μπορούσε να βοηθήσει την ομάδα. Ο
Γιώργος Μπαρτζώκας σημείωσε πως ο Γάλλος
σταρ είναι κάτι… έξτρα στο αρχικό πλάνο του
Ολυμπιακού.

Οι δεσμεύσεις Νικολάου
για τον στίβο

Μπαίνοντας στην τελική ευθεία για τις εκλογές
του ΣΕΓΑΣ, στις 29 Σεπτεμβρίου, ο υποψήφιος
πρόεδρος Γιάννης Νικολάου ανακοίνωσε ένα
σύγχρονο, στοχευμένο και εφαρμόσιμο πρό-
γραμμα ξεκάθαρης στήριξης σωματείων, προπο-
νητών και αθλητών, με αποκλειστικό στόχο την
επανεκκίνηση στον ελληνικό στίβο. Πρόκειται
για ένα πρόγραμμα με 15 πρωτόγνωρες δεσμεύ-
σεις, οι οποίες διαμορφώθηκαν μετά από προτά-
σεις σωματείων, προπονητών και αθλητών από
όλη την Ελλάδα.

Μαρέσκα στο «Βικελίδης»
Τον Ιταλό Φάμπιο Μαρέσκα όρισε διαιτητή

στο Άρης - Ολυμπιακός του Σαββάτου η ΚΕΔ.
Βοηθοί του θα είναι οι συμπατριώτες του Ντά-
ριο Τσέτσομ και Λουίτζι Ρόσι, ενώ στο VAR θα
είναι ο Τζανλούκα Αουρελιάνο με βοηθό τον
Σπύρο Ζαμπαλά.

Μια γροθιά
Τη… λήξη στο θέμα που πήγε να δημιουργηθεί με το πανό

στην Κύπρο και την αντίδραση του Αταμάν «σφύριξε» η ΚΑΕ

Παναθηναϊκός Aktor. Με ανακοίνωσή της έθεσε τα πράγματα

στη σωστή τους βάση, ξεκαθάρισε ότι διοίκηση-ομάδα-κό-

σμος αποτελούν ένα τρίπτυχο-μπετόν που δεν σπάει και έβαλε

πλώρη για νέες επιτυχίες τη φετινή σεζόν.

SPORTS
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Στο Μαξίμου 
η Εθνική
Αστέγων

«Χ
ρυσάφι» στα πόδια
του Αντονί Μαρσιάλ
έστρωσε η ΑΕΚ και

τελικά ο Γάλλος σταρ είπε το
«ναι», για τριετή συμφωνία. Ο
29χρονος επιθετικός έφτασε
αργά χθες το βράδυ στην Αθήνα
και αποθεώθηκε από τους οπα-
δούς του «δικεφάλου», που
έβαψαν… κιτρινόμαυρο το
«Ελευθέριος Βενιζέλος» και
έκαναν τη νύχτα μέρα!

Ο Μαρσιάλ θα λαμβάνει από
την ΑΕΚ περίπου 3,5 εκατ. ευρώ

τον χρόνο, με το σύνολο των απο-
δοχών του στην τριετία να φτάνει
στα 11 εκατ. ευρώ. Ο Γάλλος θα
βρει στην Ένωση και τον Έρικ
Λαμέλα, που ήταν… υπαίτιος για
τη μοναδική αποβολή της καριέ-
ρας του σε ένα Τότεναμ - Μάν-
τσεστερ Γιουνάιτεντ. 

Οι δυο τους, πάντως, συνυπήρ-
ξαν στη Σεβίλλη και έλυσαν την
όποια… παρεξήγηση, ενώ ανα-
μένεται να αποτελέσουν τους
δύο πιο ακριβούς και λαμπερούς
παίκτες στο ρόστερ της ΑΕΚ. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Μίδας» στην ΑΕΚ 
ο Μαρσιάλ

Η Εθνική ομάδα ποδοσφαίρου Αστέγων θα εκπροσωπήσει την Ελλάδα 
στο Παγκόσμιο Κύπελλο της Σεούλ. Ο πρωθυπουργός υποδέχτηκε την ομάδα 
στο Μέγαρο Μαξίμου, δίνοντας συγχαρητήρια σε όλους όχι μόνο για την αθλητική
διαδρομή, αλλά για την πορεία ζωής που διαγράφουν ανάμεσα σε δυσκολίες.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Βύρωνας 
Επετειακή 
συναυλία για 
τα100 χρόνια
ιστορίας

Σ
πουδαίοι καλλιτέχνες θα τιμήσουν την
ιστορία του πρώτου προσφυγικού συ-
νοικισμού των ξεριζωμένων Μικρα-

σιατών που πήρε το όνομά του από τον μεγάλο
φιλέλληνα και ποιητή Λόρδο Βύρωνα. Την Κυ-
ριακή 22 Σεπτεμβρίου, ο Βύρωνας θα γεμίσει
μουσική και αναμνήσεις στη μεγάλη γιορτή
που συνδιοργανώνει ο δήμος με την Περιφέ-
ρεια Αττικής στο Θέατρο Βράχων «Μελίνα
Μερκούρη», με ελεύθερη είσοδο.

Οι σημαντικοί ερμηνευτές Παντελής Θα-
λασσινός, Βιολέτα Ίκαρη, Μελίνα Κανά, Βαγ-
γέλης Κορακάκης, Μανώλης Μητσιάς, Βασί-
λης Σκουλάς, Ελένη Τορνεσάκη και Κώστας
Τριανταφυλλίδης θα τραγουδήσουν για τα 100

χρόνια της όμορφης πόλης του κεντρικού το-
μέα της Αθήνας, χαρίζοντας στους θεατές μια
ανεπανάληπτη μελωδική βραδιά. 

Η ιστορική αναδρομή που θα παρουσιαστεί
κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα μεταφέ-
ρει το κοινό στην εποχή των πρώτων ημερών
της προσφυγιάς και έπειτα στους σημαντικό-
τερους σταθμούς της πορείας του δήμου, φτά-
νοντας μέχρι το σήμερα.

Μια ανεπανάληπτη 
μελωδική βραδιά 

την Κυριακή 22 Σεπτεμβρίου

Τέλος τα εισιτήρια για τους Septic Flesh
Το ελληνικό μέταλ συγκρότημα με

τη διεθνή καριέρα τίναξε την «μπάνκα
στον αέρα» με ένα καθολικό sold out
για την προγραμματισμένη συναυλία
στο Ηρώδειο, το Σάββατο 28 Σεπτεμ-
βρίου.

Με την πρώτη ανακοίνωση του live
στα social media των Septic Flesh, οι
απανταχού θαυμαστές τους πήραν
φωτιά, σπεύδοντας να αγοράσουν τα
μαγικά χαρτάκια που θα τους επιτρέ-
ψουν να είναι παρόντες σε αυτό το ξε-
χωριστό γεγονός. Το φετινό crossover
project του 8ου Classic Rock θα πα-
ρουσιάσει για πρώτη φορά στη χώρα
μας ένα εντυπωσιακό αισθητικό
υπερθέαμα όπου οι ροκ και μέταλ
ήχοι της διάσημης μπάντας θα συναν-

τήσουν τον συμφωνικό ήχο της Κρατι-
κής Ορχήστρας Αθηνών υπό τη διεύ-
θυνση του Koen Schoots, με τη συμ-
μετοχή του πειραϊκού φωνητικού συ-
νόλου Libro Coro.

Κι αν αναρωτιέται κανείς γιατί οι

συναυλίες των Septic Flesh γίνονται
ανάρπαστες, η απάντηση είναι πως το
ακουστικό και οπτικά άρτιο αποτέλε-
σμα, με έμφαση στη θεατρικότητα,
στους στίχους και την εικόνα από τον
ελληνικό πολιτισμό, είναι μοναδικό.

Στο Ηρώδειο θα ακουστούν για πρώτη
φορά ακυκλοφόρητα κομμάτια τα
οποία συνέθεσε ο Χρήστος Αντωνίου
για το videogame «Mandragora» που
θα κυκλοφορήσει σύντομα.

Το ιδρυτικό μέλος του γκρουπ θεω-
ρεί πως ταιριάζουν απόλυτα στη σύμ-
πραξη με την Κρατική Ορχήστρα Αθη-
νών, αφού, λίγο μόλις καιρό πριν, βρέ-
θηκε στην Πράγα για να ηχογραφήσει
τα κομμάτια αυτά με την Prague Film
Orchestra.

Στη σκηνή θα εμφανιστούν και οι
δύο ξεχωριστοί guest που πλαισιώ-
νουν την μπάντα και προσθέτουν ακό-
μα περισσότερη ατμόσφαιρα στο μο-
ναδικό live, η Fany Melfi και στο
ντουντούκ ο Vahan Galstyan. 
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Εικαστικό 
φθινόπωρο 

στη «Citronne»

Μ
ε το πιο λαμπερό της χαμόγελο, η διευθύντρια της
γκαλερί «Citronne» Τατιάνα Σπινάρη υποδέχτηκε
πλήθος κόσμου, εικαστικών, λόγιων και σημαντι-

κών προσωπικοτήτων της Τέχνης στα εγκαίνια της έκθε-
σης «Μυθιστορίες ΙΙ». Εννέα σημαντικοί καλλιτέχνες πα-
ρουσιάζουν μια συλλογική οπτική γύρω από την ατομική
αλλά και την κοινή έννοια του μύθου και της ιστορίας.
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Μαριάνθη Παπανδρέου, Τατιάνα Σπινάρη, 
Τατιάνα Καραπαναγιώτη

Τατιάνα Σπινάρη, Γιάννης Αδαμάκος Κορίνα Γραφανάκη, Άννα Δρούζα

Γιάννης Βογανάτσης, Τατιάνα Σπινάρη, 
Δημήτρης Γκοσμάνης

Αλεξάνδρα Αθανασιάδη

Μαίρη Φιξ, Μαρία ΦιλοπούλουΑλίκη Κελαϊδή-Χατζοπούλου, Λυδία Δεληκούρα  

Κατερίνα Κοσκινά, Χάρης Τσιμόγιαννης

Μαρία Δοξιάδη, Ευγενία Χριστοδουλάκου, Μέτα Πανιάρα

Τατιάνα Σπινάρη, Τάκης Μαυρωτάς



Τ
α σχολεία έχουν ανοίξει εδώ και λίγες μέρες
και μαζί με την επιστροφή στα θρανία και τις
εξωσχολικές δραστηριότητες επέστρεψαν

και οι εποχικές ιώσεις, ενώ ο κορονοϊός έχει γίνει
κοινή παιδική ίωση! 

Με το άνοιγμα των σχολικών δραστηριοτήτων, το
καθημερινό πρόγραμμα των παιδιών είναι απαιτητι-
κό, ακόμη και για τα μικρότερα σε ηλικία παιδιά. Το
άνοιγμα των βρεφονηπιακών σταθμών που προηγή-
θηκε του ανοίγματος των σχολείων έχει δώσει την
πρώτη αίσθηση. 

« Έχουν αρχίσει να εμφανίζονται κοινές ιώσεις
του φθινοπώρου, από ρινοϊούς, αδενοϊούς, ιούς πα-
ραγρίπης κά, που προκαλούν τις πρώτες αναπνευ-
στικές λοιμώξεις. Επιπλέον σποραδικά κρούσματα
γρίπης διαπιστώνονται σε όλες τις ηλικίες λόγω επι-
σκεπτών από το νότιο ημισφαίριο της Γης όπου επι-
κρατεί ακόμη χειμώνας. Ύψιστης όμως σημασίας εί-
ναι και η καλή άμυνα του οργανισμού των παιδιών
απέναντι σε όλες τις εποχικές ιώσεις, ώστε να μη
λείψουν από το σχολείο και να μη δημιουργήσουν
κενά στην εκπαίδευσή τους. Ο οδηγός επιβίωσης
λοιπόν περιλαμβάνει την κλασική συνταγή του τρί-
πτυχου σωστή διατροφή - ύπνος - άσκηση, που ωθεί
το ανοσοποιητικό του παιδιού να αμυνθεί αποτελε-
σματικά στους εισβολείς», τονίζει η παιδίατρος Άννα
Παρδάλη και μας δίνει συμβουλές πρόληψης.

«Κεφαλαιώδες κομμάτι της διατροφής είναι ένα
καλό πρωινό. Τα Ελληνόπουλα, ειδικά τα παιδιά των
μεγαλύτερων ηλικιών, το παρακάμπτουν. Πρόκειται
για μάλλον ελληνική συνήθεια που αντιγράφεται

από το σπίτι τους και δυστυχώς καταλήγουν σε δε-
κατιανά από τις καντίνες που είναι υπερθερμιδικά
και ακατάλληλα θρεπτικά. Η συνέπεια αυτής της συ-
νήθειας συμβάλλει στη δημιουργία της παιδικής πα-
χυσαρκίας. Η παχυσαρκία αποτελεί μεγάλο πρόβλη-
μα για τα παιδιά στην Ελλάδα, καθώς εκτός από τα
προβλήματα υγείας που επιφέρει, καθιστά τα παιδιά
αυτά ομάδα υψηλού κινδύνου απέναντι στις λοιμώ-
ξεις όπως η γρίπη, δηλαδή έχουν μεγαλύτερο κίνδυ-
νο σοβαρής νόσησης από τα νορμοβαρή παιδιά. Η
διατροφή των παιδιών πρέπει να είναι πλούσια σε
όσα… ακούγονται βαρετά στα παιδιά, δηλαδή λαχα-
νικά, φρούτα, ψάρι, πρωτεΐνες από αυγά, άπαχο
κρέας, ξηρούς καρπούς, καθώς και αντιοξειδωτικές
ουσίες.

Το “μισό μας πιάτο” θα πρέπει να γεμίζει καθημε-
ρινά από λαχανικά ή αλλιώς να καταναλώνουμε κα-
θημερινά, συνολικά, τρεις με πέντε μερίδες φρούτων
και λαχανικών. Επίσης, τα παιδιά χρειάζονται αρκετό
νερό μέσα στην ημέρα που αποτελεί καταλύτη σε
όλες τις διεργασίες του οργανισμού όπως αυτές που
αφορούν την άμυνα», αναφέρει η παιδίατρος.
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kpapakosto@yahoo.gr

Αποχή από το σχολείο
στα παιδιά που νοσούν
Η κ. Παρδάλη συμβουλεύει τους γονείς:
«Τα παιδιά να κοιμούνται πολύ καλά. Υπάρ-
χει ολόκληρος κύκλος ορμονών που συν-
δέεται με το λεγόμενο reset και την κάθαρ-
ση του ανοσοποιητικού τη νύχτα. Εάν δεν
δοθεί στο ανοσοποιητικό αυτή η δυνατότη-
τα, τότε το ανοσοποιητικό παραμένει κου-
ρασμένο. Η άσκηση είναι και αυτή απαραί-
τητο στοιχείο μιας καλής φυσικής κατά-
στασης που συνεπάγεται δυνατό ανοσοποι-
ητικό που μπορεί να ανταποκριθεί σε λοι-
μογόνους παράγοντες. Οι ιατρικές συστά-
σεις για τα παιδιά απαιτούν τουλάχιστον μια
ώρα την ήμερα αερόβια άσκηση. Τέλος, ει-
δικά για μικρά παιδιά των βρεφονηπιακών
σταθμών, που αποτελούν ίσως τη μεγαλύτε-
ρη πηγή της νοσηρότητας στην κοινότητα,
προτείνεται να μένουν σπίτι μέχρι να γί-
νουν καλά. Δεν είναι αρκετό να μην έχει
ένα παιδί πυρετό. Εάν ένα παιδί είναι κου-
ρασμένο και εξαντλημένο, είναι καλό να
μην πηγαίνει αμέσως στο σχολείο, ώστε το
ανοσοποιητικό να ανακάμπτει. Και αυτό κα-
θώς μπορεί να υπάρξουν διαδοχικές ιώσεις
η μία μετά την άλλη και εάν χρονικά συμπέ-
σει μια βαριά λοίμωξη, το ανοσοποιητικό
του παιδιού δεν θα ανταποκριθεί, καθώς θα
είναι ταλαιπωρημένο».

Άννα Παρδάλη, παιδίατρος 

Ο οδηγός επιβίωσης περιλαμβάνει 
την κλασική συνταγή του τρίπτυχου 
σωστή διατροφή - ύπνος - άσκηση, 
που ωθεί το ανοσοποιητικό του παιδιού να
αμυνθεί αποτελεσματικά στους εισβολείς

Επιστροφή στα θρανία 
με φθινοπωρινές ιώσεις
Επιστροφή στα θρανία 
με φθινοπωρινές ιώσεις



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η κατάσταση που επικρατεί γύρω σας

είναι ηλεκτρισμένη, νιώθετε ότι οι κα-

ταστάσεις σάς δοκιμάζουν, αλλά όλα

γίνονται για κάποιο λόγο. Σήμερα θα

υπάρξει οικονομική άνθηση και φρον-

τίστε να επωφεληθείτε. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η μέρα σας θα έχει μια συναισθηματική

αναρχία. Ίσως αναζητήσετε κάποιες

διαφορετικές και καινοτόμες καταστά-

σεις, για να νιώσετε όμορφα μέσα από

το διαφορετικό.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Κοινωνική μέρα γεμάτη γνωριμίες, νέα

πρόσωπα και εξαιρετικές ιδέες, ικανές

να σας δώσουν ό,τι ακριβώς ζητάτε.

Ίσως αποφασίσετε για κάποιο ταξίδι.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η θετικότητα της μέρας για εσάς τους

Καρκίνους μπορεί να βρίσκεται στα

επαγγελματικά σας, αλλά και σε κάποι-

ες φιλικές σας σχέσεις. 

Λέων
(23/7-22/8)
Η μέρα σας είναι αρκετά θετική για να

επενδύσετε συναισθηματικά και υλικά.

Μπορεί να μην είναι τα πράγματα πολύ

θετικά στα οικονομικά σας αυτή τη

χρονική περίοδο, όμως πάντα θα

υπάρχουν και οι ευκαιρίες που δεν

πρέπει να τις χάσετε.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους, είναι η
στιγμή που κάποια πράγματα θα πρέ-
πει να τα δείτε με θετική ματιά. Ίσως
σας γίνει μια ενδιαφέρουσα επαγ-
γελματική πρόταση.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Για εσάς τους Ζυγούς, η περίοδος αυτή

είναι καλή, αρκεί να βρίσκετε την αι-

σιόδοξη πλευρά των καταστάσεων και

να μην αφήσετε τις ευκαιρίες να σας

προσπερνούν. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Σήμερα θα έχετε αρκετά καλή διάθεση,

ενώ όσοι είστε αδέσμευτοι δεν απο-

κλείεται να κάνετε μια νέα γνωριμία ή

να περάσετε όμορφες στιγμές με αγα-

πημένα σας πρόσωπα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Μια συνάντηση ή μια καλή επαφή με

αγαπημένα σας πρόσωπα θα ανανεώ-

σει την ψυχολογία σας, εφόσον το τε-

λευταίο διάστημα δεν είστε και στα κα-

λύτερά σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Πολύ θετική μέρα για τα προσωπικά

σας, όπου θα έχετε ένα ενδιαφέρον γε-

γονός να σας αλλάζει την ψυχολογία.

Επίσης εσείς του τρίτου δεκαημέρου

θα έχετε μια ευχάριστη εξέλιξη με το

ταίρι σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για εσάς του τρίτου δεκαημέρου, θα

υπάρξουν κάποιες νέες προτάσεις στα

επαγγελματικά σας. Είναι πιθανό να

αποδεχθείτε τη βοήθεια ενός ειδικού

για ένα σημαντικό για εσάς ζήτημα.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς, η χθεσινή έκλει-

ψη σας έχει αναστατώσει, αλλά σήμε-

ρα φροντίστε να κάνετε τη ζωή σας

πιο ευχάριστη και ενδιαφέρουσα -

πάντα υπάρχουν ευκαιρίες.
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H επόμενη μέρα μετά την Πανσέληνο βρίσκει τη
Σελήνη στο περιβάλλον του Κριού,
προετοιμάζοντας σταδιακά μια νέα κατάσταση με

πρωταγωνιστές τους ταλαιπωρημένους Κριούς αλλά και
τους Ζυγούς.


